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Czy mimo wybuchu wojny Ukrainy z Rosją, kryzysu energetycznego, wyso-
kiej inflacji, Polska pozostaje nadal atrakcyjnym miejscem do inwestowa-
nia? Na to pytanie, w „Kapitale Polskim” odpowiada dr Lars Gutheil, dyrektor 
generalny AHK. W marcu 2023, na zlecenie Polsko - Niemieckiej Izby Prze-
mysłowo-Handlowej (AHK Polska) i 8 innych izb zrzeszonych w międzynaro-
dowej sieci IGCC, przeprowadzono ankietę koniunkturalną 2023 r. Wynika 
z niej, że Polska mimo tych niekorzystnych uwarunkowań - po raz pierwszy 
od 2015 roku - została uznana za pierwszą, najbardziej atrakcyjną lokalizację 
inwestycyjną w Europie Środkowo-Wschodniej. Z drugiej strony, więcej niż co 
trzecia firma (33,6%) ocenia stan gospodarki jako zły, co jest najgorszym wy-
nikiem od 2012 roku. Przekracza to nawet niekorzystne oceny z lat pandemii.

Dużą część „Kapitału Polskiego poświęcamy współpracy polsko-niemiec-
kiej. Interesującego wywiadu naszej redakcji udzielił dr Thomas Bagger, Am-
basador Republiki Federalnej Niemiec. Nasz rozmówca stwierdził m.in., że 
sieć powiązań łącząca nasze gospodarki oraz łańcuchy wartości to prawdziwy 
sukces. Nawet w naznaczonym kryzysem 2022 roku nastąpił – wbrew europej-
skiemu trendowi – wzrost naszej wymiany handlowej w porównaniu z rokiem 
2021 o wyraźne 15% do obecnego poziomu 167 mld euro.

Nie mogło nas zabraknąć na VIII Europejskim Kongresie Samorządów 
(6-7 marca) w Mikołajkach. Hasło przewodnie Kongresu brzmiało: „Nowa so-
lidarność dla nowej epoki”. Europejski Kongres Samorządów jest jedną z wio-
dących w Polsce konferencji poświęconych tematyce samorządowej. Program 
merytoryczny tegorocznego Kongresu składał się z ponad 170 wydarzeń – sesji 
plenarnych, paneli dyskusyjnych, warsztatów, rozmów ze znanymi postaciami 
życia społecznego, gospodarczego i politycznego oraz prezentacji książek. Pod-
czas Kongresu została wręczona Specjalna Nagroda Polska-Ukraina Wspólna 
Sprawa w kategorii Człowiek, Samorząd, Organizacja Pozarządowa i Firma.

3 i 4 kwietnia odbyło sie się dwudniowe Welconomy Forum in Toruń 2023 - 
najważniejsze wydarzenie gospodarcze w Kujawsko-Pomorskiem. Trzydzie-
sta, jubileuszowa edycja konferencji Welconomy zbiegła się ze szczególną rocz-
nicą - 550 lat temu urodził się w Toruniu Wielki Astronom Mikołaj Kopernik. 

Byliśmy również obecni w Warszawie na Polskim Kongresie Klimatycznym. 
Poświęcony on był wyzwaniom energetyczno-klimatycznym w kontekście na-
piętej sytuacji geopolitycznej naszego regionu. W dwudziestu panelach dysku-
syjnych wzięło udział ponad stu ekspertów reprezentujących biznes, samorządy 
i inne instytucje publiczne, fundacje oraz stowarzyszenia. 

Dwa dni Kongresu wypełnione były panelami i okrągłymi stołami z udziałem 
wybitnych zagranicznych i polskich ekspertów. 

Polskiemu Kongresowi Klimatycznemu towarzyszyła uroczysta Gala Liderów 
Transformacji Energetycznej. Nagrody i  tytuł Lidera Transformacji Ener-
getycznej 2023 uzyskały m.in. Lasy Państwowe, Polenergia Fotowoltaika, 
Amazon, Ghelamco, Veolia Term, Tauron, AMS, Euros Energy, Goldbeck Solar, 
ABB, Schneider Electric, Lafarge i inni.

Zapraszam do lektury Kapitału Polskiego!
Redaktor Naczelny

Ryszard Żabiński 

Czy w Polsce nadal  
warto inwestować?

Słowo od redakcji

Par tner w ydania
Ambasada
Republiki Federalnej Niemiec
Warszawa
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Jestem optymistą co do 
„siły przyciągania naszych 
wspólnych interesów”
Rozmowa z Dr. Thomasem Baggerem, Ambasadorem Republiki Federalnej Niemiec w Polsce

Niedawno minęła rocznica wybuchu 
wojny pomiędzy Ukrainą i Rosją. Ja-
kie, w  tym kontekście, ma znaczenie 
partnerstwo polsko-niemieckie dla 
pokoju i stabilności w Europie?

Rosyjska napaść na Ukrainę była szokiem 
dla całej Europy, a zwłaszcza dla Niemiec. 
Nie sądziliśmy, że taka agresja jest możli-
wa. Polska zawsze była bardziej sceptycz-
na, bardziej krytyczna w  swoim odbiorze 
Rosji i zareagowała bardzo szybko. Polskie 
społeczeństwo ma wszelkie powody do 
dumy ze swojej hojnej pomocy udzielonej 
milionom ukraińskich uchodźców, z szyb-
kiego wsparcia walczącej o swoją wolność 
Ukrainy. 
W Niemczech trwało to trochę dłużej. Ale 
za sprawą obwieszczonego przez kanc-
lerza federalnego Olafa Scholza epoko-
wego zwrotu, tzw. Zeitenwende, Niemcy 
dokonują fundamentalnej zmiany kursu, 
co w wyraźny sposób zbliża do siebie nie-

mieckie i polskie podejście do Rosji, polity-
ki energetycznej, ale przede wszystkim do 
kwestii bezpieczeństwa i  obrony. W  tym 
tkwi wielka szansa na ściślejszą współpracę 
polsko-niemiecką w przyszłości. 
Widocznym przykładem niemieckiej 
współpracy z Polską są niemieckie rakiety 
przeciwlotnicze Patriot, które chronią dziś 
polską przestrzeń powietrzną. Spośród 
krajów Unii Europejskiej Polska i Niemcy 
udzielają dzisiaj Ukrainie największego 
wsparcia – politycznego i  gospodarczego, 
humanitarnego i  wojskowego. Ale także 
w  średniej i  długiej perspektywie bliskie 
partnerstwo polsko-niemieckie ma decy-
dujące znaczenie dla przyszłości Europy – 
zarówno w kontekście odbudowy Ukrainy 
i jej zbliżenia z UE, jak również wobec wy-
zwania, jakim jest zbudowanie wspólnie ze 
Stanami Zjednoczonymi bezpieczeństwa 
Europy w celu ochrony przed zagrożeniem 
ze strony Rosji. Za sprawą tej wojny Pol-
ska odgrywa bardziej centralną rolę. Mam 

nadzieję, że razem z  Francją uda nam się 
dzięki temu wzmocnić Trójkąt Weimarski 
z myślą o wzmocnieniu całej Unii Europej-
skiej. 

Jakie są najważniejsze cele Pana misji 
jako ambasadora Niemiec w Warsza-
wie?

Niemcy i Polska są dla siebie dużymi, waż-
nymi sąsiadami. Ale wydaje mi się, że na-
sza współpraca w dzisiejszych czasach nie 
wykorzystuje swojego potencjału. A prze-
cież sukces naszego sąsiedztwa ma także 
duże znaczenie dla wspólnej Europy. Jako 
ambasador Niemiec w  Polsce porównuję 
czasami moją rolę z rolą tłumacza – tylko 
wtedy, gdy naprawdę rozumiem, dlacze-
go mój rozmówca broni określonych ra-
cji, możliwy jest poważny dialog. Staram 
się przy tym działać w  obu kierunkach – 
w Niemczech, gdzie przekazuję moje wra-
żenia z sytuacji w Polsce i w Polsce, gdzie 
próbuję tłumaczyć politykę Niemiec i  jej 
kontekst. Aby to się udało, każda ze stron 
musi podjąć szczery wysiłek, żeby chcieć 
zrozumieć, jak określił to niegdyś Willy 
Brandt.
Poza współpracą w  zakresie polityki bez-
pieczeństwa szczególnie zależy mi na 
wspieraniu naszych bardzo dynamicznych 
stosunków gospodarczych. Sieć powiązań 
łącząca nasze gospodarki oraz łańcuchy 
wartości to prawdziwy sukces. Nawet w na-
znaczonym kryzysem 2022 roku nastąpił – 
wbrew europejskiemu trendowi – wzrost 
naszej wymiany handlowej w porównaniu 
z rokiem 2021 o wyraźne 15% do obecnego 
poziomu 167 mld euro. Dziś chodzi o to, by 
wspierać inwestycje w  obu krajach i  tak-
że w  Niemczech rozpowszechniać wiedzę 
o  tym, jak wiele innowacji stworzono już 
w Polsce. Nam Niemcom opłaca się być cie-
kawym Polski.
Trzecim filarem mojej pracy jest wspiera-
nie kultury i nauki. Polska ma bogatą tra-
dycję kultury i  oferuje intensywne życie 

kulturalne – w dziedzinie muzyki, sztuki, 
filmu i literatury. Po pandemii znów odnaj-
dujemy tu niezwykłą różnorodność, jeśli 
chodzi o wymianę i spotkania. 
Spotkania te należą do najlepszych rzeczy, 
jakie stworzyliśmy przez dekady współpra-
cy między Polską i Niemcami. Jestem także 
głęboko przekonany, że nauka języka sąsia-
da jeszcze bardziej pogłębi nasze porozu-
mienie. Dlatego też bardzo angażuję się na 
rzecz nauki języka niemieckiego w Polsce, 
ale przede wszystkim uważam, że o wiele 
więcej Niemców powinno się uczyć pol-
skiego, choć jest on tak trudny... 

Co jest, Pana zdaniem, największym 
wyzwaniem, jeśli chodzi o  rozwój 
stosunków politycznych pomiędzy 
Niemcami i Polską?

Chętnie porównuję stosunki polsko-nie-
mieckie do piramidy. Nasze społeczeństwa, 
nasza gospodarka, nasze gminy i  regiony 
stworzyły szeroki i  stabilny fundament 
złożony z  przyjaźni i  partnerstw. W  ide-
alnym przypadku rolą polityki powinno 
być wspieranie tych relacji na szczycie tej 
piramidy i otwieranie dla niej nowych ob-
szarów. 
Dostrzegam przede wszystkim dwa wy-
zwania. Po pierwsze – zniekształcony ob-
raz Niemiec, który zwłaszcza w  okresie 
kampanii wyborczej jest w Polsce chętnie 
kreślony i  który ma niewiele wspólnego 
z  rzeczywistością w  moim kraju i  stosun-
kami polsko-niemieckimi. A  po drugie 
– asymetria w  kwestii poświęcania uwagi 
drugiej stronie. Jeśli o to chodzi, to właśnie 
Niemcy powinni z  większą ciekawością 
i  zainteresowaniem podchodzić do Pol-
ski – sąsiada, który ma nie tylko wiele do 
zaoferowania, ale który odgrywa również 
niezastąpioną rolę dla naszej wspólnej Eu-
ropy. Jestem jednak optymistą co do „siły 
przyciągania naszych wspólnych intere-
sów”, która zbliża nas w  stronę ściślejszej 
współpracy. 

Jak istotnym partnerem dla Niemiec 
jest Polska w procesie pogłębiania in-
tegracji europejskiej? 

Bez Polski dalszy rozwój Unii Europejskiej 
nie będzie posuwał się do przodu. Jest oczy-
wiste, że polski i niemiecki rząd prezentu-
ją obecnie różne wyobrażenia dotyczące 
kierunku rozwoju integracji europejskiej. 
Jest to normalna integralna część polityki 
europejskiej, o  ile jesteśmy zgodni co do 
tego, że musimy wypracować wspólne sta-
nowisko, aby jako UE iść naprzód. Tak jak 
to nam się wciąż udaje między Niemcami 
i Francją. Niemcy tak jak Polska chcą roz-
szerzenia Unii. Dla Niemiec jest przy tym 
jasne, że aby utrzymać sprawność dzia-
łania jeszcze większej Unii Europejskiej, 
potrzebujemy jednocześnie pogłębienia 
integracji. Trwają teraz, aż do znalezienia 

dobrego rozwiązania, intensywne dysku-
sje na temat tego, jak powinno i  jak może 
to konkretnie wyglądać – w  najbliższym 
czasie np. w Poznaniu w ramach Trójkąta 
Weimarskiego w gronie ministrów ds. eu-
ropejskich. 

Czy Pana zdaniem na relacjach po-
między naszymi krajami nie ciąży co-
raz bardziej „patrzenie w przeszłość” 
zamiast „patrzenia w przyszłość”?

Historia polsko-niemiecka, w  tym jej naj-
straszliwszy rozdział – II wojna świato-
wa, będzie dla naszych stosunków zawsze 
ważna. Niezmienna odpowiedzialność za 
tę historię jest przecież także siłą napę-
dową polityki dobrego sąsiedztwa, którą 
rząd federalny tak intensywnie od ponad 
trzech dekad kształtuje. Dlatego też wręcz 
musimy spoglądać cały czas wstecz, tak 
jak teraz w kwietniu z okazji 80. rocznicy 
Powstania w Getcie Warszawskim i tak jak 
w przyszłym roku z okazji 80. rocznicy wy-
buchu Powstania Warszawskiego. Mając 
na uwadze niezliczone ofiary niemieckich 
zbrodni w Polsce i na Polakach, słusznie się 
tego od nas oczekuje – słyszę to nie tylko 
w Warszawie, ale również w trakcie wielu 
podróży po kraju. W Berlinie powstanie też 
dlatego Miejsce Pamięci i Spotkań poświę-
cone konkretnie Polsce, co jest wyjątkowe 
w niemieckim „pejzażu pamięci”. Imponu-
jącym efektem naszego wspólnego spojrze-
nia na przeszłość jest też polsko-niemiecki 
podręcznik do nauczania historii. Jednak 
sens upamiętniania przeszłości polega na 
tym, by nie stać się zakładnikiem historii, 
ale budować lepszą przyszłość. Dlatego tak 
ważne jest, abyśmy nie upamiętniali wy-
darzeń odwróceni plecami do przyszłości, 
oglądając się tylko wstecz. Tego co się sta-
ło, zmienić nie możemy. W naszych rękach 
leży jednak przyszłość i jesteśmy za nią od-
powiedzialni.

Wielkim wyzwaniem dla naszych 
krajów, a  zwłaszcza dla Polski, jest 
również przebudowa systemów ener-
getycznych w  kierunku wykorzysta-
nia przyjaznych dla klimatu, zrówno-
ważonych źródeł produkcji energii. 
Czy w tym obszarze istnieje duże pole 
do współpracy pomiędzy obydwoma 
krajami?

Jak najbardziej! Jest tu ogromy potencjał. 
Musimy jednak mieć przy tym na uwadze 
dwie ważne kwestie. Z  jednej strony woj-
na Rosji przeciwko Ukrainie uzmysłowiła 
nam wszystkim, a  zwłaszcza nam Niem-
com, że musimy jak najszybciej uniezależ-
nić się w  obszarze polityki energetycznej 
od takich krajów jak Rosja. W  tej kwestii 
Niemcy popełniły w przeszłości błędy. 
Zmiany klimatu przybrały jednocześnie 
tak dramatyczny obrót, że musimy bar-
dziej przyspieszyć transformację w kierun-

ku gospodarki zeroemisyjnej – najnowsze 
sprawozdanie podsumowujące Między-
rządowego Zespołu ds. Zmian Klimatu nie 
pozostawia żadnych wątpliwości. Jeśli jako 
rozwinięte kraje uprzemysłowione, do któ-
rych należą zarówno Niemcy, jak i Polska, 
odniesiemy w tej kwestii sukces, to będzie-
my przykładem także dla innych państw. 
Oba procesy są bardzo ambitne. Ale każdy 
z nich niesie ze sobą też szansę na szybsze 
i  bardziej konsekwentne wdrożenie ko-
niecznych transformacji niż na początku 
myślano. Jeśli chodzi o  import, to Polska 
w  odróżnieniu od Niemiec odpowiednio 
wcześnie podjęła kroki w kierunku dywer-
syfikacji. Ale Niemcy też nie importują już 
dziś gazu, węgla i ropy z Rosji. 
Nie chodzi jednak tylko o  dywersyfikację 
importu. Chodzi o inny miks energetyczny 
w przyszłości. Nawet jeśli Polska w odróż-
nieniu od Niemiec chce postawić także na 
wytwarzanie energii z  atomu, to energia 
odnawialna taka jak wiatr (na morzu i na 
lądzie), fotowoltaika i wodór, ale też kwe-
stie zdolności magazynowania, rozbudo-
wa sieci – zarówno w  przypadku prądu, 
jak również gazu / wodoru – są ważnymi 
obszarami, w  których Niemcy i  Polska 
mogą bardzo dobrze ze sobą współpraco-
wać. Celem musi być całkowita rezygna-
cja z  kopalnych źródeł energii. Skuteczna 
transformacja energetyczna będzie miała 
decydujące znaczenie nie tylko dla ochrony 
klimatu, ale w długiej perspektywie także 
dla konkurencyjności naszych gospodarek. 
Już dziś duże niemieckie firmy inwestują 
w  Polsce jedynie wtedy, jeśli mogą kupić 
zeroemisyjną energię po korzystnych ce-
nach. 

Jak Pan ocenia poziom rozwoju 
współpracy regionalnej Polski i  Nie-
miec?

Współpraca regionalna między Niemca-
mi i  Polską jest wzorcowa zwłaszcza na 
pograniczu. Nauczyłem się, że dobrze 
jest nie postrzegać już tego obszaru jako 
„obszar przygraniczny” tylko jako „ob-
szar powiązań”. Gminy po obu stronach 
coraz bardziej się integrują, zarówno na 
płaszczyźnie społecznej, jak i  gospodar-
czej. Jednak wciąż mamy jeszcze wiele do 
zrobienia. W przypadku dużych połączeń 
infrastrukturalnych takich jak drogi czy li-
nie kolejowe, ponad 30 lat po upadku żela-
znej kurtyny nadal nie jesteśmy w punkcie, 
w którym powinniśmy być. A w kontekście 
odbudowy Ukrainy Polska zajmie bardziej 
centralną rolę nie tylko jako kraj tranzyto-
wy, ale także jako hub usług czy miejsce, 
w którym będzie zlokalizowana produkcja. 
Jeśli spojrzymy z  ufnością w  przyszłość, 
to ujrzymy Polskę i  Niemcy w  sercu roz-
szerzonej Unii Europejskiej, które będą 
ze sobą współpracować, jak dwie komory 
jednego serca.
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Rozwój usług opiekuńczych - 
szansa na aktywizację zawodową
Z Magdaleną Kopacz właścicielką CJ Konik, rozmawia Magdalena Gryczke

Centrum Językowe Konik działa na 
rynku od 2010 roku. Kiedy zdecy-
dowano się na rozwój usług opie-
kuńczych? Jaka jest obecnie skala tej 
działalności?

Firma CJ Konik działa na rynku polskim 
od 13 lat. Początkowo była to szkoła języ-
kowa, ale po kilku latach zmieniła nieco 
profil swojej działalności. Obecnie misją 
firmy jest zapewnienie seniorom pełno-
wymiarowej, profesjonalnej opieki w  for-
mule assisted living, dopasowanej do ich 
indywidualnych potrzeb. Podopiecznymi 
są niemieccy seniorzy, którzy ze względu 
na wiek i stan zdrowia nie są już w stanie 
funkcjonować samodzielnie i  wymagają 
codziennej opieki. O  ich dobre samopo-
czucie i bezpieczeństwo dba profesjonalny 
zespół opiekunek CJ Konik. Podstawową 
zaletą tych usług jest możliwość pozosta-
nia osoby starszej we własnym domu pod 
fachową opieką opiekunki. Każda usługa 

opiekuńcza dopasowana jest do indywi-
dualnych potrzeb osoby starszej. To spra-
wia, że podopieczny czuje się bezpieczny 
i szczęśliwy w swoim domu, a jego rodzina 
ma pewność, że pozostawiła go w dobrych 
rękach. 

Na czym polegają usługi opiekuńcze 
na rzecz klientów indywidualnych 
w  formule assisted living? Czy cie-
szą się one dużym zainteresowaniem 
klientów?

Do głównych zadań opiekunek sprawują-
cych opiekę w domu seniora należy pomoc 
w utrzymaniu higieny osobistej podopiecz-
nego (mycie, czesanie, ubieranie) oraz kar-
mienie. Pozostałe czynności pielęgniarskie 
nad pacjentem realizuje personel pielę-
gniarski i medyczny w ramach opieki me-
dycznej przysługującej pacjentowi. 
Zadaniem opiekunki jest często także po-
moc w utrzymaniu mieszkania w czystości 
(sprzątanie, mycie naczyń, pranie) czy po-
moc w wykonywaniu obowiązków domo-
wych. Opiekunka może również zajmować 
się załatwianiem różnych spraw poza do-
mem podopiecznego, np. realizowaniem 
recept, opłatą rachunków. 
W większości przypadków opiekunka jest 
także osobą do towarzystwa dla samot-
nego seniora. W  ramach wolnego czasu 
często gra z podopiecznym w karty, warca-
by, układa puzzle, czyta z  nim gazety lub 
książki lub gra w  gry planszowe, zawsze 
starając się dopasować do zainteresowań 
pacjenta. Jeśli pogoda pozwala oraz stan 
zdrowia pacjenta wychodzą także wspól-
nie na spacer. 
Ten model sprawowania opieki nad senio-
rem jest coraz bardziej popularny w Niem-
czech, jak również i w Polsce. 

Jak silna jest pozycja rynkowa Cen-
trum Językowego Konik w tej branży?

Centrum Językowe Konik na przestrzeni 
trzynastu lat swojej działalności wyrosło 
na jedną z  czołowych firm w  tej branży. 
Zdobyliśmy szereg nagród i  wyróżnień. 
Dwukrotnie już zdobyliśmy prestiżową 
nagrodę PRACODAWCY GODNEGO ZA-
UFANIA (w 2019 r. i 2022 r). W 2020 roku, 
tytuł LAUR EKSPERTA. Najcenniejszym 
jednak dla nas wyróżnieniem jest Godło 

promocyjne TERAZ POLSKA. To bardzo 
prestiżowe wyróżnienie nadawane firmom 
za wybitne osiągnięcia w  swojej branży, 
w dowód uznania ich dokonań i wysokiej 
jakości oferowanych usług. Cieszymy się 
i  jesteśmy jednocześnie dumni, że to wy-
różnienie zdobyliśmy jako pierwsi w swojej 
branży. 

Ile opiekunek pracuje obecnie dla 
CJ Konik? Jakie warunki pracy oferu-
je im firma?

Firma oferuje obecnie blisko 500 miejsc 
pracy dla opiekunek z  Polski i  Ukrainy. 
Podopiecznymi są niemieccy seniorzy, 
którzy ze względu na wiek i stan zdrowia, 
nie są już w  stanie funkcjonować samo-
dzielnie. O ich dobre samopoczucie i bez-
pieczeństwo dba nasz profesjonalny zespół 
opiekunek. Nowi pracownicy CJ Konik, 
a  głównie są to kobiety, przed podjęciem 
pracy przechodzą intensywny dwutygo-
dniowy bezpłatny kurs języka niemieckie-
go, a następnie szkolenie z zakresu opieki 
nad osobą starszą. Każda opiekunka jest 
zatrudniona i  posiada ubezpieczenie. Do-
datkowo, w okresie wzmożonego zaintere-
sowania na usługi opiekuńcze, wypłacamy 
opiekunkom specjalne bonusy. 

Jak duża jest fluktuacja w tym zawo-
dzie? Czy firma ma trudności w nabo-
rze opiekunek?

Fluktuacja w  tym zawodzie jest dość wy-
soka, ale my bazujemy na zespole spraw-
dzonych opiekunek, które korzystają z na-
szego pośrednictwa od dawna. Dbamy 
także o  systematyczne rozszerzanie bazy 
profesjonalnych opiekunek. Jest to moż-
liwe dzięki zaufaniu jakie zyskują nasze 
opiekunki wśród niemieckich seniorów. 
Ich zaangażowanie, empatia, uśmiech i po-
zytywne podejście do codziennych obo-
wiązków przekładają się na zadowolenie 
niemieckich seniorów. Stąd też z  roku na 
rok zwiększamy ilość miejsc pracy, co z ko-
lei pozwala nam na dalszy rozwój i śmiałe 
patrzenie w przyszłość. 

Proszę przedstawić najważniejsze 
przedsięwzięcia rozwojowe planowa-
ne przez firmę w tym roku.

Pierwszy cel jaki chcemy zrealizować jesz-
cze w  tym roku, to zdecydowany rozwój 

naszej firmy w  Niemczech przyjmującej 
zlecenia od seniorów niemieckich. Do tej 
pory współpracowaliśmy w  tym zakresie 
z  partnerem niemieckim, co podnosiło 
koszty naszego funkcjonowania. Dlatego 
postanowiliśmy robić to sami. 
Marzy nam się także w  niedalekiej przy-
szłości rozszerzenie działalności o kolejne 
zawody tj. pracownik sezonowy. Zapo-
trzebowanie na pracę w  Niemczech oraz 
w  innych krajach europejskich w  tych za-
wodach jest duże. Polscy pracownicy, po-
dobnie jak opiekunki są cenieni na rynku 
pracy z uwagi na ich fachowość i rzetelność. 
Dlaczego więc nie wykorzystać potencjału 
polskich, dobrze wykwalifikowanych pra-
cowników i tym samym nie zapewniać im 
nowych, dobrze płatnych miejsc pracy. 

Jakie są perspektywy rozwoju bran-
ży usług opiekuńczych w  Polsce 
i w Niemczech?

W  Polsce, podobnie jak w  Niemczech 
i  większości krajów europejskich obser-
wuje się systematyczny wzrost liczby osób 
starszych w  społeczeństwie, które z  racji 
wieku lub chorób wymagają codziennej 
opieki i  wsparcia. Zgodnie z  prognozą 
Głównego Urzędu Statystycznego, w 2035 
roku osoby w  wieku 65 lat i  więcej będą 
stanowiły 23% populacji Polski, podczas 
gdy obecnie jest to około 13%. Jednak naj-
istotniejszy - z  punktu widzenia opieki 

nad osobami starszymi - jest dynamicznie 
postępujący proces starzenia się populacji, 
czyli wzrost odsetka osób w  wieku 80 lat 
i więcej.
Z  drugiej zaś strony, będzie maleć poten-
cjał opiekuńczy rodziny, co oznacza mniej-
sze możliwości zaspokojenia potrzeb opie-
kuńczych seniora przez członków rodziny. 
Dlatego, moim zdaniem, zainteresowanie 

tymi usługami będzie stale rosło. Warto 
także zwrócić uwagę na fakt, że rozwój 
rynku usług opiekuńczych jest postrzega-
ny często jako szansa na aktywizację zawo-
dową lub przeciwdziałanie przedwczesne-
mu wycofywaniu się z rynku pracy osób na 
przedpolu starości (45-64 lata). W  naszej 
firmie, to właśnie Panie w  wieku 50 lat + 
stanowią największy odsetek opiekunek. 
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Polska uznana za pierwszą, naj   bardziej atrakcyjną lokalizację 
inwestycyjną w Europie Środko   wo-Wschodniej
Z dyrektorem generalnym AHK Polska dr Larsem Gutheil, rozmawia Marcin Prynda

W  marcu 2023, na zlecenie Polsko - 
Niemieckiej Izby Przemysłowo-Han-
dlowej (AHK Polska) i  8 innych izb 
zrzeszonych w międzynarodowej sieci 
IGCC, przeprowadzono ankietę ko-
niunkturalną 2023 r. Czy mimo wy-
buchu wojny Ukrainy z Rosją, kryzy-
su energetycznego, wysokiej inflacji, 
Polska pozostaje nadal atrakcyjnym 
miejscem do inwestowania?

Skutki zawirowań ostatnich miesięcy, 
zwłaszcza wojny na Ukrainie i  związane-
go z nią drastycznego wzrostu cen energii 
i innych surowców, nie pozostały bez zna-
czenia dla firm. Z  oceny sytuacji wynika, 
że sytuacja jest jeszcze poważniejsza niż 
w  czasach pandemii koronawirusa. Wiele 
z nich nie zdołało w wystarczającym stop-
niu odzyskać sił i  nadal cierpi z  powodu 

zakłóceń w  łańcuchach dostaw. Do tego 
dochodzi teraz potężna presja kosztowa, 
która wynika m.in. z rosnących płac i no-
wych przepisów. 

Nastroje wobec Polski jako miejsca prowa-
dzenia działalności gospodarczej są więc 
stonowane. Wiele wskazuje jednak na to, 
że większość firm była w stanie utrzymać 
stabilną sytuację biznesową pomimo nad-
zwyczajnych wyzwań. I uderzające jest to, 
że choć działania rządu są oceniane jako 
słabe przez 67,7%, Polska mimo to - po raz 
pierwszy od 2015 roku - została uznana 
za pierwszą najbardziej atrakcyjną lokali-
zację inwestycyjną w  Europie Środkowo-
-Wschodniej. 92,7% respondentów wybra-
łoby Polskę ponownie jako lokalizację dla 
swojej firmy.

Jakie czynniki, według ankietowa-
nych, w  największym stopniu wpły-
wają na atrakcyjność prowadzenia 
biznesu w Polsce?

Pierwszego miejsca Polski wśród 16 krajów 
nie można tłumaczyć jedynie dobrą opinią 
o  niej jako lokalizacji biznesowej. Od lat 
największy wpływ na atrakcyjność Polski 
ma jej członkostwo w  Unii Europejskiej - 
łącznie 99,1% respondentów ocenia to po-
zytywnie, zwłaszcza od czasu, gdy konflikt 
na Ukrainie przesunął Polskę jeszcze bar-
dziej w kierunku serca UE. Niezawodność, 
znane i  jednolite zasady, bezpieczeństwo 
i otwarte granice stały się jeszcze bardziej 
atrakcyjne po niepewności ostatnich lat. 
Na drugim miejscu znalazły się jakość 
i dostępność lokalnych dostawców (95,5%), 
a  na trzecim dobre wyszkolenie i  kwalifi-
kacje pracowników (93,2%).

Jak respondenci ocenili przewidywal-
ność polityki gospodarczej oraz wy-
sokość podatków w Polsce?

Należy tu dokonać rozróżnienia: prawdą 
jest, że istnienie europejskich warunków 
ramowych jest uważane za bardzo ważne 
i  pozytywne. Natomiast jeśli chodzi o  lo-
kalne ustawodawstwo gospodarcze, ocena 
nie jest tak jednoznaczna. Pewność prawa, 
funkcjonowanie administracji publicznej 
i  elastyczność prawa pracy są oceniane 
przez międzynarodowych inwestorów bar-
dziej krytycznie. Respondenci najgorzej 
oceniają przewidywalność polityki gospo-
darczej - 63,6% negatywnych wypowiedzi 
- oraz system podatkowy i  administrację 
podatkową - 48,2%. W znacznym stopniu 
negatywnie oceniane są również obciąże-
nia podatkowe oraz stabilność polityczna 
i  społeczna kraju. Największe zagrożenia 
w  nadchodzącym roku, zdaniem ponad 
czterech piątych respondentów, to ceny 
energii i  towarów (81,8%), a  także koszty 
pracy (67,7%), ramy polityki gospodarczej 
(53,2%) oraz popyt (52,3%).

W  jaki sposób respondenci ocenili 
ekonomiczne konsekwencje rosyj-
skiego ataku na Ukrainę?

Wojna w sąsiedniej Ukrainie ma znaczący 
wpływ na działalność biznesową między-
narodowych firm w  Polsce. Prawie trzy 
czwarte respondentów twierdzi, że kryzys 
energetyczny, wzrost cen energii i  inflacja 
mają negatywny wpływ na ich działalność. 
Mimo to generalnie oceniają oni sytuację 
gospodarczą w Polsce pozytywnie (66,4%), 
choć odsetek ocen pozytywnych znacznie 
spadł w  porównaniu z  rokiem ubiegłym 
- o  prawie 6 punktów procentowych. Co 
niepokojące, więcej niż co trzecia firma 
(33,6%) ocenia stan gospodarki jako zły, co 
jest najgorszym wynikiem od 2012 roku. 
Przekracza to nawet niekorzystne oceny 
z lat pandemii. 

Obecna sytuacja międzynarodowa wpływa 
nie tylko na bieżące warunki prowadzenia 
biznesu, ale także na sposób, w jaki firmy 
będą działać w dłuższej perspektywie. Sze-
ściu na dziesięciu respondentów wymie-
niło większą dywersyfikację dostawców 
jako oczekiwaną zmianę na arenie między-
narodowej. Ponad połowa respondentów 
spodziewa się zakończenia lub pogorsze-
nia stosunków handlowych w  niektórych 
regionach (57,7%) oraz wzrostu wpływu 
politycznego na łańcuchy dostaw (52,3%). 
Jednakże może to mieć również pozytyw-
ne skutki dla Polski, na przykład poprzez 
przesunięcie łańcuchów dostaw z  powro-
tem do Europy.

W  2022 roku obroty w  handlu dwu-
stronnym między Polską a Niemcami 
osiągnęły rekordowy poziom 167,7 
mld euro. Co w największym stopniu 
zdecydowało o tak dobrym wyniku?

Jednym z czynników jest niezmiennie duże 
zainteresowanie niemieckich firm inwesto-
waniem w Polsce. W rezultacie, niemieckie 
firmy nie tylko stworzyły ponad 430 000 
bezpośrednich miejsc pracy, ale w  wielu 
przypadkach produkują w Polsce na rynek 

niemiecki. Inwestycje międzynarodowe - 
na przykład w  fabryki akumulatorów sa-
mochodowych lub pomp ciepła - znajdują 
również odzwierciedlenie w  polsko-nie-
mieckim bilansie handlowym, ponieważ 
Niemcy są ważnym nabywcą tych produk-
tów. Ale są też coraz lepiej prosperujące 
polskie firmy, które wchodzą ze swoimi 
towarami na niemiecki rynek. Nie należy 
również lekceważyć rosnącego znaczenia 
usług: Polskie firmy odnoszą duże sukcesy 
nie tylko z oprogramowaniem, od gier po 
systemy ERP i  aplikacjami, także w  dzie-
dzinie technologii medycznych.

Ale jest też niewykorzystany potencjał: 
poziom kształcenia na polskich uniwersy-
tetach i  politechnikach cieszy się bardzo 
dobrą opinią, podobnie jak coraz częściej 
dualny system kształcenia zawodowego. 
Niemniej jednak w  Polsce wciąż istnieje 
niewykorzystany potencjał innowacyjny, 
zwłaszcza wśród małych i średnich przed-
siębiorstw. Zbyt często innowacje są uza-
leżnione od międzynarodowych korpora-
cji. Dlatego z  zadowoleniem przyjmujemy 
działania, które w szczególny sposób pro-
mują badania i rozwój, ale także cyfryzację 
małych i średnich przedsiębiorstw.

Czy AHK Polska obserwuje zwięk-
szone zainteresowanie niemieckimi 
inwestycjami w Polsce?

Tak, to prawda, zainteresowanie wzrosło. 
W  2022 roku nasza izba otrzymała około 
dwa razy więcej zapytań od potencjalnych 
inwestorów niż rok wcześniej. Inwestycje 
międzynarodowe koncentrują się na usłu-
gach dla biznesu, motoryzacji i technologii 
energetycznej/klimatycznej. W  ostatnich 
miesiącach niemieckie firmy ogłosiły lub 
rozpoczęły inwestycje z zakresu high-tech. 
Są to często inwestorzy od lat działający 
w Polsce, którzy rozbudowują lub moder-
nizują swoją działalność. W  ten sposób 
wnoszą istotny wkład w  innowacyjność 
w  kraju i  sprawiają, że ich dostawcy są 
bardziej zrównoważeni i  konkurencyjni 
w środowisku międzynarodowym.

Proszę wymienić najważniejsze wy-
darzenia zaplanowane przez AHK 
Polska w tym roku.

Reprezentujemy interesy prawie 1100 firm 
członkowskich i  od ponad 28 lat wspie-
ramy polsko-niemieckie relacje gospo-
darcze. Co roku organizujemy około 150 
wydarzeń networkingowych i  szkolenio-
wych, konferencje branżowe dotyczące 
najnowszych trendów w  takich branżach 
jak motoryzacja, Przemysł 4.0 czy trans-
formacja energetyczna, a także spotkania 
z  przedstawicielami administracji pu-
blicznej czy osobistościami ze świata kul-
tury i nauki.

Polsko-Niemiecka Nagroda Gospodarcza 
jest w  tym roku wręczana po raz trzeci. 
Konkurs skierowany jest do przedsię-
biorstw, które wyróżniły się w  kontekście 
polsko-niemieckiej gospodarki poprzez 
szczególne innowacje, osiągnęły sukces 
gospodarczy lub dały istotny impuls regio-
nowi, w którym działają. Nagroda zostanie 
wręczona na uroczystej gali w  Warszawie 
17 października. Kandydatów można zgła-
szać do AHK od maja.

Promujemy polskie innowacje i atuty loka-
lizacyjne w Niemczech podczas konferen-
cji Polsko-Niemieckie Rynki Przyszłości. 
Wydarzenie to łączy polskie firmy z  nie-
mieckimi partnerami, ale jest też platformą 
dla międzynarodowych inwestorów, któ-
rzy działają w Polsce i szukają niemieckich 
partnerów. W ubiegłym roku na przykład 
Google Cloud prezentował swoje działa-
nia w obszarze pozyskiwania młodych ta-
lentów w  Polsce. Konferencja ma na celu 
inspirowanie i  podkreślanie możliwości 
dla biznesu w ciągu najbliższych pięciu do 
dziesięciu lat. Oprócz dyskusji panelowych 
odbędą się również warsztaty tematyczne. 
17 listopada 2023 roku konferencja od-
będzie się w  Norymberdze, w  tym roku 
skupiając się na tematach Przemysłu 4.0, 
transformacji energetycznej i  technologii 
medycznej.
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Wrocław od zawsze był miastem, 
w którym chciałem pracować
Rozmowa z Martinem Kremerem, Konsulem Generalnym Niemiec we Wrocławiu

Od sierpnia ubiegłego roku kieruje 
Pan Konsulatem Generalnym Nie-
miec we Wrocławiu, który jest jed-
nym z największych niemieckich kon-
sulatów na świecie. Jak Pan ocenia te 
pół roku pracy we Wrocławiu?

Pierwsze sześć miesięcy mojej pracy oce-
niam bardzo pozytywnie. W  konsulacie 
generalnym mam wspaniały zespół, po-
nadto miałem już okazję poznać wiele osób 
z  naszego dużego okręgu konsularnego. 
Stosunki polsko-niemieckie w  regionie są 
doskonałe, zarówno w polityce, jak i w biz-
nesie, czy w kulturze. Właściwie jedynym 
problemem jest to, że niestety nie jesteśmy 
w stanie robić wszystkiego. Ale staramy się 
być coraz lepsi, zarówno w konsulacie ge-
neralnym we Wrocławiu, jak i  konsulacie 
w Opolu.

Czy podoba się Panu Wrocław, ma 
Pan może jakieś ulubione miejsca 
w tym mieście?

Jak w każdym mieście, które polubiłem od 
pierwszej chwili, również tu mam swoje 
ulubione miejsca. Należy do nich np. Odra, 
której wybrzeżem idę codziennie rano do 
konsulatu, czy też przepiękny rynek, przez 
który wieczorem wracam do domu. 

Poprzednio był Pan ministrem peł-
nomocnym/zastępcą ambasadora 
w Ambasadzie Niemiec w Warszawie. 
Jak Pan trafił do Wrocławia?

Wrocław od zawsze był miastem, w którym 
chciałem pracować, tym bardziej, że z tego 
pięknego miasta pochodzi moja żona. Po-
czątkowo pojawiła się możliwość objęcia 
„tylko” stanowiska zastępcy ambasadora 
w Warszawie, ale kiedy zwolniło się stano-
wisko konsula generalnego we Wrocławiu, 
to od razu postanowiłem się o nie ubiegać. 

Jakie są najważniejsze cele Pana misji 
jako Konsula Generalnego Niemiec 
we Wrocławiu?

Chciałbym umacniać nasze stosunku bila-
teralne na wszystkich płaszczyznach, czyli 
w polityce, biznesie i kulturze. Inaczej rzecz 
ujmując, chciałbym, aby ludzie się tu wza-
jemnie poznawali. Wrocław jest w regionie 
metropolią, swojego rodzaju laboratorium 
dla poszukiwania rozwiązań problemów 
w  Europie, ponieważ tutaj w  wyjątkowy 
sposób zbiegają się historie Polski, Czech 

i  Niemiec. Dlatego też we Wrocławiu je-
steśmy wręcz predestynowani do tego, 
aby być dobrymi sąsiadami i aby wspólnie 
stawiać czoła wielkim wyzwaniom po tak 
przełomowym momencie, jakim był atak 
Rosji na Ukrainę.

Niemcy są największym partnerem 
handlowym Polski na świecie. Pol-
ska natomiast jest dla Niemiec zde-
cydowanie największym partnerem 
handlowym w  Europie Środkowej 
i  Wschodniej. Czy jest to zapowiedź 
trwałego powrotu do wzrostu w han-
dlu między obydwoma krajami?

Obserwujemy nieustanny wzrost obrotów 
z  transakcji handlowych między Polską 
a  Niemcami i  ze względu na intensywne 
kontakty handlowe z pewnością tak będzie 
dalej. Ale widzę też duże szanse nie tylko 
w dalszym rozwijaniu stosunków handlo-
wych, ale też we współpracy w  sektorze 
energetycznym. Rozbudowa infrastruktu-
ry sieci energetycznych w Polsce i w Niem-
czech, a  także inwestycje w energie odna-
wialne, mogą zapewnić Polsce i Niemcom 
dużo większą niezależność od importu pa-
liw kopalnych, a przy wsparciu UE oferują 
też świetne możliwości wdrażania zmian 
strukturalnych w  regionach węglowych 
w sposób, który jest akceptowalny społecz-
nie. Europejski Zielony Ład to też idealna 
okazja do realizacji wspólnych transgra-
nicznych projektów.

Niemiecki i polski przemysł motory-
zacyjny są silnie ze sobą powiązane. 
Czy stwarza to szansę wspólnego roz-
woju nowych form mobilności, rów-
nież w transporcie drogowym?

Polska i Niemcy intensywnie współpracu-
ją ze sobą w dziedzinie elektromobilności 
i  tak np. polska firma Ekoenergetyka za-
projektowała stacje ładowania autobusów, 
z  których obecnie korzystają już niektóre 
niemieckie miasta. Poza tym, firma planu-
je opracowanie stacji ładowania dla trans-
portu ciężkiego, co wpłynie na obniżenie 
emisji dwutlenku węgla podczas wykony-
wania transportów drogowych. Mercedes 
zainwestuje kolejne 1,5 mld euro w fabrykę 
elektrycznych samochodów dostawczych 
w Jaworze, VW we Wrześni już produkuje 
pojazdy elektryczne, poza tym w tej branży 
pracuje wielu poddostawców. W dziedzinie 

elektromobilności widzę spory potencjał 
do współpracy polsko-niemieckiej w  ra-
mach Europejskiego Zielonego Ładu.

Niedawno minęła rocznica napaści 
Rosji na Ukrainę. Kiedy ta wojna się 
zakończy i  jaka będzie po niej przy-
szłość Europy?

Kiedy skończy się wojna, tego nie wiemy. 
Mamy nadzieję, że jak najszybciej. Ale wie-
my, że może się ona zakończyć tylko na 
bardzo konkretnych warunkach i  że nie 
można dopuścić do tego, aby wygrał rewi-
zjonizm Putina. Zasady, które obowiązują 
każde państwo na mocy Karty Narodów 
Zjednoczonych są dość proste: suwerenna 
równość, nietykalność terytorialna i  po-
wstrzymywanie się od użycia siły. 
Wiemy też, że Ukraina już teraz jest częścią 
europejskiej rodziny. 23 czerwca ubiegłe-
go roku Rada Europejska podjęła decyzję 
o przyznaniu Ukrainie statusu kraju kan-
dydującego. To bardzo poważne zobowią-
zanie, ze wszystkimi jego konsekwencjami. 
Chcemy, aby Ukraina stała się częścią Unii 
Europejskiej.
Dlatego teraz musimy być wytrwali. Ukra-
ina zwycięży, a my – Niemcy, będziemy ją 
wspierać, zachowując przy tym równowa-
gę pomiędzy jak najlepszym wsparciem, 
a  unikaniem niepotrzebnej eskalacji i  bę-
dziemy to robić tak długo, jak będzie to 
konieczne. W tej kwestii w pełni zgadzamy 
się z Polską.
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Partnerów do biznesu 
znajdziesz w Saksonii
Kooperacje i innowacje

Sąsiadująca z Polską, prężna technologicz-
nie Saksonia jest w skali europejskiej „sil-
nym innowatorem”. Region wyróżnia się 
przede wszystkim poziomem inwestycji 
w  badania i  rozwój, liczbą małych i  śred-
nich przedsiębiorstw z samodzielnie opra-
cowanymi innowacjami technologicznymi 
oraz dużą liczbą patentów europejskich. 
Najważniejsze branże przemysłowe Sakso-
nii to elektrotechnika, mikroelektronika, 
przemysł maszynowy, przemysł samocho-
dowy, technologia ochrony środowiska 
i  energetyczna, nauki o  życiu. Polska jest 
dla Saksonii jednym z głównych partnerów 
handlowych. Szczególnie duży potencjał 
do kooperacji widzimy właśnie w zakresie 
innowacyjnych technologii.
Saksońska Agencja Wspierania Gospo-
darki (Wirtschaftsförderung Sachsen 
GmbH – WFS), jako przedsiębiorstwo ad-
ministracji publicznej Saksonii, aktywnie 
wspiera współpracę międzynarodową. We 
współpracy z partnerami w Polsce, przede 
wszystkim z  jednostkami samorządowy-
mi, izbami i organizacjami gospodarczymi 
organizujemy wydarzenia kooperacyjne, 
takie jak fora gospodarcze, branżowe gieł-
dy kooperacyjne, konferencje, czy misje 
gospodarcze, do udziału w których zapra-
szamy polskich i saksońskich przedsiębior-
ców.
Od ponad 15 lat WFS posiada swoje biuro 
w  Polsce, z  siedzibą we Wrocławiu. Biuro 
pośredniczy w  nawiązywaniu kontaktów 
handlowych, udziela informacji gospodar-
czych i  dynamicznie wspiera saksońsko-
-polską kooperację. Udziela saksońskim 
firmom bezpłatnych informacji na temat 
rynku polskiego, możliwości eksporto-
wych, pomaga w  znalezieniu partnerów 
biznesowych. Polscy przedsiębiorcy mogą 
uzyskać kontakty do potencjalnych part-
nerów w  Saksonii, praktyczną pomoc 
w  znalezieniu produktu, czy technologii. 
Potencjalni inwestorzy mogą liczyć na sku-
teczną pomoc w  rozpoczęciu działalności 
w Saksonii.
Realizujemy również wspólne projek-
ty transgraniczne. W  ramach Programu 
Współpracy INTERREG Polska – Sakso-
nia 2014-2020 WFS wraz z  polskim part-
nerem realizowało projekt „EnergyTrans-

PolSax – wspólne odkrywanie nowych 
trendów w  gospodarce energetycznej”. 
Celem projektu była intensyfikacja współ-
pracy na polsko-saksońskim pograniczu, 
w szczególności w zakresie wyzwań w go-
spodarce energetycznej.
Jest to już 3 wspólny projekt. W poprzed-
nich tematami przewodnimi była innowa-
cyjność w mśp oraz digitalizacja. Stworzo-
ny i udostępniony został atlas kompetencji 
gospodarczych polsko-niemiecko-cze-
skiego pogranicza: www.triborderatlas.
eu. Do rejestracji w  atlasie zapraszamy 
przedsiębiorców i jednostki badawczo-roz-
wojowe.
Ostatnie miesiące były bogate w wydarze-
nia. Podczas Międzynarodowego Forum 
Kooperacyjnego „Welcome to Saxony” 
organizowanego przez nas podczas trio 
targowego intec/Z/Grindtech (Międzyna-
rodowych Targów Obrabiarek, Techno-
logii i Automatyzacji Produkcji, Z – Mię-
dzynarodowych Targów Poddostawców 
oraz GrindTech - Międzynarodowe Targi 
Szlifowania i  Ostrzenia Narzędzi) w  Lip-
sku w  marcu 2023 gościliśmy w  Saksonii 
liczne grono polskich przedsiębiorców, 
m.in. w ramach delegacji z Dolnego Śląska 
i  woj. Opolskiego. W  ramach sieci EEN 
odbyła się Międzynarodowa Giełda Ko-
operacji CONTACT Business Meetings. 
Udział w targach był doskonałą szansą na 
nawiązanie nowych kontaktów bizneso-
wych w całej Europie.
Wraz z  saksońskimi przedsiębiorcami 
uczestniczyliśmy również w interesujących 
wydarzeniach w  Polsce. Między innymi 
zorganizowaliśmy w  listopadzie 2022 mi-
sję gospodarczą firm z Saksonii na Dolny 
Śląsk, w  ramach której w  Centrum Tech-
nologii Energetycznych (CTE) w Świdnicy 
odbył się Polsko-Saksoński Dialog „Śro-
dowisko, energia i klimat”, odwiedziliśmy 
Zgorzelecki Klaster Rozwoju OZE i  Efek-
tywności Energetycznej.
Tematykę efektywności energetycznej, 
przede wszystkim w  kontekście produk-
cji i  przechowywania zielonego wodoru 
pragniemy pogłębić 2023 r. w  ramach 
15. Polsko - Saksońskiego Forum Gospo-
darczego (Drezno, 25 - 26.10.2023). Forum 
organizowane w  ramach międzynarodo-

wej konferencji Clean Hydrogen Conven-
tion pozwoli na podjęcie tej istotnej tema-
tyki z partnerami z Polski. 
Pod koniec ubiegłego roku razem z delega-
cją saksońskich przedsiębiorców wzięliśmy 
udział w  targach Warsaw Industry Week 
oraz współorganizowaliśmy wraz z  part-
nerami: 
4 Saksońsko-Polski Dzień Innowacji 
„Przyszłość produkcji europejskiej – ela-
styczna, cyfrowa i  zrównoważona” we 
wrześniu 2022 we Wrocławiu. Kolejne 
5  już Saksońsko-Polskie Dni Innowacji 
planujemy zorganizować w Saksonii (Dre-
zno, wrzesień 2023).
Obserwując duże zainteresowanie ze 
strony saksońskiej nawiązaniem współ-
pracy z  branżą lotniczą i  kosmiczną 
w  Polsce razem z  Klastrem LRT e.V.- 
Kompetenzzentrum Luft- und Raumfah-
rttechnik Sachsen/Thüringen (Centrum 
Kompetencji Techniki Lotniczej i Kosmicz-
nej) już w kwietniu br. zapraszamy polskie 
firmy i organizacje tej branży do Saksonii. 
Przygotowaliśmy ciekawy program, m.in. 
planowane są wizyty w firmach i wydarze-
nia networkingowe. Organizatorem ogól-
nopolskiej misji gospodarczej do Saksonii 
jest AHK Polsko -Niemiecka Izba Przemy-
słowo-Handlowa, a  Urząd Marszałkowski 
Województwa Dolnośląskiego organizuje 
wyjazd grupy firm z Dolnego Śląska. 
To tylko kilka przykładów z  wielu plano-
wanych przez nas w  tym roku wydarzeń 
kooperacyjnych.
Jak szybko znaleźć partnera do koopera-
cji w Saksonii?
Wystarczy odwiedzić stronę: https://busi-
ness-saxony.com/en/info-center/databa-
ses.
WFS prowadzi bezpłatną bazę danych, 
która zawiera obecnie ponad 40 000 pod-
miotów, potencjalnych partnerów do ko-
operacji. Poszukiwanie możliwe jest wg. 
regionu, branży, technologii. 

Zapraszamy do kooperacji.
Anna Sikorska
Przedstawiciel WFS w Polsce
Saksońska Agencja Wspierania Gospodarki
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Z  Andreasem Pohlingiem - Chief Executive Officer (CEO), 
VIALUTIONS Sp. z o.o., rozmawia Justyna Kapłon

Z dyrektorem ROHDE & SCHWARZ Österreich Representative Office Warsaw Maciejem Stopniakiem, 
rozmawia Marcin Prynda

Na rynku IT Vialutions istnieje już 
od ponad 10 lat. Jakie były najważ-
niejsze etapy rozwoju firmy i jaka jest 
obecna skala działalności? 

Vialutions powstało, aby uzupełnić lukę na 
polskim rynku. Brakowało tu firm z kno-
w-how dotyczącym Microsoft SharePoint, 
aplikacji do zarządzania plikami: niewielu 
specjalistów zajmowało się rozbudowy-
waniem go i tworzeniem rozwiązań, które 
wykraczałyby poza „pudełkową” wersję.
Szybko udało mi się zbudować zespół, 
z  którym realizowałem projekty dla firm 
w Polsce i w Niemczech. Z każdym zlece-
niem rosła nasza rozpoznawalność na ryn-
ku rozwiązań Microsoft. 
Przełomem był rok 2015 i projekt dla pol-
skiego oddziału Toyoty: rozwiązanie w za-
łożeniu sharepointowe. Nie zgadzało się to 
jednak z  procedurami klienta, padł więc 

pomysł stworzenia osobnej, unikalnej apli-
kacji webowej. Był to początek współpracy 
z Toyotą, ale też przejście z pozycji konsul-
tantów SharePoint do programistów .NET 
– od tej pory zaczęliśmy tworzyć własne 
rozwiązania. 
Ważne było też nawiązanie kontaktu z nie-
miecką firmą NeoQ. Jej zarząd miał wizję 
produktu i  szukał wykonawcy, który bę-
dzie umiał przełożyć ideę na rozwiązania. 
Zaowocowało to RadioReport, narzędziem 
dla lekarzy wspierającym procesy diagno-
styczne, a dla nas - doświadczeniem w no-
wej technologii, TypeScript (Angular, Re-
act).
Nie zatrzymujemy się i poszerzamy portfo-
lio o aplikacje mobilne.

Proszę wymienić najważniejsze pro-
jekty zrealizowane przez Vialutions 
w ostatnich latach. 

W  obszarze SharePointa było to stworze-
nie dużego systemu do zarządzania obie-
giem faktur dla wrocławskiego dewelope-
ra, Archicomu. Wspieramy też WPD AG, 
niemieckiego operatora farm wiatrowych 
i  solarnych, w  zakresie usług programi-
stycznych offshore i onshore.
Dla Toyoty zrealizowaliśmy szereg roz-
wiązań z  zakresu produkcji, automatyki, 
logistyki, księgowości i  HR. Pierwszy był 
projekt wsparcia procesu KAIZEN. To 
przeniesienie do formy cyfrowej procedury 
zgłaszania propozycji usprawnień w  fir-
mie. W  osobnej aplikacji odtworzyliśmy 
cały proces, od opisu pomysłu, aż po reali-
zację i ocenę wdrożenia. 
Naszą dumą jest RadioReport. Na ra-
zie jego dystrybucja ograniczona jest do 
DACH, ale mam nadzieję, że wkrótce bę-
dzie dostępny też w Polsce.
Nie sposób nie wspomnieć o  narzędziu 
dla firmy ITER pracującej nad reaktorem 
fuzji jądrowej. Nie jest to największy pro-
jekt w  naszej historii, jednak ze względu 
na przedmiot działalności naszego klienta 
uznaję go za jeden z  najbardziej prestiżo-
wych. 

Czy zespół programistów tworzy 
również projekty dla międzynarodo-
wych klientów?

Tak. Obsługujemy głównie klientów z Nie-
miec, Austrii i Szwajcarii, także przez naszą 
spółkę siostrę Vialutions GmbH z siedzibą 
w  Berlinie. W  Polsce prowadzimy projek-
ty dla średnich i  dużych przedsiębiorstw, 
wspierając je na zasadzie nearshoringu, ale 
też przejmując odpowiedzialność za pro-
jekt: od analizy biznesowej po wdrożenie 
i szkolenie pracowników.

Siedzibą Vialutions jest Wrocław. 
Dlaczego zdecydowano się na tę loka-
lizację?

Abstrahując już od atmosfery Wrocławia, 
jest on doskonale położony, łatwo może-
my dostać się do Warszawy, Berlina i Pra-
gi, w zasięgu ręki mamy regionalne centra 
biznesowe. 
Mamy cały wachlarz uczelni, kształcących 
na kierunkach informatycznych i  dostar-
czających na rynek pracy nowe talenty. Waż-
ne jest też otoczenie biznesowe, przychylny 
samorząd, lokalne klastry technologiczne. 

Jakie są najważniejsze wyzwania 
i kierunki rozwoju Vialutions w naj-
bliższych latach?

Pracujemy nad przebudową naszego mo-
delu biznesowego. Bodźcem była pande-
mia COVID-19, która wymusiła na nas 
przejście z  pracy stacjonarnej na przede 
wszystkim zdalną. Musieliśmy zmienić 
sposób działania, ale dzięki temu otworzy-
ły się dla nas niedostępne do tej pory rynki. 
Mamy zamiar kontynuować rozwój i zdo-
bywać kolejne rynki w  całej Europie 
w  modelu nearshoringowym. Nasza stra-
tegia obejmuje jednak przede wszystkim 
wzmacnianie kompetencji naszych project 
managerów i  programistów, zamiast nie-
ograniczonego wzrostu samej firmy. Chce-
my korzystać z nowych technologii – także 
takich jak blockchain, AI, chat-GPT – do 
tworzenia lepszych rozwiązań dla klien-
tów. Wierzymy, że to szansa, a nie zagroże-
nie dla naszej działalności. 

Outside the box – od MS SharePoint 
do spersonalizowanych rozwiązań IT Kryzys geopolityczny 

stworzył nowe zapotrzebowanie 
na rozwiązania firmy  
Rohde & Schwarz 

Zakończenie światowej pandemii 
COVID-19 zapoczątkowało nowy 
kryzys bezpieczeństwa międzynaro-
dowego, jak firma Rohde & Schwarz 
funkcjonuje w tym nowym niestabil-
nym środowisku?

Pandemia przede wszystkim pokazała, że 
dysponujemy w Polsce bardzo doświadczo-
nym i elastycznym zespołem. Praca zdalna 
nie miała negatywnego wpływu na nasze 
operacje, wdrożone przez nas systemy IT 
zdały egzamin a Zespół szybko zaadopto-
wał się do nowych warunków pracy. Nasze 
łańcuchy dostaw nie zostały przerwane ze 
względu na wyjątkową integracje pionową 
naszej firmy.
Praktycznie wszystkie nasze produkty są 
wytwarzane in house, zarówno hardwa-
re jak i  oprogramowanie. Paradoksalnie 
okres covid to rekordowy, historyczny wy-
nik finansowy polskiego oddziału. Świa-
towy kryzys geopolityczny wprowadził na 
rynku wiele nowych wyzwań i  stworzył 
nowe zapotrzebowanie na nasze rozwiąza-
nia z zakresu bezpieczeństwa narodowego. 

Na polskim rynku Security &Defence 
jest wzmożona aktywność wynikają-
ca ze zwiększenia wydatków na pol-
ską armię, czy w tym zakresie Rohde 
& Schwarz jest aktywny?

Zakupy nowego sprzętu na rzecz Sił Zbroj-
nych RP mają decydujący wpływ na nasza 
działalność. Kreują się nowe możliwości, 

ale równocześnie nasi klienci stoją przed 
problemem zachowania kompatybilności, 
szczególnie w zakresie łączności, która jest 
kluczowa dla wojska. Rohde & Schwarz 
uczestniczy w  wielu strategicznych dla 
bezpieczeństwa Polski projektach, aktyw-
nie wspierając naszych klientów. 

Jak w tej chwili wygląda rozwój tech-
nologii 5G na polskim rynku?

Jest pewne opóźnienie wynikające z  ota-
czającej nas sytuacji geopolitycznej, nie-
mniej długoterminowo 5G staje się faktem, 
a  nasza firma prowadzi już zaawansowa-
ne prace R&D nad technologiami 6G. 5G 
może stać się kołem zamachowym gospo-
darki informatycznej i  jest niezbędne do 
urzeczywistniania koncepcji fabryk nowej 
generacji. Opóźnienie we wdrażaniu czę-
stotliwości 5G traktujemy tylko jako krót-
koterminową niedogodność. 

Jaka jest przyszłość Rohde & Schwarz 
w Polsce?

Przede wszystkim stawiamy na zrówno-
ważony rozwój pomiędzy naszą dywizją 
produktową, dostarczającą zaawansowa-
ne rozwiązania dla szeroko rozumianego 
rynku pomiarów elektromagnetycznych, 
a z drugiej strony w oparciu o nasze portfo-
lio Secuirity&Defence rozwijamy projekty 
związane z bezpieczeństwem – nie tylko dla 
wojska i służb mundurowych, ale również 
na przykład z  bezpieczeństwem cywilnej 
kontroli lotów. Rozwijamy ofertę cyberse-

curity. Znacząco zwiększamy zatrudnienie 
w Polsce. Pod koniec roku otwieramy nową 
siedzibę w centrum Warszawy oraz planu-
jemy zmianę formy prawnej prowadzenia 
dzielności w  Polsce. Będzie to prawdziwy 
przełom, w  30-stą rocznica naszego pol-
skiego oddziału. 
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Łódzki Kongres AGD to największe na 
skalę europejską wydarzenie w  branży. 
W  Polsce produkcja artykułów gospo-
darstwa domowego jest niezwykle waż-
nym sektorem gospodarki, a wytwarzanie 
około 22 milionów urządzeń plasuje nasz 
kraj na pierwszym miejscu w  Unii Euro-
pejskiej wśród producentów w  tym sek-
torze. Dlatego na kongresie spotykają się 
przedstawiciele zarówno małych, stawiają-
cych pierwsze kroki w branży jak i dużych 
przedsiębiorstw w renomą na rynku i dłu-
goletnim doświadczeniem. I  tak – dzięki 
otwartej formule biznesowych spotkań – 
przedsiębiorcy mają przestrzeń do rozmów 
w kuluarach. 
Tegoroczny kongres odbędzie się w dniach 
25 i 26 maja.
25 maja – panele, wywiady i fireside chats 
o  trendach w  gospodarce i  makroeko-
nomii; wyzwaniach i  wellbeing w  AGD; 
energii, zasobach i surowcach czyli bezpie-
czeństwie przemysłu i domu, a także o tak-
sonomii oraz smart home w  skali mikro 
i makro.
26 maja – Business Mixer AGD – spotkania 
producentów z poddostawcami, między in-
nymi startupami oferującymi innowacyjne 
rozwiązania dla branży. To tu spotykają się 
doświadczenie z pasją i rewolucyjnymi po-
mysłami, które niejednokrotnie zmieniają 
biznesową rzeczywistość.
Prelegentami będą eksperci, którzy opo-
wiedzą o  najnowszych trendach w  roz-
woju branży AGD. O  sytuacji w  branży 
natomiast będą mówić prezesi najwięk-
szych producentów AGD oraz organizato-
rzy, czyli Zarząd ŁSSE - Marek Michalik 
i Agnieszka Sygitowicz oraz Wojciech Ko-
necki, prezes APPLiA. 
Kongres AGD jest branżowym spotkaniem 
o europejskiej renomie, na którym nie tyl-
ko warto być ale po prostu trzeba.
Organizatorami wydarzenia są Łódzka 
Specjalna Strefa Ekonomiczna oraz Zwią-
zek Pracodawców AGD APPLiA Polska.
Łódzka Specjalna Strefa Ekonomiczna 
S.A. od 1997 roku pozyskuje do regionu 
łódzkiego polskich i  zagranicznych inwe-
storów, którzy wraz z  rozwojem techno-
logii tworzą wartościowe miejsca pracy. 
Jedną ze specjalizacji ŁSSE jest branża 
AGD. Przez ostatnie 25 lat zainwestowa-
ło w Strefie ponad 60 firm produkujących 
sprzęt AGD oraz tych bezpośrednio z nimi 

współpracujących. Inwestorzy z  branży 
utworzyli ponad 7000 miejsc pracy, co czy-
ni tę gałąź kluczową dla rozwoju regionu.
Związek pracodawców AGD, APPLiA Pol-
ska jest jedyną w kraju reprezentacją pro-
ducentów i importerów całego sektora. Od 
momentu powstania w 2004 roku, doradza 
i  konsultuje ze swoimi członkami zagad-
nienia związane z  przemysłem, innowa-

V Kongres AGD

cyjnością, prawami konsumenckimi, efek-
tywnością energetyczną, normalizacją czy 
gospodarką obiegu zamkniętego. APPLiA 
Polska to także monitoring sprzedaży, 
produkcji i eksportu AGD w kraju i Euro-
pie oraz eksperci w  wielu kluczowych dla 
AGD dziedzinach. W APPLiA zrzeszone są 
33 firmy dostarczające łącznie blisko 100% 
sprzętu AGD na polskim rynku.

Program Dostępność Plus, który koor-
dynuje Ministerstwo Funduszy i  Polityki 
Regionalnej, to pierwsze tak komplekso-
we ujęcie tematyki dostępności w  Polsce. 
W tym roku obchodzimy 5-lecie jego dzia-
łania – mówi wiceminister funduszy i poli-
tyki regionalnej Małgorzata Jarosińska-Je-
dynak.

Dostępność w wielu aspektach
To było pracowite pięć lat. Uruchomiliśmy 
szereg inwestycji, które zwiększają dostęp-
ność w naszym otoczeniu. To około 100 trwa-
jących i prawie drugie tyle zakończonych ini-
cjatyw angażujących 16,7 miliarda złotych. 
W  niwelowaniu barier architektonicznych, 
cyfrowych i komunikacyjno-informacyjnych 
pomagają nam Fundusze Europejskie. Źró-
dłem finansowania przedsięwzięć są również 
publiczne środki krajowe.
Program wspiera nie tylko osoby z  niepeł-
nosprawnością, ale także kobiety w  ciąży, 
rodziców małych dzieci oraz seniorów. Dla 
nich wszystkich, ale także dla nas w  przy-
szłości, budujemy dostępną i przyjazną prze-
strzeń publiczną.
Dostępność to równe dla wszystkich prawo 
do udziału w  życiu społecznym, zawodo-
wym i  publicznym. Aby miało ono szansę 
stać się rzeczywistym, konieczne jest do-
stosowanie nie tylko infrastruktury i  prze-
strzeni publicznej, ale także dóbr, produk-
tów i usług do potrzeb wszystkich obywateli.
Dostępność Plus to program rozpisany na 
lata. Jego działania są na różnym etapie – 
czasem wdrożonego już rozwiązania, a cza-
sem konkursu. Dlatego efekty nie są widocz-
ne od razu.
Pięć lat realizacji programu to ponad 70 zmo-
dernizowanych już dworców kolejowych oraz 
650 nowych lub przebudowanych peronów 
kolejowych, dostępnych dla osób o  ograni-
czonej możliwości poruszania się.
To również zakupionych blisko 1000 auto-
busów, tramwajów i  wagonów kolejowych 

Pięć lat programu Dostępność Plus.  
Zmieniamy otaczającą nas rzeczywistość

przystosowanych do potrzeb osób z niepeł-
nosprawnościami, a także usługi indywidu-
alnego transportu door-to-door w  ponad 
170 gminach.
Od pięciu lat podejmujemy również dzia-
łania zwiększające dostępność edukacji. 
Szkoły ulepszają swoje placówki w  wielu 
wymiarach - architektonicznym, eduka-
cyjno-społecznym, organizacyjnym oraz 
technicznym. Współfinansujemy inwesty-
cje i  zakupy, które poprawią dostępność 
architektoniczną budynków, transportu, 
wyposażenia i  pomocy dydaktycznych. Ze 
szkoleń korzystają nauczyciele i  specjaliści 
wspomagający uczniów ze szczególnymi 
potrzebami edukacyjnymi.
Dzięki programowi likwidowane są także 
bariery w dostępie do kształcenia na pozio-
mie wyższym, przez wsparcie zmian orga-
nizacyjnych oraz podnoszenie świadomości 
i kompetencji kadry uczelni w obszarze do-
stępności. Dzięki włączeniu projektowania 
uniwersalnego do programu kształcenia 
na wielu kierunkach studiów rozwijają się 
nowe kadry dla dostępności.
Przy wsparciu środków z dedykowanego na 
ten cel Funduszu Dostępności, zrealizowano 
92 inwestycje, w ramach których wymienio-
no 72 windy oraz zainstalowano 68 nowych 
wind w  blokach i  urzędach. Przyznano 
granty dla 847 samorządów na poprawę do-
stępności. Ponad 2000 pracowników służb 
architektoniczno-budowlanych przeszkolo-
no z zakresu dostępności, zmodernizowano 
też liczne obiekty kultury i  sportu pod ką-
tem potrzeb osób z niepełnosprawnościami.
Inicjatywy poprawiające dostępność reali-
zowane są też w służbie zdrowia. Wsparcie 
otrzymały dotychczas 234 placówki POZ 
oraz 73 szpitale w  całej Polsce. Dodatko-
wo pracownicy tych podmiotów są szko-
leni z  efektywnej komunikacji z  osobami 
ze szczególnymi potrzebami, w  tym senio-
rami. Dotychczas przeszkolono 1064 pra-
cowników placówek POZ i  szpitali. Dzięki 
różnego rodzaju projektom, z pomocy w po-
staci usług społecznych i zdrowotnych (np. 
opiekunki, asystenta, doradcy) skorzystało 
już 404 tys. osób - głównie seniorów i osób 
z  niepełnosprawnością. Utworzono także 
16 centrów zdrowia psychicznego, które 
pozwalają wspierać osoby w kryzysach psy-
chicznych w  ich środowisku lokalnym, bez 
konieczności hospitalizacji.

Zmieniamy prawo
Kluczową rolę w  realizacji programu Do-
stępność Plus odgrywają zmiany systemo-
we, realizowane głównie dzięki nowym 
rozwiązaniom legislacyjnym. Ustawa o  za-
pewnianiu dostępności osobom ze szcze-

gólnymi potrzebami zobowiązuje podmioty 
publiczne do zapewniania dostępności ar-
chitektonicznej, cyfrowej i  informacyjno- 
komunikacyjnej. Jest również narzędziem 
do poprawy dostępności poza sektorem pu-
blicznym. Na podstawie tych przepisów uru-
chomiliśmy wspomniany już Fundusz Do-
stępności, dzięki czemu można skorzystać 
z  tanich pożyczek na poprawę dostępności 
w  budynkach mieszkalnictwa wielorodzin-
nego. Działa także system skargowy. Osoba, 
która nie może skorzystać z usług podmiotu 
publicznego, z uwagi na istniejące w nim ba-
riery architektoniczne lub komunikacyjne, 
może wnieść wniosek o  zapewnienie do-
stępności do tego podmiotu, a  jeśli to oka-
że się nieskuteczne także skargę do Prezesa 
Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych.
W 2019 roku weszła w życie ustawa o dostęp-
ności cyfrowej stron internetowych i  apli-
kacji mobilnych podmiotów publicznych. 
Przepisy obejmują ułatwienia dla osób nie-
widomych i  słabowidzących oraz głuchych 
i  słabosłyszących, czy osób mających trud-
ności w  komunikowaniu się z  otoczeniem, 
ale również osób starszych oraz z dysfunk-
cjami, takimi jak dysgrafia czy dysleksja.
Trwają prace nad ustawą wdrażającą do pol-
skiego prawa Europejski Akt o Dostępności 
– dyrektywę unijną w sprawie wymogów do-
stępności produktów i usług.
Działa Rada Dostępności, która inicjuje 
i  opiniuje podejmowane działania mini-
sterstwa, związane z  poprawą zapewniania 
dostępności. W  ramach inicjatywy Part-
nerstwo na rzecz dostępności integrujemy 
przedstawicieli różnych środowisk, którzy 
aktywnie działają na rzecz rozwijania do-
stępności.

Doceniają nasz program na świecie
Niewątpliwym sukcesem programu jest tak-
że zwrócenie uwagi na kwestie dostępności 
i  na to, że zmiany są potrzebne w  każdej 
dziedzinie naszego życia, a  także w  podej-
ściu do osób ze szczególnymi potrzebami.
W  grudniu 2021 r. program został laure-
atem w  międzynarodowym konkursie The 
Zero Project 2022. Celem konkursu jest 
wyłonienie i pokazanie światu najlepszych 
praktyk i  rozwiązań, które poprawiają co-
dzienne życie osób z niepełnosprawnością. 
Program Dostępność Plus został wyróżnio-
ny w  kategorii „Polityki publiczne kształ-
tujące ramy prawne dla dostępności”. Tej 
tematyce poświęcony był panel, w  którym 
obok Polski głos zabrali także przedstawi-
ciele organizacji z Kanady i USA. Obecność 
Polski w  tym prestiżowym gronie to wiel-
kie wyróżnienie.

Małgorzata Jarosińska-Jedynak, sekretarz stanu 
w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej
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Większość spośród ponad 10 mln renci-

stów i emerytów otrzymała już zwalory-

zowane świadczenia – poinformowała 

prezes ZUS prof. Gertruda Uścińska. 

Każdy emeryt i rencista otrzyma decyzję 

ZUS z informacją o nowej wysokości swo-

jego świadczenia.

Od 1 marca emerytury i  renty wzrosły 

o  14,8 procent. W  tym roku waloryza-

cja jest kwotowo-procentowa, z gwaran-

towaną kwotą podwyżki w  wysokości 

250 zł brutto. Na tegoroczną waloryzację 

ZUS, czyli bezpieczeństwo      w niestabilnych czasach

przeznaczono łącznie około 44 mld  zło-

tych.

– Na przykład osoby, których świadczenie 

wynosiło 1338,44  zł, po waloryzacji otrzy-

mują 250 zł więcej, czyli 1588,44 zł. W skali 

roku oznacza to dodatkowe 3000 zł. Emery-

tura w wysokości 2000 zł wzrosła o 296 zł do 

kwoty 2296 zł, czyli o 3552 zł w ciągu roku. 

Emeryci pobierający świadczenie w  wyso-

kości 3 tys. zł po waloryzacji dostają 3444 zł 

(wzrost o  444  zł miesięcznie i  o  5328  zł 

w roku)– wyjaśniła prezes ZUS.

Rekordowa waloryzacja

Zwaloryzowane świadczenia były wypła-

cane w  standardowych terminach płat-

ności: 1, 5, 6, 10, 15, 20, 25 marca i  także 

1 kwietnia, więc większość uprawnionych 

osób otrzymała już podwyżki świadczeń. 

Prezes ZUS podkreśliła, że każdy emeryt 

i  rencista otrzyma decyzję z ZUS o nowej 

wysokości swojego świadczenia.

Dzięki waloryzacji minimalna renta z  ty-

tułu całkowitej niezdolności do pracy, 

renta rodzinna i renta socjalna wzrosły do 

kwoty 1588,44 zł brutto. Minimalna renta 

z  tytułu częściowej niezdolności do pracy 

od marca wynosi 1191,33 zł brutto, a świad-

czenie przedemerytalne – 1600,70 zł brut-

to. Podwyżką objęte są również dodatki 

i  świadczenia pieniężne. Najpopularniej-

szy z nich - dodatek pielęgnacyjny wyno-

si 294,39  zł. W  przypadku renty z  tytułu 

częściowej niezdolności do pracy gwaran-

towana kwota podwyżki wynosi 187,50  zł 

brutto, a w przypadku emerytury częścio-

wej – 125 zł brutto.

Waloryzacja obejmuje wszystkie świadcze-

nia emerytalno-rentowe, do których prawo 

powstało do końca lutego 2023 roku. Jeśli 

z  jakiegoś powodu wypłata świadczenia 

była zawieszona (np. w  związku z  osią-

ganiem przychodu ponad 130 proc. prze-

ciętnego miesięcznego wynagrodzenia), to 

waloryzacja będzie możliwa dopiero przy 

wznowieniu jego wypłaty.

Obalony mit o niewypłacalności 

Tegoroczna waloryzacja świadczeń jest re-
kordowa. Przy analizie takich wydarzeń 
często zadajemy sobie pytanie o  kondycję 
finansową całego systemu ubezpieczeń 
zwłaszcza w  kontekście ogromnych wy-

zwań z  jakimi przychodzi mu się mierzyć 
w postaci niekorzystnych zmian demogra-
ficznych, pandemii, wojny na Ukrainie, 
widma spowolnienia gospodarczego itd. 

Prognoza Funduszu Ubezpieczeń Spo-
łecznych do 2080 r. wskazuje na znaczną 
odporność systemu emerytalnego na fi-
nansowe skutki zmian demograficznych. 
Pozwala się rozprawić z powszechnym mi-
tem jego przyszłego „bankructwa”.

ZUS jest ustawowo obowiązany do opra-
cowywania prognoz aktuarialnych. Co-
rocznie przygotowuje prognozy średnio-
okresowe Funduszu 
Ubezpieczeń Społecz-
nych (FUS) i  Funduszu 
Emerytur Pomostowych 
(FEP), a  co trzy lata – 
prognozę długookresową 
funduszu emerytalnego. 
Pozwalają one analizo-
wać wpływ koniunktu-
ry na kondycję systemu 
ubezpieczeń społecznych 
oraz skalę przyszłych 
potrzeb finansowania 
deficytu funduszy ze źró-
deł pozaskładkowych. 
W prognozach aktuarial-
nych ZUS wykorzystuje założenia makro-
ekonomiczne oraz prognozę demograficz-
ną Ministerstwa Finansów.

– W  wariancie podstawowym deficyt 
roczny funduszu emerytalnego wyrażony 
w procencie PKB rośnie z poziomu 2,2 proc. 
w 2023 r. do 2,9 proc. w latach 2025–2030, 
po czym maleje do poziomu 0,7 proc. 
w  2080 r. Również wydolność funduszu, 
czyli stopień pokrycia wydatków ze skła-
dek, spadnie z 71 proc. w 2023 r. do 65 proc. 
w  latach 2026–2029, a  następnie wzrośnie 
do 88 proc. w  2080 r. Pogłębianie się defi-

cytu w pierwszych latach prognozy wynika 
z pobierania emerytur przez osoby z wyżu 
demograficznego lat powojennych – mówi 
prof. Gertruda Uścińska, prezes ZUS.

O  znacznej odporności funduszu emery-
talnego na demografię świadczy to, że jego 
saldo w  2080 r. jest wyższe niż w  2023 r. 
mimo prognozowanych niekorzystnych 
zmian w  strukturze ludności. Zmiany te 
dotyczą spadku liczby osób w  wieku pro-
dukcyjnym i  zwiększania się liczby osób 
w  wieku poprodukcyjnym, które będą 
skutkować wzrostem współczynnika ob-
ciążenia demograficznego.

Zgodnie z  założeniami, na 1000 osób 
w  wieku produkcyjnym w  2023 r. będzie 
przypadać ok. 390 osób w wieku poproduk-
cyjnym, w 2061 r. – 806 osób, a w 2080 r. – 
839 osób.

– Potwierdzeniem stabilnej sytuacji fi-
nansowej i  wypłacalności systemu eme-
rytalnego w  długim okresie są raporty 
niezależnych organizacji, takich jak Or-
ganizacja Współpracy Gospodarczej i Roz-
woju (OECD) czy Komisja Europejska – 
dodaje szefowa ZUS.

Prof. Gertruda Uścińska, prezes ZUS

Komfort dla świadczeniobiorców

W  krótkim okresie czasu Zakład Usług 
Społecznych podejmie wiele działań, bę-
dących odpowiedzią na liczne wyzwania 
stojące przed tą instytucją. 

– Naszymi najważniejszymi celami na 
najbliższe lata będą: dalsza elektronizacja 
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych i  pod-
niesienie jakości usług dla klientów. Mamy 
na to gotowy plan i chcemy go zrealizować – 
zapowiada prof. Gertruda Uścińska, prezes 
ZUS.

Jednym z takich wyzwań 
dla ZUS na 2023 rok jest 
dalsza sprawna obsługa 
świadczeń dla rodzin. To 
ogromne przedsięwzię-
cie i  odpowiedzialność. 
W  2021 roku przejęli-
śmy obsługę wniosków 
o  świadczenie dobry 
start 300+, a  w  2022 
roku – Rodzina 500+ 
oraz dwa nowe świad-
czenia: rodzinny kapitał 
opiekuńczy i  dofinanso-
wanie pobytu w  żłobku. 
W  ubiegłym roku wpły-

nęło do ZUS kilkanaście milionów wnio-
sków w  tych sprawach. Dzięki wyłącznie 
elektronicznej formie ich składania, pro-
stym kryteriom uprawnień i nowoczesne-
mu systemowi informatycznemu o bardzo 
wysokiej automatyzacji obsługi spraw ZUS 
znakomicie wywiązuje się ze swojego za-
dania. Nowoczesne rozwiązania pozwa-
lają rodzicom wnioskować o  świadczenia 
o dowolnej porze dnia i nocy. Dla rodziców 
i opiekunów, którzy mają na głowie mnó-
stwo spraw, to ogromny komfort

Oprac. na podstawie zus.pl

Obciążenie wydatkami emerytalnymi
OECD podaje w  swoim raporcie „Pensions at a  Glance 2021”, że udział pu-
blicznych wydatków emerytalno-rentowych w PKB Polski w 2019 r. wyniósł 
10,6 proc., a w 2060 r. ma wynieść 10,8 proc., czyli mniej więcej tyle samo. 
W innych państwach obciążenie wydatkami emerytalnymi ma w przyszłości 
znacznie wzrosnąć, np. w  Belgii o  25 proc., a  w  Czechach, Irlandii, Nowej 
Zelandii, na Słowacji, w Słowenii i na Węgrzech – o 50–70 proc., co oznacza 
kilka punktów procentowych PKB.
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Spożywamy coraz mniej alkoholu,    ale coraz wyższej jakości
Z Witoldem Włodarczykiem prezesem Związku Pracodawców Polski Przemysł Spirytusowy, rozmawia 
Marcin Prynda

Czy polskie wyroby spirytusowe sa 

rozpoznawalne na świecie? Jaka jest 

ich pozycja na globalnych rynkach?

Polskie wyroby spirytusowe – a zwłaszcza 

wódka, posiadają silną pozycję i ogromną 

rozpoznawalność nie tylko w  Unii Euro-

pejskiej ale i  w  wielu innych państwach 

świata. Jesteśmy największym producen-

tem wódki w  Unii Europejskiej oraz jej 

czwartym (po Rosji, USA oraz Ukrainie) 

producentem na świecie. Można powie-

dzieć, że nasza wódka jest praktycznie je-

dyną polską marką globalną, produktem 

kojarzonym jednoznacznie z Polską w naj-

bardziej odległych krańcach świata. Co 

niezwykle ważne – jest to produkt w pełni 

przetworzony i zapakowany a na – z reguły 

ciekawie zaprojektowanym – opakowaniu, 

dumnie widnieje napis „made in Poland” 

czy wręcz „Polish Vodka”. 

Warto ten fakt podkreślić, bo nie zawsze 

jest to takie oczywiste – produkujemy 

znakomite meble, ale wiele z  nich sprze-

dawanych jest pod marką szwedzkiej sieci 

sklepów, podobnie jak nowoczesne jachty 

produkowane w  Polsce sprzedawane są 

przez niemieckiego dilera – w  obu przy-

padkach finalny odbiorca nie ma świado-

mości, że kupuje towar wyprodukowany 

w Polsce. 

Z  tej „polskości wódki” wynikają zresztą 

różne praktyczne korzyści zarówno w ska-

li makro jak i  mikro. W  przypadku tych 

pierwszych, światowa rozpoznawalność 

polskich wyrobów spirytusowych pozwa-

la im stać się lokomotywą sprzedaży dla 

innych wyrobów rolno-spożywczych z na-

szego kraju. Skoro macie znakomitą wód-

kę – o czym już wiemy – to musicie mieć 

równie znakomite inne produkty rolno 

spożywcze – choćby te, z których tą wódkę 

wytwarzacie – takie stwierdzenia niejed-

nokrotnie słyszą przedstawiciele polskie-

go przemysłu spirytusowego, przy okazji 

różnego rodzaju targów czy kongresów. To 

duży, nie do końca wykorzystany jeszcze 

potencjał. Natomiast w skali mikro – przy 

okazji odwiedzin naszych krewnych czy 

znajomych za granicą - to polska wódka 

lub nalewka stanowi tradycyjny i  pewny 

prezent – bez cienia wątpliwości kojarzący 

się zarówno z Polską jak i najwyższą jako-

ścią. 

Jakie jest znaczenie przemysłu spiry-

tusowego dla polskiej gospodarki?

Wkład przemysłu spirytusowego do pol-

skiej gospodarki jest bardzo istotny – 

w  tym zwłaszcza do rolnictwa. Branża 

każdego roku skupuje od polskich rolni-

ków około 1 mln ton zbóż i ponad 50 tyś 

ton ziemniaków. Przemysł spirytusowy 

to ważny pracodawca. W  naszym kraju 

funkcjonuje 124 producentów – z  czego 

81 to małe i  średnie firmy. Bezpośrednio 

w branży zatrudnionych jest ponad 4 500 

osób. Każde miejsce pracy kreuje 14,5 ko-

lejnych w branżach związanych z przemy-

słem, transportem, rolnictwem, handlem 

czy HoReCa. Pośrednio branża spirytuso-

wa generuje w Polsce 65 tys. miejsc pracy. 

Trudne do przecenienia jest znaczenie 

branży spirytusowej dla budżetu państwa. 

Już ponad 13% krajowych dochodów z po-

datku akcyzowego pochodzi wyłącznie 

z tej branży, co stanowiło wartość 9,27 mld 

zł w 2021 roku. Jednocześnie branża spiry-

tusowa dostarcza do budżetu państwa aż 

71,3 % wartości akcyzy całej branży alko-

holowej w Polsce, choć jej udział w rynku 

w  przeliczeniu na czysty alkohol wynosi 

jedynie 39%.

Jednak ubiegły rok był chyba dla ryn-

ku alkoholi w Polsce dosyć trudny?

Ceny wyrobów spirytusowych wzrosły, 

a sprzedaż spadła o 5 proc. Największy 10-

proc. spadek odnotowaliśmy w  sprzedaży 

wódek czystych. Podobna sytuacja może 

mieć miejsce w  najbliższych miesiącach. 

Ceny wódek będą piąć się w górę. Dotyczy 

to wszystkich gatunków wódek, a  zwłasz-

cza alkoholi z kategorii economic.

Firmy działały w warunkach wysokiej in-

flacji, wysokich kosztów produkcji, wyni-

kających z  bardzo istotnego wzrostu cen 

energii elektrycznej oraz surowców.Na 

spadek sprzedaży wyrobów spirytusowych 

miało też wpływ wprowadzenie w zeszłym 

roku tzw. mapy akcyzowej. W  2022 roku 

akcyza na wyroby spirytusowe wzrosła 

o 10 proc., w kolejnych czterech latach bę-

dzie rosła o 5 proc. rocznie. 

Czy konieczne są zmiany w  polityce 

akcyzowej państwa?

Producenci piw, powinni, podobnie jak 

producenci alkoholi mocnych, płacić ak-

cyzę od zawartości alkoholu. Alkohol to 

alkohol – jest zawsze ten sam, niezależnie 

od tego, czy znajduje się w  piwie, konia-

ku czy nalewce. Dziś producenci piwa są 

uprzywilejowani, nie płacąc akcyzy pro-

porcjonalnie do zawartości alkoholu. Mó-

wimy wyraźnie o  luce akcyzowej, bo o  ile 

luka VAT-owska jest wszystkim znana, 

o  tyle sytuacja w  akcyzie wygląda tak, że 

jedne branże są uprzywilejowane, a  inne 

dyskryminowane. Najlepiej ilustruje to 

relacja pomiędzy udziałami rynkowymi, 

a  wartością akcyzy wpłacanej do budżetu 

państwa. W przeliczeniu na czysty alkohol, 

branża piwna posiada ponad 50% udział 

w  sprzedaży na polskim rynku, zaś bran-

ża spirytusowa poniżej 40%. W przypadku 

dochodów z akcyzy te proporcje zmienia-

ją się w  sposób diametralny – blisko 70% 

akcyzy trafia do budżetu państwa od pro-

ducentów alkoholi wysokoprocentowych, 

a  tylko 28% od producentów piwa. Dla 

przykładu – jeden, wiodący producent 

w branży spirytusowej wpłaca kwotowo do 

polskiego skarbu państwa więcej pienię-

dzy z tytułu podatku akcyzowego niż cała 

branża piwna w Polsce. 

Gdyby akcyza została uporządkowana, 

z tytułu samego tego podatku budżet pań-

stwa mógłby zyskać dodatkowe 5 mld zł 

rocznie. Trudna do zrozumienia jest sytu-

acja, w której branża dostarczająca najwię-

cej czystego alkoholu polskim konsumen-

tom (branża piwna) posiada przywileje 

podatkowe. To kłóci się zarówno z polityka 

zdrowotną jak i finansową.

Czy są jakieś korzystne dla branży 

trendy rynkowe? 

W  branży alkoholi mocnych w  ostatnich 

latach obserwowany jest wyraźny trend 

w  zakresie premiunizacji. Oznacza to, że 

Polacy spożywają coraz mniej alkoholu, 

ale jednocześnie coraz wyższej jakości. Jest 

to związane z  jednej strony z  częstszym 

podróżowaniem naszych obywateli i  po-

znawaniem przez nich nowych smaków 

(stąd trend wzrostowy w sprzedaży takich 

rodzajów alkoholi jak: whisky, gin, brandy, 

rum), z drugiej zaś z pojawieniem się w na-

szym kraju rzemieślniczych producentów 

alkoholi premium, wytwarzających lokal-

nie krótkie serie: okowit, nalewek, wódek 

regionalnych oraz innych destylatów.

Polski rynek wyrobów spirytusowych, jest 

rynkiem nasyconym. Z  roku na rok ob-

serwujemy stopniowy spadek wolumenu 

sprzedaży w  najważniejszych kategoriach. 

Główną szansą dla polskich producentów 

wyrobów spirytusowych – szczególnie 

tych SME – jest eksport oraz legalizacja ka-

nału e-commerce. 

Polskie wyroby spirytusowe słyną za gra-

nicą z  bardzo wysokiej jakości i  są po-

wszechnie rozpoznawalne. W  2021 wy-

eksportowaliśmy ponad 100 mln litrów 

wyrobów spirytusowych (w  przeliczeniu 

na 100% spirytus) o  wartości 965 mln zł 

w  porównaniu do 69 mln l za kwotę 760 

mln zł w  2020 roku. Ten wzrost bardzo 

cieszy, jednak należy pamiętać, że to wciąż 

jedynie około 20% naszej produkcji. Po-

równując to z  eksportem wyrobów spiry-

tusowych w  Szkocji (whisky) czy Francja 

(koniak) w  których eksport przekracza 

znacznie 90% produkcji, należy przyznać, 

że mamy jeszcze bardzo dużo do zrobienia. 

Aby utrzymać pozytywny trend wzrosto-

wy w  eksporcie i  próbować zbliżać się do 

najlepszych w tym obszarze, niezbędne jest 

wsparcie rządu i  regulacje przyjazne dla 

rozwoju branży. Jednym z obszarów, który 

wymaga natychmiastowego uregulowania, 

jest legalizacja sprzedaży alkoholu przez 

internet. Pozwoli to na znacznie lepszy do-

stęp do rynku krajowego i  zagranicznego 

małym producentom. Polska jest ostatnim 

krajem w Unii Europejskiej w którym kwe-

stia e-commerce w branży alkoholowej nie 

została uregulowana. Rozwiązania regula-

cyjne, które zaproponował Związek Pra-

codawców Polski Przemysł Spirytusowy, 

pozwalają na pełne zabezpieczenie osób 

niepełnoletnich przed zakupem alkoholu 

przez internet.
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Wielomiliardowe 
inwestycje PKP  
Intercity
Narodowy przewoźnik intensywnie reali-
zuje swoją strategię inwestycyjną „PKP 
Intercity – Kolej Dużych Inwestycji”. Po 
historycznym 2022 roku, kiedy spółka 
przewiozła najwięcej pasażerów w  swojej 
historii, PKP Intercity nie zwalnia tempa 
i  realizuje kolejne inwestycje. W  najbliż-
szych miesiącach przewidziane są odbiory 
kolejnych nowych lub zmodernizowanych 
pojazdów, a także podpisanie następnych 
istotnych umów. Realizowane kontrakty 
znacząco zwiększą komfort podróży.
Do końca 2030 roku cała flota PKP Inter-
city będzie nowa lub zmodernizowana, 
a dzięki inwestycjom zwiększy się poziom 
bezpieczeństwa i  wygody podróży. Inwe-
stycje w nowoczesne pojazdy są odpowie-
dzią m.in. na rosnący popyt na przejazdy 
koleją. Wartość zakontraktowanych przez 
PKP Intercity umów wynosi obecnie już 
7,5 mld zł brutto, a  do końca 2030 roku 
suma ta wyniesie 24,5 mld złotych.
Systematycznie realizujemy naszą strategię 
inwestycyjną, która zmienia kolej na lepsze 
i pozwala na stałe podnoszenie jakości ofe-
rowanych usług. Następne lata przyniosą 
kolejne wzmacnianie naszego parku taboro-
wego i zawarcie kontraktów, których efekty 
odczujemy już niedługo. Mamy opracowany 
precyzyjny plan rozwoju, który sprawi, że 
kolejne miliony Polaków będą wybierać po-
ciąg do podróżowania po kraju i za granicę 
– mówi Marek Chraniuk, Prezes Zarządu 
PKP Intercity.

Największy przetarg w historii 
przewoźnika
W  2023 roku PKP Intercity planuje roz-
strzygnięcie największego w historii prze-
woźnika, pod względem liczby zamówio-
nych jednostek, przetargu na zakup 300 
nowych wagonów z  opcją rozszerzenia 
zamówienia o  kolejne 150 jednostek. Re-
alizacja kontraktu wprowadzi nową jakość 
na tory, zarówno pod względem rozwiązań 
technicznych, jak i  designu. Nowe wago-
ny zostaną wyposażone w  udogodnienia, 
które już dziś stają się standardem w  po-
ciągach PKP Intercity. Nowo zamówione 

wagony wyróżnią się też nowym designem, 
który zapewni podróżnym większy kom-
fort. Wnętrza będą miały nową malaturę 
o bardziej przytulnym i kameralnym cha-
rakterze. Przygotowany projekt to zestaw 
rozwiązań stylistycznych oraz funkcjonal-
nych, które staną się powtarzalnym, intu-
icyjnym i charakterystycznym standardem 
PKP Intercity.
Narodowy przewoźnik planuje też posze-
rzyć pulę wagonów COMBO. Po polskich 
torach jeździ już 60 pojazdów tego typu, 
które spełniają różnorodne potrzeby po-
dróżnych. Te wielofunkcyjne wagony 
o  podwyższonym standardzie, posiadają 
odpowiednio wyciszone wnętrza, a w środ-
ku znajdziemy przedziały rodzinne, dla 
osób z  niepełnosprawnościami, w  tym 
poruszających się na wózku, część bez-
przedziałową i przestrzeń, w której można 
bezpiecznie przewieźć rowery. W  2023 r. 
ogłoszony zostanie przetarg na moderni-
zację i modyfikację 50 kolejnych wagonów 
do standardu COMBO.

Coraz nowocześniejsze 
lokomotywy PKP Intercity
PKP Intercity konsekwentnie inwestuje 
także we wzmacnianie parku lokomotyw. 
W  marcu br. spółka podpisała umowę 
z  nowosądecką spółką NEWAG na zakup 
20 lokomotyw elektrycznych. W  ramach 
kontraktu zakupione zostaną lokomoty-
wy Griffin. Pojazdy będą dostosowane do 
prędkości 160 km/h, co pozwoli efektyw-
nie wykorzystywać rozwijaną i  moderni-
zowaną sieć kolejową. 
Jeszcze w  tym roku do przewoźnika ma 
trafić pierwsza z  dziesięciu zamówionych 
lokomotyw wielosystemowych wyproduko-
wanych również przez spółkę NEWAG. Za-
warte w umowie prawo opcji umożliwia jej 
rozszerzenie o kolejnych 5 elektrowozów, co 
łącznie daje 15 lokomotyw, które pojadą po 
torach z prędkością nawet 200 km/h. Dzięki 
możliwości poruszania się po liniach kolejo-
wych z różnymi systemami zasilania, nowe 
pojazdy będą mogły obsługiwać również 
połączenia zagraniczne. 

Istotnym kontraktem, którego podpisanie 
zaplanowane jest na najbliższe miesią-
ce, jest umowa na dostawę 63 lokomotyw 
wielosystemowych, a  prawo opcji, które 
będzie w niej zawarte, pozwoli przewoźni-
kowi rozszerzyć zamówienie o dodatkowe 
32 jednostki. Kolejne 45 lokomotyw wielo-
systemowych wzmocni flotę przewoźnika 
w ramach projektu zakupu pojazdów wraz 
z 38 siedmiowagonowymi składami piętro-
wymi typu push-pull. 
Pod koniec zeszłego roku narodowy prze-
woźnik podpisał z PESĄ Bydgoszcz umo-
wę na dostawę 16 lokomotyw hybrydowych 
(elektryczno-spalinowych) o maksymalnej 
prędkości 160 km/h w trakcji elektrycznej 
i  120 km/h w  trakcji spalinowej. Będą to 
pierwsze tego typu pojazdy w parku tabo-
rowym spółki.

Nie tylko tabor, ale również 
infrastruktura i rozwiązania cyfrowe
W celu zapewnienia wysokiego standardu 
obsługi nowoczesnego taboru, do 2030 
roku PKP Intercity zainwestuje 2,6 mld zł 
w przyjazne środowisku stacje postojowe 
i  zaplecza techniczne. Unowocześnienie 
infrastruktury technicznej przyniesie 
standaryzację obiektów. Po zakończeniu 
inwestycji będą one podzielone na trzy ka-
tegorie, dostosowane do odpowiedniego 
standardu uwzględniającego potrzeby ta-
borowe w danej lokalizacji pod kątem re-
alizacji rozkładu jazdy. W 2030 roku PKP 
Intercity będzie dysponować 20 stacjami 
postojowymi i  bocznicami kolejowymi 
oraz 32 punktami do przygotowania po-
ciągów w  zakresie utrzymania czystości 
w  obiektach udostępnionych PKP Inter-
city.
Ponadto PKP Intercity podpisało trzy 
umowy, dzięki którym już w  bieżącym 
roku podróżni będą mogli kupować bilety 
na pociągi w  nowym systemie sprzedaży 
internetowej, a  z  pełnej funkcjonalności 
nowego systemu będą mogli korzystać 
w  ostatnim kwartale 2024 roku. To naj-
większa inwestycja informatyczna w  po-
nad 20-letniej historii PKP Intercity.

Polski patent na zielony wodór
Z Tomaszem Andrzejewskim dyrektorem generalnym Simple H2, rozmawia Radosław Nosek

Prace badawczo – rozwojowe zespołu 
Simple H2 zaowocowały uzyskaniem 
dwóch światowych patentów w  2021 
i 2022 roku. Ile trwały badania i o ja-
kie konkretne osiągnięcia naukowo-
-techniczne chodzi?

Prace naszego zespołu - składającego się 
z  inżynierów i  doktorantów z  Politechniki 
Krakowskiej i Politechniki Śląskiej, specja-
listów w  budowie maszyn energetycznych 
i  przemysłowych, producentów pojazdów 
zeroemisyjnych, doradców z zakresu komu-
nikacji miejskiej oraz świata biznesu - trwa-
ły sześć lat i  zaowocowały dwoma paten-
tami: pierwszy z  nich dotyczy unikalnego 
elektrolizera z membraną grafenową, który 
umożliwia uzyskanie zielonego wodoru 
o czystości 99,999% drugi patent zaś obej-
muje niezależną stację wytwarzania wodo-
ru wraz z  magazynem, stacją tankowania 
i systemem elektrolizy kaskadowej.

W  jaki sposób te rozwiązania mogą 
być wykorzystywane w przemyśle?

Oba patenty są przełomowymi osiągnię-
ciami w  dziedzinie wodoru, ponieważ 
elektrolizer grafenowy jest bardziej wydaj-
ny i ekologiczny niż tradycyjny. Produkcja 
polskiego elektrolizera pozwoli na szybsze 
wdrożenie produkcji zielonego wodoru 
przez lokalne firmy i  zmniejszenie emisji 
CO2. Nasza instalacja produkując zielony 
wodór o najwyższej klasie czystości, posia-
da magazyny kompozytowe IV generacji, 
system tankowania pojazdów H35 i  H70 
oraz ogniwo paliwowe co pozwala odzy-
skiwać energię elektryczną w  formie ma-
gazynu energii. Ma bardzo szerokie zasto-
sowanie w transporcie, przemyśle ciężkim 
i energetyce. To kompleksowe rozwiązanie 

może działać samodzielnie i  jest w  stanie 
obsłużyć nawet największe zapotrzebowa-
nie na produkcję zielonego wodoru. Dzięki 
elastyczności i  możliwości dostosowania 
do potrzeb - którą zawdzięczamy budowie 
modułowej - tworzymy produkt szyty na 
miarę, który może zaspokoić zróżnicowa-
ne potrzeby, pozwalając na zwiększenie 
efektywności produkcyjnej w  przyszłości 
i stabilną rozbudowę zielonych miast. Do-
datkowo stacja może być mobilna, bo nie 
jest na stałe związana z  gruntem, co uła-
twia jej użytkowanie oraz jej transport. 
Warto też podkreślić, że instalacja stacji 
nie wymaga skomplikowanych zezwoleń 
i uprawnień, co przyspiesza proces urucho-
mienia projektu. Dla sektora medycznego 
mamy w  ofercie magazyny energii wraz 
z  instalacją produkującą tlen medyczny. 
Takie rozwiązanie gwarantuje bezpieczeń-
stwo dostaw tego ważnego produktu, co 
pokazała ostatnia pandemia.

Jakie cele ma Simple H2 i czego mo-
żemy spodziewać się w  najbliższym 
czasie?

Naszym głównym celami jest rewolucja 
wodorowa oraz budowanie strategii wdra-
żania rozproszonej infrastruktury energe-
tycznej dla miast i  biznesu o  różnej wiel-
kości. Jednym z  naszych najważniejszych 
kroków w  najbliższym czasie będzie pre-
miera nowej koncepcji architektonicznej 
stacji na wydarzeniu H2 Poland 16-go maja 
tego roku w  Poznaniu. W  planach mamy 
również prezentować nasze innowacje na 
targach międzynarodowych.

Od czego zaczęła się „Rewolucja Wo-
dorowa Simple H2” w Polsce?

Na pewno od wieloletnich analiz, które za-
początkował zauważony fakt, że najwięk-
szym problemem wpływającym na wyso-
ką cenę wodoru są koszty jego transportu 
i magazynowania - wielokrotnie wyższe niż 
w przypadku klasycznych paliwa kopalnia-
nych. Zapragnęliśmy stworzyć rozwiązanie 
pozwalające na produkcję wodoru w  mi-
kro i  makro skalach, dystrybuowanym re-
gionalnie, nie dalej niż 200 km od miejsca 
wytwarzania. Takie rozwiązanie pozwoli na 
szybki rozwój wodoru w wielu regionach.

Na czym ma polegać strategia wdra-
żania wodoru dla małych, średnich 
i  dużych miast opracowywana przez 
Simple H2?

Simple H2 stworzyło strategię wdrażania 
niezależnych stacji przeznaczonych do 
produkowania, magazynowania i  dystry-
bucji wodoru w miastach i aglomeracjach. 
Najbardziej efektywnym planem rozwoju 
jest budowanie instalacji szytej na miarę 
z  możliwością stałej rozbudowy w  przy-
padku zwiększania się zapotrzebowania 
w  danym mieście. Jest to możliwe dzięki 
modułowej budowie stacji, która pozwala 
nam produkować od kilkuset kilogramów 
do kilkunastu ton wodoru na dobę. Na-
szym celem jest przyczynienie się do osią-
gnięcia niezależności energetycznej miast 
i  instytucji oraz do zeroemisyjnej komu-
nikacji.

Czy Simple H2 planuje również 
sprzedaż instalacji na rynkach zagra-
nicznych?

Jak najbardziej, pierwsze zamówienie ja-
kie dostaliśmy są z rynków zagranicznych, 
na chwilę obecną prowadzimy rozmowy 
z  dwunastoma krajami zarówno w  Euro-
pie jak i na kontynencie afrykańskim oraz 
z przedstawicielami USA.

Co jest największym wyzwaniem 
w  rozwoju projektów wodorowych 
w Polsce i w Europie?

Chyba największym wyzwaniem jest 
zmiana mentalności w  zakresie produkcji 
i  dystrybucji wodoru. W  przeciwieństwie 
do tradycyjnych paliw kopalnych, wodór 
może być produkowany przez jednostki na 
mniejszą skalę, a  nie musi być wytwarza-
ny centralnie. Dlatego też konieczne jest 
stworzenie odpowiedniej infrastruktury, 
która umożliwiłaby dostęp do wodoru na 
szczeblu lokalnym i  regionalnym. Dużo 
pomogłaby inwestycja w  edukację i  świa-
domość ekologiczną ludzi. Simple H2 za-
mierza przyczynić się do zmiany sposobu 
myślenia społeczeństwa w kierunku zrów-
noważonego rozwoju.Niezależna stacja wytwarzania wodoru
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Inspiruj(SI)ę  
w Dzień bez  
Śmiecenia!

Już 11 maja rusza 17. edycja kampanii 
Dzień bez Śmiecenia, prowadzonej przez 
Rekopol OOO S.A. Pod hasłem „Inspi-
ruj(SI)ę!” organizatorzy zachęcają do 
promowania prawidłowych postaw eko-
logicznych w  środowisku lokalnym. Na 
stronie www.dzienbezsmiecenia.pl na 
zainteresowanych czeka dawka ekolo-
gicznej wiedzy, wiele ciekawych i  inspi-
rujących materiałów edukacyjnych, a  na 
najbardziej zaangażowanych konkurs 
z  atrakcyjnymi nagrodami – między in-
nymi rowerami górskimi. 
Z  roku na rok świadomość ekologiczna 
mieszkańców Polski wzrasta. Z  badania 
przeprowadzonego na zlecenie Minister-
stwa Klimatu i  Środowiska wynika, że 
aż 96% Polaków deklaruje, że segreguje 
odpady w domu. Ponadto najwięcej bada-
nych jako największe problemy środowi-
ska naturalnego w Polsce wskazuje zanie-
czyszczenie powietrza (56%) oraz kolejno 
problem śmieci (51%) oraz zanieczyszcze-
nie wód i problemy z wodą (42%). Aż 62% 
ankietowanych wierzy również, że stan 
środowiska naturalnego zależy od każdego 
z  nas i  wskazuje tę kwestię jako najistot-
niejszy czynnik. 
Między innymi dlatego każdego roku, przy 
okazji Dnia bez Śmiecenia, powstawa-
ło wiele materiałów edukacyjnych. Teraz 
nadszedł czas na ich kreatywne wykorzy-
stanie. Organizatorzy w tegorocznej edycji 
oddają pole do popisu mieszkańcom. Każ-
dy ma możliwość pobrania interesujących 
materiałów edukacyjnych, przeprowadze-
nia działania edukacyjnego edukującego 
innych oraz wygrania rowerów i  innych 
gadżetów. Już 24 kwietnia na stronie kam-
panii www.dzinebezsmiecenia.pl pojawią 
się szczegółowe informacje wraz z  formu-
larzem konkursowym. Na zwycięzców 
czeka aż 6 rowerów górskich i 40 plecaków 
z eko-zawartością! 
Dzień bez Śmiecenia co roku dociera 
z  przekazem edukacyjnym do milionów 

odbiorców. W  działania włączają się pla-
cówki oświatowe, samorządy, osoby pry-
watne a także przedstawiciele biznesu. Jak 
co roku powstanie specjalna elektroniczna 
kartka, którą przesłać można znajomym 
z  zachęceniem do odwiedzenia strony 
kampanii .

Jak można włączyć się w obchody 
Dnia bez Śmiecenia?
• Od 24 kwietnia weź udział w konkursie 

i pokaż, że Ty też masz wpływ na posta-
wy innych!

 Segregujesz odpady? Wiesz dlaczego to 
takie ważne? Rozumiesz, że z  odpadów 
mogą powstać nowe surowce? Wiesz, 
że jakość posegregowanego odpadu ma 
znaczenie? Świetnie! 

 A  czy Twoi znajomi i  otoczenie może 
pochwalić się podobną wiedzą? Jeśli nie, 
to tutaj zaczyna się Twoja rola! Inspiruj, 
zachęcaj, przypominaj i  zarażaj swoją 
postawą!

 Pobierz bezpłatne materiały edukacyjne 
na www.dzienbezsmiecenia.pl, zainspi-
ruj innych, pochwal się w  formularzu 
konkursowym i zgarniaj nagrody!

• Pobierz tegoroczną wizytówkę akcji 
- kartkę elektroniczną Dnia Bez Śmie-
cenia, z  naszego FB www.facebook.
com/dzienbezsmiecenia albo ze strony 
www.dzienbezsmiecenia.pl i  przekazuj 
ją dalej – do przyjaciół, rodziny, znajo-
mych i nieznajomych, udostępnij w swo-
ich mediach społecznościowych. 

• Wejdź na fanpage na facebooku 
www.facebook.com/dzienbezsmiecenia, 
polub go i  zachęcaj do tego znajomych. 
Obserwuj też profil na Instagramie. 

• Zorganizuj w swoim miejscu pracy, 
wspólnie z przyjaciółmi działania (kon-
kurs, aktywność), które będą związane 
z tematyką Dnia Bez Śmiecenia. Jeżeli 
potrzebujesz wsparcia – napisz do orga-

nizatorów na:  
kontakt@dzienbezsmiecenia.pl 

• Dbaj o prawidłową segregację przez cały 
rok!

Dzień bez Śmiecenia to doskonała oka-
zja do weryfikacji stanu swojej wiedzy na 
temat postępowania z  odpadami przez 
cały rok. Wszystkie stworzone w  ramach 
wielu edycji materiały edukacyjne są cały 
również czas dostępne do bezpłatne-
go wykorzystania i  pobrania na stronie 
www.dzienbezsmiecenia.pl. Znajdują się 
tam zarówno infografiki, filmy edukacyj-
ne, scenariusze zajęć, ale także inspirujące 
grafiki i ciekawostki.
Często może wydawać się, że nasze poje-
dyncze działanie na rzecz ochrony środo-
wiska, zmniejszenia liczby produkowanych 
odpadów nie ma większego znaczenia, ale 
pamiętajmy, że wszystko zaczyna się od ma-
łego pierwszego kroku. Może to właśnie my 
staniemy się inspiracją dla innych by bar-
dziej dbać o  środowisko naturalne? Może 
to dzięki naszym działaniom przekonamy 
innych, że warto zmienić swoją postawę? 
Właśnie z tą myślą przy okazji tegorocznego 
Dnia bez Śmiecenia zachęcamy wszystkich 
do wspólnej zabawy i inspirowania innych – 
mówi Aneta Stawicka, kierownik ds. edu-
kacji i komunikacji w Rekopolu. 
Więcej informacji na temat Dnia bez Śmie-
cenia można znaleźć na: 
www.dzienbezsmiecenia.pl,  
www.facebook.com/dzienbezsmiecenia  
www.instagram.com/dzienbezsmiecenia365/

Zachęcamy do kontaktu, 
Maria Jędrzejewska 
Koordynator Projektu 
Specjalista ds. Komunikacji Marketingowej
Rekopol Organizacja Odzysku Opakowań S.A.
tel. (22) 550 09 78 ,
kom. 515 305 621
e-mail: m.jedrzejewska@rekopol.pl

Zielony Zwrot w Innowacjach – 
TAURON zaprasza do współpracy
Inteligentna dystrybucja, zrównoważone 
ciepło, zielona energia oraz klient i  jego 
potrzeby to główne kierunki Strategicznej 
Agendy Badawczej Grupy Tauron. Do-
kument w nowej wersji wspiera realizację 
celów Zielonego Zwrotu Taurona oraz 
dążenie do osiągnięcia neutralności kli-
matycznej. TAURON jest pierwszą firmą 
polskiego sektora energetycznego, która 
do zarządzania innowacjami podeszła 
systemowo, prezentując SAB w 2018 roku.

Skuteczna realizacja Strategicznej Agen-
dy Badawczej z  2018 roku zaowocowała 
udanymi przedsięwzięciami, m.in. wdro-
żeniem technologii blockchain, urucho-
mieniem mikrosieci w Bytomiu czy komer-
cjalizacją Wirtualnej Elektrowni. Kolejna 
wersja Strategicznej Agendy Badawczej to 
nowe otwarcie w obszarach, które dziś roz-
wijają się z  niespotykaną dynamiką, ta-
kich jak wykorzystanie zielonego wodoru, 
dekarbonizacja ciepłownictwa, magazy-
nowanie energii czy korzystanie z danych 
pochodzących z inteligentnej sieci.

Dokument nowej Strategicznej Agen-
dy Badawczej jest dostępny https://
www.tauron.pl/tauron/tauron-innowacje 

- Ostatnie lata to okres największych 
zmian w  historii Grupy TAURON. In-
tensywny rozwój OZE, wydzielenie poza 
Grupę aktywów węglowych, konieczność 
przebudowy sieci dystrybucyjnych spra-
wiają, że zmieniamy się w każdym obsza-
rze naszej działalności - wyjaśnia Paweł 
Szczeszek, prezes Grupy TAURON. - Li-

czymy, że nowe rozwiązania pomogą nam 
w podjęciu najważniejszych wyzwań przed 
jakimi stanie Grupa w najbliższych latach 
- niestabilnością źródeł OZE czy dekarbo-
nizacją ciepłownictwa. Nowe rozwiązania 
pozwolą ponadto na skorzystanie z  szans 
biznesowych, na przykład tych związanych 
z powstawaniem inteligentnej sieci czy roz-
wojem technologii wodorowych - dodaje 
prezes TAURONA.

Strategiczna Agenda Badawcza jest doku-
mentem, który w  precyzyjny sposób opi-
suje kierunki rozwoju innowacji i stanowi 
uszczegółowienie Strategii. Nowy SAB 
składa się z czterech portfeli badawczych:

• Klient i jego potrzeby,

• Inteligentna dystrybucja,

• Zielona energia,

• Zrównoważone ciepło.

W  zakresie inteligentnych sieci najważ-
niejszymi kierunkami badań są m.in.: 
wykorzystanie systemów magazynowych, 
rozwój automatyki i  zaawansowanej dia-
gnostyki sieciowej, dostosowanie sieci do 
współpracy z OZE oraz ekosystem elektro-
mobilności.

Dekarbonizację ciepłownictwa w  Gru-
pie TAURON wspierać będzie realizacja 
projektów w  zakresie m.in. pozyskiwania 
ciepła z OZE i paliw alternatywnych, wy-
korzystania technologii jądrowych, a także 
rozwoju niskotemperaturowych sieci cie-
płowniczych, magazynów oraz scentrali-
zowanych pomp ciepła.

Dużą rolę w  portfelu Zielona Energia od-
grywa wytwarzanie i  wykorzystanie zie-
lonego wodoru, tak przy produkcji paliw 
syntetycznych i  energii, jak i  w  transpo-
rcie. Grupa będzie kontynuować prace 
dotyczące ultraszybkiego prognozowania 
i  predykcji produkcji OZE, a  także roz-
woju innowacyjnych konfiguracji źródeł 
odnawialnych. Jako firma z ponad 5,5 mln 
klientów, TAURON chce przy ich obsłudze 
korzystać w większym wymiarze z big data 
oraz budować wielonarzędziowe, zintegro-
wane kanały komunikacji.

Każdy portfel wyznacza kierunki przedsię-
wzięć innowacyjnych i badawczo-rozwojo-
wych. W ramach kierunków zdefiniowano 
problematykę dla wybranych, ważnych 
z punktu widzenia rozwoju Grupy, szcze-
gółowych obszarów badań.

- Taka konstrukcja SAB wspiera wybór 
konkretnych projektów i  odrzucenie in-
nych, jak również pozwala na optymalne 
wykorzystanie dostępnych zasobów finan-
sowych. Tym samym nasza działalność 
innowacyjna jest realizowana w  opar-
ciu o  kompletne i  szczegółowe założenia 
o  charakterze strategicznym - z  jasno 
zdefiniowanymi celami i ambicjami - wy-
jaśnia Patryk Demski, wiceprezes zarządu 
ds. strategii i  rozwoju Grupy TAURON. - 
Strategiczną Agendę Badawczą kierujemy 
do szerokiego grona odbiorców – uczelni 
i  jednostek badawczych, innowacyjnych 
firm, zarówno tych dużych, jak i  małych, 
w tym startupów, a także do klientów. Li-
czymy także na zaangażowanie pracow-
ników Grupy - w tym gronie także mamy 
wielu innowatorów, których pomysły już 
nieraz legły u  podstaw innowacyjnych 
projektów i  wdrożeń - dodaje wiceprezes 
Demski.

Przyszłym partnerom w projektach inno-
wacyjnych i  badawczo-rozwojowych na 
stronie internetowej Strategicznej Agen-
dy Badawczej udostępniona jest także 
polityka własności intelektualnej Grupy 
TAURON, która wyznacza jednolite stan-
dardy postępowania w zakresie zarządza-
nia i  ochrony własności intelektualnej 
w TAURON.
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Farmy wiatrowe i słoneczne  
to korzyści dla gmin  
i ich mieszkańców
Farmy wiatrowe i  farmy słoneczne to nie 
tylko czyste powietrze i  korzyści finan-
sowe, ale również bezpieczeństwo ener-
getyczne. Dlatego coraz więcej samorzą-
dów otwiera się na współpracę z  firmami 
branży energetyki odnawialnej takimi, jak 
OX2. 
O  korzyściach dla gmin, jakie wynika-
ją z  budowy farm wiatrowych oraz farm 
fotowoltaicznych dyskutowano podczas 
Europejskiego Kongresu Samorządów. 
Wydarzenie odbyło się 6 i 7 marca w Miko-
łajkach. Firma OX2 zainicjowała dyskusję 
i wspólnie z samorządowcami, dyskutowa-
ła o  współpracy dewelopera farm wiatro-
wych i  fotowoltaicznych z  burmistrzem, 
wójtem, radą gminy i mieszkańcami.

Co zyskują gminy, a co 
indywidualni mieszkańcy
Wobec niepewności w  planowaniu wpły-
wów budżetowych gmin współpraca sa-
morządów z  inwestorami energetycznymi 
może stanowić solidny fundament myśle-
nia o  przychodach – szczególnie w  gmi-
nach miejsko-wiejskich, które są dla firm 
takich, jak OX2 naturalnym partnerem. 
Zarówno w  zakresie fotowoltaiki, jak 
i farm wiatrowych. 
Szacuje się, że do budżetów gmin, na te-
renie których zlokalizowane są działające 
lądowe farmy wiatrowe, wpływa rocznie 
około 100 000 – 130 000 złotych od każ-
dej turbiny wiatrowej. Podatki od budo-
wanych oraz zaplanowanych do budowy 
w najbliższych latach wiatraków, przynio-
są gminom wpływy na poziomie około 
150 000 – 200 000 złotych od każdej tur-
biny wiatrowej. Tę kwotę należy pomnożyć 
przez liczbę wiatraków oraz czas ich eks-
ploatacji, który wynosi nawet 30 lat. Są to 
więc miliony złotych każdego roku, zasila-
jące budżety gmin. Podobnie w przypadku 
farm fotowoltaicznych każdego inwestora 
obowiązuje podatek. Farmy słoneczne na 
terenie gmin oznaczają zatem regularne 
wpływy z podatku od nieruchomości, tra-
fiające do gminnych budżetów.

To również zyski dla indywidualnych 
mieszkańców gmin. Rolnicy, do których 
należą ziemie, na których OX2 zbudowała 
lub zbuduje farmy, otrzymują czynsz dzier-
żawny przez cały okres życia wiatraka lub 
farmy fotowoltaicznej. To solidny i stabilny 
zastrzyk finansowy dla każdego gospodar-
stwa domowego. W  przypadku wiatraka, 
warto podkreślić, że jego lokalizacja nie 
przeszkadza w prowadzeniu upraw. 
W  miejscach, w  których OX2 prowadzi 
inwestycje, chce być z  jednej strony do-
brym sąsiadem dla lokalnych społeczno-
ści, a  z  drugiej solidnym i  wiarygodnym 
partnerem dla władz gminy. Aby tak się 
stało, potrzebny jest wzajemny dialog i wy-
pracowanie partnerskich relacji. Farmy 
wiatrowe i słoneczne w gminie to korzyści 
podatkowe, o które pytają samorządowcy, 
ale także mniej wymierne, a  jednakowo 
ważne. M.in. czyste powietrze, bo energia 
ze słońca oraz z  wiatru to „zeroemisyj-
ne” źródła, a z drugiej – tania energia dla 
mieszkańca czy samorządu. Nie ma dziś na 
rynku tańszej energii niż ta wytworzona 
przez źródła odnawialne. 

Współpraca z  deweloperem energetycz-
nym takim, jak OX2 to także korzyści dla 
podniesienia jakości życia w danej gminie. 
Firma jest mecenasem wydarzeń kultu-
ralnych, społecznych czy sportowych. Ma 
znaczący wpływ na aktywizowanie lokal-
nej społeczności, prowadzi akcje edukacji 
ekologicznej. Działa na rzecz budowania 
pozytywnego wizerunku zielonej gminy. 
Przykładem może być woj. lubelskie, gdzie 
przez ostatnich kilka lat firma wsparła fi-
nansowo organizację kilkudziesięciu wy-
darzeń. OX2 współfinansuje inwestycje 
w  infrastrukturę komunikacyjną – drogi, 
chodniki, ścieżki oraz przyczynia się do 
rozbudowy i  modernizacji infrastruktury 
energetycznej. Wszystkie działania reali-
zowane są w uzgodnieniu z lokalnymi wła-
dzami oraz mieszkańcami. 
- Wszyscy potrzebujemy energii. W  OX2 
dostarczamy energię odnawialną, abyśmy 
mogli żyć, rozwijać się i  pracować. - po-
wiedziała Katarzyna Suchcicka, dyrektor 
generalny w  OX2 w  Polsce, poczas Euro-
pejskiego Kongresu Samorządów.

O obrocie sfer społecznych 
na Welconomy Forum  
in Toruń 2023

3 i 4 kwietnia br. odbyło sie się dwu-
dniowe Welconomy Forum in Toruń 
2023, najważniejsze wydarzenie go-
spodarcze w Kujawsko - Pomorskiem. 
Jakie tematy zostały poruszone pod-
czas tego wydarzenia?

Panie Redaktorze, doceniam fakt, iż 
podkreśla pan znaczenie naszego woje-
wództwa. Zasługuje na to. Welconomy in 
Toruń to spotkanie, które zapisało się na 
mapie wydarzeń konferencyjnych w  na-
szym kraju. Śmiało można powiedzieć, 
również w  tej części Europy. Rok 2023 
jest szczególny. Świętujemy rocznicę 550 
urodzin Mikołaja Kopernika, ale również 
30 – lecie aktywności Stowarzyszenia „In-
tegracja i  Współpraca”. Bez wątpienia, to 
zobowiązuje. Dlatego nasze dyskusje doty-
czyły tego, co nazwaliśmy „o  obrocie sfer 

społecznych”. Kopernik był człowiekiem 
renesansu, to znaczy, był wszechstronnie 
wykształcony. Nasze rozmowy dotyczyły 
zagadnień politycznych, społecznych, eko-
nomicznych. Nie mogło zabraknąć debaty 
o fundamentalnym znaczeniu roli kobiety 
w  kształtowaniu rzeczywistości społecz-
nej. Myślę, że nasi goście opuszczali Toruń 
z pokładami myśli, które będą ich inspiro-
wać w bieżących działaniach. 

Jest Pan, pomysłodawcą i twórcą Wel-
conomy. Od kiedy w Toruniu jest or-
ganizowane to wydarzenie? Jak zmie-
nił się jego formuła od tego czasu?

Formuła nie zmieniła się. Tym, co cechuje 
Stowarzyszanie „Integracja i Współpraca”, 
to dialog, umiejętność rozmowy ponad 
podziałami politycznymi. W  swojej dzia-
łalności publicznej kieruję się słowami 
wielkiego amerykańskiego prezydenta, 
Abrahama Lincolna, że podzielony dom 
nie może przetrwać. Dlatego tak ważne, 
dyskutować. Oczywiście, zmieniały się 
miejsca, w  których odbywała się nasza 
konferencja, tym niemniej, przetrwała 
idea. Spotkanie i rozmowa. 

Jako wieloletni organizator Welcono-
my otrzymał Pan Medal Honorowy. 
Czym jest dla Pana to wyróżnienie?

Przede wszystkim dziękuję za wyróżnie-
nie. Wiele dla mnie znaczy. To nie jest tyl-
ko honor dla mnie, to uszanowanie tych 
wszystkich osób, które zajmują się logisty-
ką naszej konferencji. Szczególnie ciepło 
myślę o  mojej żonie, Grażynie, która jest 

Z Jackiem Janiszewskim organizatorem Welconomy Forum in Toruń, rozmawia Radosław Nosek

„mózgiem” przedsięwzięcia, Każde wyróż-
nienie to zobowiązanie. Więcej pracy, wię-
cej determinacji, ale również pokora. Bez 
tego trudno myśleć o sukcesie. 

Czym jest Welconomy Forum in To-
ruń dla tego miasta, w  jaki sposób 
może przyczyniać się do jego rozwo-
ju?

Toruń jest marką, podobnie jak region Ku-
jawsko – Pomorski. Jak każda marka, po-
siada swój blask, ale należy go pielęgnować. 
Welconomy in Toruń to wydarzenie, które 
zachęca, aby opuścić swoje gabinety i przy-
jechać do miasta urodzin Kopernika, aby 
w pierwszej kolejności spotkać znajomych, 
lecz również podyskutować, mimo od-
miennych poglądów. Dlatego też pokuszę 
się o  pewną kontrowersyjną konstatację. 
Toruń, miasto ekumeniczne. Przestrzeń, 
w której nikt nie żywi do siebie negatyw-
nych emocji, potrafi podać dłoń.

Jakie są najbliższe plany odnośnie 
Welconomy Forum In Toruń? Co 
może się zmienić jeśli chodzi o orga-
nizację tego wydarzenia w najbliższej 
przyszłości?

Idea konferencji nie ulegnie zmianie. Cel 
jest jeden, łączyć i stwarzać przestrzeń roz-
mowy. Z  pewnością czeka nas, w  gronie 
organizatorów, dyskusja, co należy zmo-
dyfikować. Ale to takie nasze wewnętrz-
ne kwestie, ważne jest, aby kolejna edycja 
znów zgromadziła tak wiele gości. Już dziś, 
zapraszam. 
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Panie Rektorze, jest Pan chyba naj-
młodszą osobą na tym stanowisku 
w  Polsce, ale ma Pan już na koncie 
bogate doświadczenie akademickie 
i międzynarodowe oraz liczne publi-
kacje, dotyczące teorii prawa, prawa 
karnego czy prawa publicznego. Z wy-
kształcenia jest Pan zaś prawnikiem 
i filologiem francuskim, absolwentem 
zarówno Uniwersytetu Warszawskie-
go, jak i  renomowanych uczelni we 
Francji. Czy te różne doświadczenia 
pomagają w kierowaniu SWWS?

Oczywiście, z  pewnością zmieniają per-
spektywę i  pozwalają dostrzec nieco wię-
cej; po pierwsze z perspektywy organizacji 
ośrodka kształcenia, ponieważ każdy kie-
runek studiów ma swoje specyficzne uwa-
runkowania. Należy zawsze mieć na uwa-
dze, że to przedmiot badań determinuje 
poznanie i  metodę. Dlatego dbamy o  to, 
by studenci na poszczególnych kierunkach 
mieli odpowiednie warunki do rozwoju. 
Po drugie zaś - z perspektywy samej nauki. 
Łatwiej jest dostrzec konieczność prowa-
dzenia interdyscyplinarnych badań i  fakt 
przenikania się poszczególnych obszarów 
nauki. Stanowisko rektora uczelni akade-
mickiej jest odpowiedzialnym zadaniem, 
ponieważ musi on holistycznie zadbać nie 
tylko o  prawidłowe funkcjonowanie sa-
mych struktur uczelni, ale i  jest odpowie-
dzialny za kształtowanie prawidłowych 
postaw, tak społecznych jak i naukowych. 

Jakie zatem stawia Pan sobie cele ?
Będę się starał, aby Szkoła Wyższa Wy-
miaru Sprawiedliwości - a  już niedługo 
Akademia Wymiaru Sprawiedliwości - 
wprowadziła nową jakość w  kształceniu 
i  realizowała prawdziwy etos akademic-
ki. W  dobie cancel culture i  forsowania 
heglowsko-kantowskiego paradygmatu 
nauki, studenci bywają zdezorientowani. 
Nagle okazuje się, że teorie naukowe mogą 
przybrać postać fałszywych narracji, które 
z rzeczywistością nie mają nic wspólnego. 
Zbigniew Herbert pisał w  Jaskini filozo-
fów, że rozum równa się szczęściu. W isto-
cie tak jest. Dodatkowo, chcemy zachęcić 
młodych ludzi do wszechstronnego rozwo-
ju – w ramach naszej uczelni funkcjonuje 
kulinarne koło zainteresowań, młodzież 
rozwija swoje sportowe pasje na boisku, 
a nawet angażuje się wolontariat, praktyki 
w  instytucjach państwowych czy wyjazdy 

zagraniczne. Jest to istotne, ponieważ po 
studiach każdy młody człowiek pójdzie 
już własną drogą i  będzie budował swoje 
własne środowisko. Dlatego warto zadbać 
o to już teraz, aby budowanie społeczności 
akademickiej miało swoje pozytywne da-
lekosiężne skutki. Poza tym, studia to jest 
zwyczajnie fajny etap w życiu i warto mieć 
dobre wspomnienia z tego czasu. 

Czy to ważne, żeby budować odmien-
ną ścieżkę akademicką? Można by 
było przecież udawać, że nic się nie 
dzieje i popłynąć z prądem wraz z za-
chodnimi uczelniami. To z pewnością 
było by o wiele prostsze. 

Każdy człowiek, który jest zdolny do inte-
lektualnego poznania, jest odpowiedzialny 
za swoje działania i  środowisko. Śp. prof. 
Maciej Zieliński – znany polski teoretyk 
prawa i  współtwórca poznańskiej szkoły 
teorii prawa, mawiał, że nauczyciele akade-
miccy nie tylko wychowują studentów do 
nauki, ale powinni też wychowywać siebie 
nawzajem. To kształtowanie postaw to nie-
ustanna i długoterminowa praca. 

Jeśli mówimy o  długoterminowych 
pracach, to jakie widzi Pan Rektor 
perspektywy rozwoju? Mówiliśmy 
o  kwestiach filozoficznych i  nauko-
wych. A jakie konkretne działania sto-
ją przed Panem w najbliższym czasie? 

Jednym z  moich najważniejszych zadań 
jest uruchomienie interdyscyplinarnej 
szkoły doktorskiej. Będzie kształciła stu-
dentów na kierunkach: pedagogika i nauki 
o  bezpieczeństwie. Prawdopodobnie uda 
się to zrobić już na jesień. Studenci będą 
mogli się kształcić przez cztery lata, po-
bierając stypendium naukowe. Taki stan 
rzeczy jest podyktowany dobrym przygo-
towaniem merytorycznym pracowników 
naszej uczelni i sukcesami – także na polu 
międzynarodowym. W ostatniej ewaluacji 
otrzymaliśmy kategorię A, co oznacza, że 
uczelnia może nadawać tytuły doktora 
i  doktora habilitowanego w  pedagogice 
i  naukach o  bezpieczeństwie. Ponadto, 
warto podkreślić konieczność rozwoju 
nauk prawnych na naszej uczelni. Jestem 
prawnikiem więc ma to dla mnie istotne 
znaczenie, ponieważ prawo buduje realne 
struktury państwa. Prawo zaś jest sztuką 
tego, co dobre i słuszne. Prawnicy powinni 
zatem posługiwać się prawem w celu budo-
wania dobra wspólnego. Jest zatem naszym 

obowiązkiem, aby kształtować pokolenia 
dobrych prawników, którzy zwracają uwa-
gę na szacunek do prawa, mają honor i po-
czucie odpowiedzialności. 

Czy ta misja wiąże się z jakimiś szcze-
gólnymi trudnościami? 

Myślę, że użyte tutaj słowo „misja” ma klu-
czowe znaczenie. Misja nie kojarzy nam 
się ze zwykłą pracą, ale z  czymś więcej – 
a przyświeca nam faktycznie wzniosły cel. 
Rozbudowa uczelni to nie tylko poszerza-
nie oferty edukacyjnej, ale też nieustanne 
pogłębianie wiedzy przez pracowników 
naukowych, udział w  projektach – jak na 
przykład nasza współpraca polsko-nor-
weska, która ma za zadanie pozytywnie 
wpłynąć na struktury Służby Więziennej 
w  Polsce. Jest to także dbanie o  to, aby 
studenci mieli dostęp do odpowiedniego 
sprzętu i  literatury. Widać więc, że jest to 
projekt na wielką skalę. Uczelnie budują 
kulturę i całą cywilizację. Nie bez powodu 
to właśnie środowisko naukowe bywa jed-
nym z  pierwszych celów ataków podczas 
wojen – bez środowiska intelektualnego, 
naród nie ma praktycznych szans na istnie-
nie. Po ostatnich sukcesach nie zwalniamy 
tempa, ale idziemy po więcej – przed nami 
jeszcze sporo pracy, ale jak widać – trud się 
opłaca, ponieważ żaden ośrodek naukowy 
w  Polsce nie odnotował jeszcze tak dyna-
micznego rozwoju. 

Jaką radę dałby Pan Rektor młodym 
ludziom, którzy zastanawiają się nad 
podjęciem studiów?

Powiedziałbym, że stawianie odważnych 
kroków w  życiu procentuje. Serdecznie 
zapraszam do Szkoły Wyższej Wymiaru 
Sprawiedliwości, która proponuje nie tylko 
teoretyczne, ale też praktyczne przygoto-
wanie zawodowe. Jako nowy Rektor mogę 
zapewnić, że SWWS stoi na straży klasycz-
nych wartości takich jak: Prawda, Dobro 
i  Piękno, które sprzyjają przyzwoitemu 
życiu. Wspominając słowa świętego Jana 
Pawła II – „warto wymagać od siebie, choć-
by inni od nas nie wymagali”. Uczenie się 
jest rzeczą szlachetną, a dążenie do prawdy 
czyni człowieka wolnym. Z  kolei wolność 
to coś, co cenimy sobie najbardziej. W wol-
nym działaniu i rozumowym poznaniu na-
ukowym, człowiek może być prawdziwie 
szczęśliwy. 

Dziękuję za rozmowę.

Z rektorem SWWS dr Michałem Sopińskim, rozmawia Marcin Prynda

Dynamiczny rozwój 
Szkoły Wyższej Wymiaru 
Sprawiedliwości

Podczas VIII Europejskiego Kongre-
su Samorządów w Mikołajkach wziął 
Pan udział w  panelu dyskusyjnym 
„Jak wykorzystać potencjał szkół 
wyższych do rozwoju regionów?” Ja-
kie najważniejsze wnioski płyną z tej 
debaty? 

Uczelnia w  każdym otoczeniu społeczno-
-gospodarczym odgrywa ogromnie ważną 
rolę. Poza prestiżem, dostarczając wykwa-
lifikowanych kadr oraz podnosząc poziom 
innowacyjności regionu zwiększa możli-
wości dynamicznego rozwoju i musi wręcz 
współpracować z samorządem. 

Jaką rolę pełni Uniwersytet Warmiń-
sko-Mazurski w Olsztynie w rozwoju 
regionu? Czy można użyć określenia, 
że jest jego motorem napędowym?

Rola Uniwersytetu Warmińsko-Mazur-
skiego w Olsztynie jest szczególnie ważna, 
gdyż jest to w  zasadzie jedyna, tak duża 
uczelnia w  regionie, kształcąca studentów 
na ponad 70 kierunkach studiów wyższych 
i  licznych studiach podyplomowych, pro-
wadząca szkołę doktorską i  prowadząca 
badania naukowe, realizująca projekty 
badawczo-rozwojowe w  co najmniej 24 
dyscyplinach naukowych. Dlatego twier-
dzę, że obierając za cel rozwój regionu i po-
ziom życia jego mieszkańców, powinniśmy 
wspólnie przygotowywać strategię rozwoju 
naszego regionu, wykorzystując potencjał 
intelektualny, kreatywność i  kontakty za-
graniczne uczonych z UWM. Następnie na 
bieżąco winniśmy realizację tej strategii 
monitorować, wyciągać wnioski i dokony-
wać korekt. Strategia rozwoju Uniwersyte-
tu powinna być spójna ze strategią rozwoju 

Uniwersytet  
z aspiracjami światowymi

Rektor UWM prof. Jerzy Przyborowski

regionu i vice versa. Uniwersytet Warmiń-
sko Mazurski jest uczelnią z  aspiracjami 
światowymi. Ale jesteśmy też Uniwersyte-
tem regionalnym i temu regionowi chcemy 
służyć. 

Posiadamy doskonałą infrastrukturę ba-
dawczą, która jest wykorzystywana przez 
naszych uczonych, ale służy także innym. 
Nasza jednostka, Centrum Współpracy 
z  Otoczeniem Społeczno-Gospodarczym 
zajmuje się m.in. komercjalizacją wyników 
badań i  realizacją projektów związanych 
z usługami badawczymi. Muszę też wspo-
mnieć o  naszych działaniach związanych 
ze wzbogacaniem kultury narodowej, tak-
że z  uwzględnieniem kultury i  dziedzic-
twa naszego regionu. Uniwersytet, jako 
platforma związana z ideą universitas, dba 
także o to, aby kształtować społeczeństwo 
obywatelskie i stać na straży wartości uni-
wersalnych.

Proszę wymienić najważniejsze 
przedsięwzięcia inwestycyjno – roz-
wojowe planowane przez Uniwersytet 
Warmińsko-Mazurski w  Olsztynie 
w tym roku.

W bieżącym roku kończymy kilka dużych 
i bardzo ważnych, nie tylko dla nas inwe-
stycji. Do użytku zostanie oddana nowa 
siedziba Wydziału Prawa i  Administracji 
oraz Wydziału Nauk Społecznych. Otwar-
te zostanie także Centrum Popularyzacji 
Nauki i Innowacji „Kortosfera”. Zakończy-
liśmy też rozbudowę północnego skrzydła 
Uniwersyteckiego Szpitala Klinicznego 
w  Olsztynie. Kończy się tam również re-
alizacja innej inwestycji - budowa Ośrod-
ka Radiochirurgii Mózgu, Głowy i  Szyi. 
Planujemy następne, jak chociażby zaspa-
kajający wszystkie nasze potrzeby, wyso-
kospecjalistyczny uniwersytecki szpital 
kliniczny czy też klinika zwierząt towarzy-
szących na Wydziale Medycyny Weteryna-
ryjnej.

Z prof. Jerzym Przyborowskim rektorem UWM, rozmawia Marcin Prynda
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Z Markiem Kuzaką prezesem AMS, rozmawia Marcin Prynda

Przestrzeń miejska to naturalne 
środowisko dla reklamy 

Jaka jest obecnie pozycja AMS na 
rynku reklamy OOH w  Polsce? Co 
wyróżnia firmę na tym rynku?

Zacznijmy od tego, co to w  ogóle jest re-
klama Out-of-Home (OOH). To szerokie 
pojęcie, które obejmuje zarówno tzw. kla-
syczny outdoor, jak i  reklamę indoorową, 
na przykład w  centrach handlowych czy 
klubach fitness. Jesteśmy obecni w  obu 
tych segmentach, oferujemy także reklamy 
w lub na środkach transportu publicznego 
(City Transport). W  naszym portfolio są 
zarówno nośniki analogowe jak cyfrowe 
(Digital OOH). Krótko mówiąc, nasi klien-
ci w ramach jednej oferty mogą korzystać 
z  pełnej palety rozwiązań reklamowych 
poza domem. To jednak nie jedyne, co nas 
wyróżnia. Przede wszystkim jest to inno-
wacyjność, która obecnie jest czynnikiem 
determinującym rozwój. Przy czym ro-

zumiem ją znacznie szerzej niż wyłącznie 
przez pryzmat nowoczesnych technologii, 
które skądinąd też są dla nas ważne. Inno-
wacyjność to twórcze podejście do niekie-
dy znanych już rozwiązań i wyzwań. AMS 
przez ostatnich pięć lat wielokrotnie udo-
wodnił, że kluczem do sukcesu może być 
nieoczywista odpowiedź na stojące przed 
rynkiem wyzwania. Komunikacja ESG, 
rozwijanie partnerstwa publiczno-prywat-
nego (PPP) czy angażująca komunikacja 
społeczna – to niektóre z  naszych wyróż-
ników. Łącznie przekładają się na unikalny 
kapitał, potwierdzający pozycję AMS jako 
lidera rynku. 
Pamiętajmy przy tym, że bycie liderem to 
również, a  może przede wszystkim, sze-
reg powinności. Lider jest punktem od-
niesienia, prowadzi dialog z  otoczeniem 
i  współtworzy miejską przestrzeń sprzy-
jającą jej użytkownikom, wnosi interesu-
jące propozycje, eksperymentuje i  wdraża 
innowacje. To ważne zobowiązanie, które 
w AMS traktujemy bardzo serio. Mówimy 
bowiem, że tworzymy Smart OOH, a naszą 
misję postrzegamy także jako wspieranie 
tworzenia miast inteligentnych – poprzez 
dostarczanie ekologicznych, interaktyw-
nych i  funkcjonalnych rozwiązań, zinte-
growanych z meblami miejskimi i dostęp-
nych wprost z ulicy.

Jakie są kluczowe czynniki decydu-
jące o  sukcesie w  realizacji nowych, 
prostych projektów infrastruktural-
nych w miastach?

Przestrzeń miejska, o której wspominałem 
to naturalne środowisko dla operatorów 
reklamy OOH. Nic dziwnego, że jest dla 
nas tak bardzo ważna. Ktoś, kto nie zna 
specyfiki tego rynku ma prawo nie zda-
wać sobie sprawy z  tego, jak istotną skła-
dową naszej działalności jest komunikacja 
społeczna. To z  jednej strony umiejętność 
wsłuchiwania się w potrzeby mieszkańców 
i  twórcze odpowiadanie na nie. Z  drugiej 
zaś – wprowadzanie do obiegu świeżych 
myśli i rozwiązań, które mogą być niekie-
dy początkiem czegoś znacznie większe-
go. W  tym upatrywałbym główne źródło 
sukcesu. W  ciągu ostatnich dwudziestu 

lat uczestniczyliśmy w rewitalizacji kilku-
nastu przestrzeni miejskich poczynając od 
Krakowskiego Przedmieścia w Warszawie, 
a  skończywszy na naszym ostatnim pro-
jekcie przy tężni na chorzowskim rynku. 
Oczywiście realizacja tych projektów by-
łaby niemożliwa bez ścisłej współpracy 
z władzami samorządowymi. 

Czy zgadza się Pan z  poglądem, że 
partnerstwo publiczno-prywatne jest 
najefektywniejszym sposobem reali-
zacji zadań publicznych przez firmy 
prywatne?

Zdecydowanie tak. Zawsze uważałem, że 
każdy podmiot powinien angażować się 
w  taką aktywność, która najlepiej odpo-
wiada jego kompetencjom. Innymi słowy, 
która stanowi sedno jego profesjonalnej 
działalności. Partnerstwo publiczno-pry-
watne jest świetnym dowodem, jak moż-
na łączyć we wspólnym celu różnorodne 
kompetencje i sektory. Trudno na przykład 
od administracji publicznej oczekiwać do-
świadczenia i zasobów w zakresie realizacji 
zadań reklamowych z  pełną paletą usług, 
które za tym stoją – zarówno tych eksplo-
atacyjnych jak i  marketingowych oraz ba-
dawczych, na przykład w  odniesieniu do 
widowni reklam. Z drugiej strony, operator 
outdoorowy powinien włączać się w  pro-
jekty komunikacyjne dobrze dopasowane 
do możliwości tkanki miejskiej i  potrzeb 
mieszkańców. W projektach PPP mamy do 
czynienia z  podziałem zadań, ale i  ryzyk 
związanych z  konkretnym wyzwaniem. 
Jestem dumny z tego, że w ostatnich latach 
AMS wdrożył szereg rozwiązań w  tym 
partnerskim modelu, które znakomicie zo-
stały przyjęte przez społeczności lokalne. 
Przykładem niech będą eko wiaty przy-
stankowe z  zielonymi dachami, bezpiecz-
ne dla ptaków i tworzące nowe oazy ziele-
ni w  kolejnych miastach, które budujemy 
w partnerstwie z naszymi reklamodawcami 
i w kooperacji z samorządami. Innym przy-
kładem mogą być przyciągające od ponad 
roku uwagę słupy ogłoszeniowe w Sopocie 
– z jednej strony oryginalne pod względem 
designu, który nawiązuje do charakteru 
miasta, z drugiej spełniające całe spektrum 
wymagań konserwatorskich. 

Czy działania w formule partnerstwa 
publiczno-prywatnego dają się pogo-
dzić z realizowaną przez firmę strate-
gią ESG?

Ponownie przychodzi mi odpowiedzieć 
twierdząco. Realizowane w  tym modelu 
projekty okrywa parasol ESG. Po pierwsze 
zatem - ekologia, którą należy rozumieć 
jako efektywne, rozsądne gospodarowanie 
zasobami. Tu świetnym przykładem mogą 
być przywołane już eko wiaty z zielonymi 
dachami, ale i szereg innych rozwiązań, jak 
nocne wygaszanie nośników. Po drugie, 
powinności społeczne, które rozumiemy 
jako spełnianie oczekiwań mieszkańców 
i wdrażanie takich pomysłów, które po pro-
stu im sprzyjają i ułatwiają życie. Po trzecie 
wreszcie – zarządzanie pojmowane jako 
działanie transparentne, skupione na efek-
tywności, mające zarazem w  swoim polu 
widzenia spojrzenie na aspekty społeczne. 
Zresztą ESG dotyczy również sektora pu-
blicznego, a w tym wypadku przejrzystość 
i  efektywność ma szczególne znaczenie. 
Stąd też ogromna waga konkurencyjnego 
sposobu wyłaniania podmiotów do reali-
zacji zadań dla samorządu. 

Czy przetargi i  konkursy są najlep-
szym sposobem wyłaniania partnera 
do realizacji zadań?

Konkurencyjność sprzyja rozwojowi. Prze-
targi i konkursy spełniają oczekiwania pod 
względem jakości, jak i uczciwości wyboru. 
W przypadku projektów takich jak nasze, 
szczególnie dobrze sprawdza się model 
koncesyjny. Mam tu na myśli rozwiązanie 
oparte na dialogu, który poprzedza sfor-
mułowanie warunków konkursu. Konsul-
tacje, w  którym uczestniczą potencjalni 
zleceniobiorcy czy koncesjonobiorcy, dają 
możliwość uwzględnienia nie tylko potrzeb 
koncesjodawcy, lecz i szersze spojrzenie na 
innowacyjny potencjał przedsięwzięcia, 
różnorodne korzyści czy możliwości tech-
nologiczne oferowane przez rynek. Dają 
też szansę na lepsze zaimplementowanie 
potrzeb społecznych.

Jak aktywna komunikacja z  miesz-
kańcami może wpływać na poprawę 
jakości życia w miastach?

Przestrzeń publiczna to naturalne środo-
wisko naszej aktywności, a idea smart city 
stanowi fundament naszych działań nie 
tylko w  teorii, lecz również praktyce. Ro-
zumiemy smart city szeroko – to nie tylko 
a  nawet nie przede wszystkim technolo-
gie, ale rzeczywiście inteligentne miasto 
– także mądrością swoich mieszkańców. 
Towarzyszymy im w  różnych miejscach 
i różnorodnych momentach życia. A to zo-
bowiązuje. Nowoczesny outdoor charakte-
ryzuje dziś szereg konkretnych pojęć, jak: 
ekologia, estetyka i design, funkcjonalność 
i  użyteczność, kontent i  bezpieczeństwo. 

Dzięki kreatywności jesteśmy w  stanie 
wywołać triadę zachowań – od zaintere-
sowania, poprzez zaangażowanie, do in-
teraktywności. To czyni, że proponowane 
przez nas formy komunikacji znakomicie 
wpisują w  ideę smart city i  są znakomitą 
receptą na skuteczny dialog i komunikację. 
AMS od dawna wspiera rozwój inteligent-
nych miast. Ostatnie lata naszego rozwoju 
to między innymi wypracowanie i wdroże-
nie przełomowych rozwiązań rynkowych, 
które wykorzystują najnowsze zdobycze 
technologiczne - łącznie ze sztuczną inte-
ligencją. Nasze rozwiązania integrujemy 
z meblami miejskimi, tworząc warunki do 
lepszego obcowania z wartościowym prze-
kazem w  estetycznym i  funkcjonalnym 
otoczeniu. Wspominałem już o  eko wia-
tach, ale w uzupełnieniu i kontekście smart 
city, wspomnę o niedawnej realizacji w Ka-
towicach. Powstałe tam ekologiczne wiaty 
przystankowe to efekt współpracy z  wła-
dzami samorządowymi, przy aktywnym 
udziale mieszkańców, którzy mieli realny 
wpływ na wybór lokalizacji tych inwesty-
cji. Inteligentne miasta to również miejsca 
o  silnym genie kulturalnym. Codzienne 
informowanie o ofercie i nowościach kul-
turalnych to także ważny aspekt komuni-
kacji społecznej. 

Dlaczego firmy komercyjne powinny 
być zainteresowane aktywnym wspie-
raniem kultury? Jakie są doświadcze-
nia AMS w tym zakresie?

Tej działalności AMS-u  towarzyszą dwie 
ważne idee. Po pierwsze, edukowanie i roz-
wijanie wrażliwości estetycznej mieszkań-
ców, po drugie – poprawa jakości życia. Pa-
tronowanie najważniejszym instytucjom 
kultury w Polsce sprawiło, że AMS w ostat-

nich latach stworzył największą z  możli-
wych galerię sztuki, jaką jest przestrzeń 
miasta. Wystawom w  Muzeum Narodo-
wym w Warszawie, Muzeum Narodowym 
w  Krakowie czy na Wawelu towarzyszą 
bowiem efektowne ekspozycje w  wiatach 
przystankowych w centrach miast. To robi 
wrażenie nie tylko na społecznościach lo-
kalnych, lecz również turystach, o  czym 
świadczy szereg relacji w  social mediach. 
Zdaje się, że jeszcze nigdy wybitne dzieła 
sztuki nie były tak blisko ludzi, dosłownie 
na wyciągnięcie ręki. Dla niektórych bę-
dzie to jedyna forma obcowania z wysoką 
kulturą i  sztuką, dla innych zaś – mocna 
zachęta, aby wybrać się do muzeum. 
Sądzę, że doskonałym i  dość dobrze zna-
nym przykładem naszego działania na 
rzecz kultury i  sztuki jest Galeria Plakatu 
AMS. Jest to prawdopodobnie największy 
w Polsce konkurs dla grafików – i to zarów-
no tych startujących w życie zawodowe, jak 
i  doświadczonych – na plakat o  tematyce 
społecznej. Każda edycja budzi emocje, 
dyskusje i  skłania do naprawdę głębokiej 
refleksji. Wyróżniane i  nagradzane prace 
trafiają na nasze nośniki w  wiatach przy-
stankowych w  kilku tysiącach miejsc. 
Trudno o  lepszy punkt styku mieszkańca 
z  przekazem społecznym niż przestrzeń 
publiczna. Nasze projekty sprzyjają świa-
domemu doświadczaniu miasta. Nie dość 
że wnoszą sporo dobrego do dyskusji pu-
blicznej, to dają nam prawdziwą radość 
i  satysfakcję. Rolą reklamy jest bowiem 
wspieranie komunikacji społecznej, a  re-
klama OOH – jak lubimy mówić, ostatnie 
medium demokratyczne, bo docierające do 
wszystkich bez względu na płeć, wiek czy 
poglądy – doskonale się w tym sprawdza. 
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Łączy nas Kopernik –  
dziedzictwo z Warmii do Brukseli

W czwartek 30 marca w Ambasadzie RP 
w  Królestwie Belgii odbyła się specjalna 
wystawa, gdzie zaprezentowano drugie 
wydanie „De revolutionibus”. – Rok Mi-
kołaja Kopernika zawieźliśmy do stolicy 
Unii Europejskiej – mówi marszałek Gu-
staw Marek Brzezin.
Cały świat świętuje w  tym roku jubileusz 
550-lecia urodzin i  480. rocznicę śmierci 
Mikołaja Kopernika. W szczególny sposób 
ten jubileusz obchodzimy w  Polsce: chro-
nologicznie – w  Toruniu, czyli w  miejscu 
jego narodzin, w Krakowie, gdzie pobierał 
nauki, i na Warmii, którą wybrał do życia, 
do pracy, do badań naukowych, gdzie za-
mieszkiwał ponad połowę swojego życia, 
gdzie dokonał żywota i gdzie został pocho-
wany. 
Specjalną wystawę poświęconą Koperni-
kowi zorganizowano także w Ambasadzie 
RP w  Brukseli, na której otwarciu gościli 
przedstawiciele województwa warmiń-
sko-mazurskiego, a  w  której uczestniczył 

ambasador RP w  Królestwie Belgii Rafał 
Siemianowski. 
– Wszystkie wydarzenia z  rocznicowego 
cyklu uroczystości są dla nas ważne, ale na 
to spotkanie w Brukseli czekaliśmy szcze-
gólnie – mówi nam świeżo po wystawie 
marszałek Gustaw Marek Brzezin. – Moż-
na powiedzieć, że Rok Mikołaja Kopernika 
zawieźliśmy do stolicy Unii Europejskiej. 
Dyplomatycznie, ale jednoznacznie przy-
pomnieliśmy, że swojego rewolucyjnego 
odkrycia nasz wielki astronom dokonał 
na naszych ziemiach, obserwując niebo 
właśnie stąd. Zawieźliśmy namacalny do-
wód w postaci oryginalnego wydania „De 
revolutionibus”. Zaprosiliśmy też do od-
wiedzenia naszego regionu - znajdująca 
się na olsztyńskim zamku odrestaurowana 
tablica astronomiczna to światowy unikat 
dziedzictwa jego pracy. To nieustająco cel 
pielgrzymek turystów, naukowców, pa-
sjonatów historii i  astronomii, wycieczek 
szkolnych. 

Poważne kryzysy wymagają siły 
solidarności
– Kryzysy ostatnich lat, jak pandemia 
i  wojna, przyniosły świadomość, że naj-
ważniejsza w  ich zwalczaniu jest szero-
ka współpraca – podkreślił marszałek 
Gustaw Marek Brzezin podczas głównej 
sesji plenarnej „Nowa rzeczywistość no-
wej epoki”, która odbyła się podczas VIII 
Europejskiego Kongresu Samorządów 
w Mikołajkach.
W  dniach 6-7 marca kongres przyciągnął 
do żeglarskiej stolicy Polski najważniejsze 
postacie krajowych i zagranicznych samo-
rządów, władz centralnych, biznesu, nauki 
czy organizacji pozarządowych – łączna 
liczba zarejestrowanych uczestników prze-
kroczyła 2 tys.
Tematem przewodnim i  hasłem VIII Eu-
ropejskiego Kongresu Samorządów była 
„Nowa solidarność dla nowej epoki”. 
Wagę solidarności podkreślano nie tylko 
w  kontekście reakcji na niespodziewane 
wydarzenia, takie jak pandemia czy kry-
zys uchodźczy wywołany wojną w  Ukra-
inie. To również konieczność budowania 
porozumienia lokalnego, regionalnego, 
państwowego oraz międzynarodowego. 
Należy podkreślić, że to właśnie samorzą-
dy niejednokrotnie inicjują projekty, któ-
re przeradzają się następnie w  rozwiniętą 
współpracę pomiędzy państwami.
Program tegorocznego kongresu składał 
się z  12 ścieżek tematycznych, obejmu-
jących ponad 120 wydarzeń: sesji ple-
narnych, bloków programowych, paneli 
dyskusyjnych, warsztatów, wykładów czy 
prezentacji raportów.
Pierwszego dnia kongresu odbyła się m.in. 
sesja plenarna „Nowa rzeczywistość no-
wej epoki”. Moderowana przez redakto-
ra naczelnego dziennika Rzeczpospolita 
zgromadziła międzynarodowe grono dys-
kutantów. Wziął w  niej udział gospodarz, 
marszałek województwa Gustaw Marek 
Brzezin, sekretarz stanu Paweł Szefernaker, 
członek zarządu Play Michał Ziółkowski 
oraz przedstawiciele krajów skandynaw-
skich – Bert Haggblom – przewodniczący 
parlamentu Wysp Alandzkich (Finlandia) 
i  Kari Anne Bøkestad Andreassen, bur-
mistrz norweskiego regionu Nordland.
– Żyjemy w nowych czasach, które stawiają 
przed nami zupełnie nowe wyzwania. Cze-
go się nauczyliśmy w związku z pandemią 
i wojna za wschodnią granicą? Jakie mamy 
doświadczenia i  jak wydarzenia ostatnich 

dwóch lat wpłynęły na kontakty pomiędzy 
rządem centralnym a samorządami? – py-
tał moderator.
Marszałek Brzezin odpowiedział, ze ostat-
nie wydarzenia wyraźnie pokazały, że 
najważniejsza w  zwalczaniu kryzysów 
jest współpraca. – System trzeba ulepszać 
i  wzmacniać przez rozwój społeczeństwa 
obywatelskiego. To się sprawdza – podkre-
ślił. – Sama pandemia była, oczywiście, za-
skoczeniem, JST oczekiwały zdecydowanych 
działań rządowych. Niestety, nie wszystkie 
decyzje były przemyślane a niektóre podej-
mowano pochopnie, jednak współpraca na 
linii rząd-samorząd miała miejsce – przy-
znał marszałek Brzezin.
Podczas VIII Europejskiego Kongresu Sa-
morządów nie zabrakło ponadto rozmów 
związanych z polityką senioralną w samo-
rządach czy debaty na temat młodych ludzi 
w przestrzeni politycznej. Na pytanie, czy 
samorządy są gotowe do nowego rozdania 
unijnych funduszy i  czy udźwigną szansę 
związaną z napływem szerokiego strumie-
nia środków z UE, odpowiadali uczestnicy 
debaty „44 proc. alokacji do samorządów. 
Szansa czy ryzyko?”. Podczas uroczystej 
gali odbyło się wręczenie Nagród Polsko-
-Ukraińska „Wspólna Sprawa”, w  katego-
riach: Człowiek, Samorząd, Firma i Orga-
nizacja Pozarządowa.

Kongres jest płaszczyzną międzynarodo-
wych spotkań, które często przeobrażają 
się w  formy realnych kooperacji. Podczas 
tegorocznej edycji doszło m.in. do sfor-
malizowania kontaktów między Warmią 
i Mazurami a rumuńskim regionem.
– Z  przewodniczącym rady okręgu Dolj 
w  Rumunii Cosminem Vasilem podpisali-
śmy Deklarację Partnerstwa, która otwiera 
oficjalny etap działań rozpoczętych trzy lata 
temu spotkaniem organizowanym przez 
Europejski Kongres Samorządów – mówi 
Gustaw Marek Brzezin.
Marszałek Brzezin 6 marca 2023 roku 
w Mikołajkach został również uhonorowa-
ny odznaczeniem „Za Wsparcie Wojska” 
nadanym przez naczelnego dowódcę Sił 
Zbrojnych Ukrainy gen. Walerija Załuż-
nego. Medal przekazał gubernator ukraiń-
skiego obwodu Równe, który stał na czele 
delegacji tego regionu partnerskiego woje-
wództwa warmińsko-mazurskiego.
– Wasza walka to nasza wspólna sprawa. 
Razem idziemy do zwycięstwa, więc poma-
gamy, jak możemy – dziękował Brzezin.
Europejski Kongres Samorządów (EKS) jest 
tworzony przez Instytut Studiów Wschod-
nich, a  głównym partnerem VIII Europej-
skiego Kongresu Samorządów jest Samorząd 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego.

Wielkiemu astronomowi poświęcona zo-
stała wystawa oraz wykład, które 30 marca 
w  Brukseli zorganizowali wspólnie Amba-
sador RP w Królestwie Belgii - Rafał Siemia-
nowski i marszałek województwa warmiń-
sko-mazurskiego Gustaw Marek Brzezin.
Mieszkańcy Brukseli oraz turyści mogli 
wysłuchać wykładu dyrektora Muzeum 
Mikołaja Kopernika we Fromborku Miro-
sława Jonakowskiego „Rewolucje koperni-
kowskie – warmińskie życie Mikołaja Ko-
pernika”, a także zobaczyć drugie wydanie 
„De revolutionibus” z  1566 roku. Zainte-
resowanie wzbudziły także bicie monety 
okolicznościowej oraz koncert kameralny 
muzyki renesansowej.
W maju wystawa przeniesie się do Kwatery 
Głównej NATO, a  we wrześniu do Parla-
mentu Europejskiego. Jubileuszowych wy-
darzeń będzie w Brukseli więcej. 
– Do tej wystawy przywiązujemy dużą wagę, 
ponieważ pamięć o  Roku Koperniku jest 
w Brukseli bardzo żywa – podkreślał Rafał 
Siemianowski, Ambasador RP w Królestwie 
Belgii. – W lutym, w samą rocznicę urodzin 
Mikołaja Kopernika, przed brukselskim 
planetarium złożyliśmy astronomowi hołd 
razem z naszymi harcerzami.
Samorząd województwa warmińsko-ma-
zurskiego realizuje w tym roku ponad 100 
inicjatyw związanych z  jubileuszem. To 
wydarzenia kulturalne, naukowe, sporto-
we, a także inwestycyjne. 
- Chcemy, by ślady jubileuszu pozosta-
ły z  nami na pokolenia – zwraca uwagę 
marszałek Brzezin. - Pracujemy nad stwo-
rzeniem unikatowego w  skali globalnej 
Europejskiego Centrum Copernicus, któ-
re powstanie przy Muzeum Mikołaja Ko-
pernika we Fromborku. To będzie miejsce 
łączące centrum nauki, muzeum, park te-
matyczny oraz rodzinny ośrodek rozryw-
ki. Zabezpieczyliśmy środki na gruntowną 
modernizację Olsztyńskiego Planetarium 
i  Obserwatorium Astronomicznego. Pra-
gnę podkreślić, że te wielkie inwestycje 
będą realizowane przy znaczącym udziale 
funduszy europejskich. Ten rok jest znako-
mitą sposobnością do silniejszej integracji 
regionów kopernikańskich, a także wszyst-
kich regionów wspólnoty europejskiej i do 
ponadnarodowej promocji dziedzictwa 
rodem z Warmii, którego częścią wszyscy 
jesteśmy. Wszak łączy nas Kopernik.

Ambasador RP w Królestwie Belgii - Rafał Siemianowski oraz marszałek województwa warmińsko-mazur-
skiego Gustaw Marek Brzezin

Sesja plenarna
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Rozwój dzięki inwestycjom
Czy samorządy wykorzystają szansę 
związaną z  napływem szerokiego stru-
mienia środków z  UE? Od tego, jak ak-
tywni będą włodarze, zależeć będzie jak 
dużo tych środków wpłynie do samorzą-
dów. W sytuacjach kryzysowych, nie ma 
lepszej możliwości zarządzania kryzy-
sem niż współpraca wszystkich szczebli 
administracji. Takie wątki pojawiały się 
w  dyskusjach panelowych podczas VIII 
Europejskiego Kongresu Samorządów 
w Mikołajkach.
- Do Mikołajek przyjechali samorządowcy 
z całej Polski, w tym również samorządow-
cy z Dolnego Śląska – podsumowuje obec-
ny na Kongresie, Roman Potocki, starosta 
wrocławski. - Europejski Kongres Samo-
rządów stanowi platformę wymiany poglą-
dów oraz miejsce spotkań samorządowców 
z przedstawicielami administracji państwo-
wej, organizacji pozarządowych i  biznesu. 
To było dobre spotkanie, ciekawe i  ważne 
dla lokalnych społeczności rozmowy.
Powiat Wrocławski miał czym się pochwalić 
na Kongresie: rosnące dochody budżetowe, 
szeroko zakrojony program inwestycyjny, 
udane przedsięwzięcia w  zakresie polityki 
społecznej, bardzo dobre zarządzanie finan-
sami publicznymi, dodatnia migracja lud-
ności do powiatu potwierdzająca, że gminy 
powiatu, to dobre miejsce do życia.
Początek roku 2023 był dość symboliczny 
w  kontekście m.in. szybko zwiększającej 
się liczby mieszkańców powiatu. W stycz-
niu bowiem rozpoczęto obsługę klienta 
w  Wydziale Komunikacji w  nowo otwar-
tym budynku C, stanowiącym integralną 
część kompleksu Starostwa Powiatowego 
we Wrocławiu przy ul. Kościuszki. 

- Dzięki słusznie podjętym przez Zarząd 
Powiatu Wrocławskiego w  składzie: Ro-
man Potocki - Starosta Powiatu Wrocław-
skiego, Andrzej Szawan – Wicestarosta 
Powiatu Wrocławskiego, Wiesław Zając 
– Etatowy Członek Zarządu Powiatu Wro-
cławskiego, Barbara Kosterska - Członek 
Zarządu Powiatu Wrocławskiego, Dariusz 
Jedynak - Członek Zarządu Powiatu Wro-
cławskiego i Radę Powiatu Wrocławskiego, 
decyzjom o  rozbudowie budynku Staro-
stwa, już dziś możemy cieszyć się z finału 
inwestycji, mając na uwadze, że okres pan-
demii został przez Powiat wykorzystany 
w  sposób maksymalnie efektywny – po-
wiedział podczas otwarcia nowej siedziby 
Roman Potocki. 
Oddano 3600 m2 przestrzeni użytkowej 
z pełną, wysoce użyteczną infrastrukturą, 
ułatwiającą dostęp do usług, również dla 
osób niepełnosprawnych, poruszających 
się na wózkach inwalidzkich, niedosłyszą-
cych i  niedowidzących, dzięki wykorzy-
staniu urządzeń takich jak tyflomepy, czy 
pętle indukcyjne oraz podjazdy. 
Wysoki budżet powiatu, umiejętność po-
zyskiwania funduszy zewnętrznych po-
zwalają na sprawne przeprowadzanie tego 
rodzaju inwestycji.
Tegoroczny budżet powiatu to: po stronie 
dochodów 200 mln zł i 240 mln zł po stro-
nie wydatków. Trzeba jednak pamiętać, że 
w  ciągu roku budżet ten jest zwiększany 
m.in. o przyznawane samorządowi dotacje. 
Mimo że wizytówką powiatu są bardzo do-
brze utrzymane drogi i gęsta sieć połączeń, 
to nadal wydatki na kontynuację przebu-
dowy dróg powiatowych (ok. 560 km.) są 
traktowane priorytetowo. Planowana jest 

też dalsza budowa chodników i  kontynu-
acja wieloletniego autorskiego programu 
„Bezpieczna droga”, wspólnie z  gminami, 
z  którymi powiat dzieli się po połowie 
kosztami przedsięwzięcia. 
Dobre zaplecze finansowe pozwala także 
samorządowcom na realizację wielu przed-
sięwzięć z zakresu oświaty, ochrony zdro-
wia, pomocy najbardziej potrzebującym. 
Na terenie powiatu wrocławskiego znajdu-
ją się dwie szkoły średnie, PZS 1w Krzyżo-
wicach i PZS 3 w Sobótce. Podczas dysku-
sji o  strategii rozwoju oświaty w powiecie 
debatowano nad potrzebą wybudowania 
w  przyszłości trzeciej szkoły średniej. 
Rozważano też budowę ośrodka specjal-
nego dla dzieci z  niepełnosprawnościa-
mi. Dzisiaj te dzieci uczą się w  ośrodku 
w  Wierzbicach, który jest prowadzony 
przez Powiat Wrocławski wspólnie z  sio-
strami zakonnymi. 
W  2022 roku powiat dostał 1,5 mln zł 
z Polskiego Ładu na opracowanie koncep-
cji i projektu budowy nowej placówki. Kon-
cepcja jest już gotowa, teraz przyszedł czas 
na ogłoszenie przetargu na wykonawcę tej 
placówki, która zajmie obszar 6 tys. m2. – 
wraz z garażami, patio, salkami korekcyj-
nymi i halą sportową.
Warto podkreślić, że niebagatelny koszt 
budowy, wynoszący ok. 40 mln zł, może 
być w większości pokryty funduszami ze-
wnętrznymi. Istnieje szansa na pozyska-
nie dofinansowania z NFOŚiGW w wyso-
kości 30 proc., tj. ok. 12 mln zł. Ponadto, 
ponieważ w  ramach placówki powstanie 
też hala sportowa, jest szansa na dotacje 
z Ministerstwa Sportu i Totalizatora Spor-
towego.
Jak co roku, będzie również organizowa-
nych wiele projektów prozdrowotnych jak 
np. cieszące się od wielu lat dużą popular-
nością Białe Niedziele. W ubiegłym roku 
zorganizowano pilotażowo dwa programy 
zdrowotne – „Walizka telemedyczna” dla 
seniora i zdalny monitoring KTG dla ko-
biet będących powyżej 34. tygodnia ciąży. 
Takie programy będą kontynuowane 
w roku 2023. Planowany jest program pro-
filaktyki zdrowotnej, dotyczący chorób 
odkleszczowych, czyli badań w  kierunku 
boreliozy, oraz program rehabilitacji se-
niorów z  wykorzystaniem najnowszych 
osiągnięć telemedycznych. Ma być też re-
alizowany pilotażowy programu walki 
z nadwagą i otyłością, wśród uczniów z te-
renu powiatu, a  także program wsparcia 
psychologicznego dzieci i młodzieży– zdal-
na platforma interwencji kryzysowych.Roman Potocki, starosta wrocławski (trzeci od lewej) podczas jednej z dyskusji panelowych na Europejskim 
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Lidzbark Warmiński – historyczne 
miasto z nową specjalizacją

Lepiej zapobiegać niż leczyć – taką mak-
symą kierują się władze dawnej stolicy 
Warmii. Wyjątkowe walory przyrodnicze, 
zdrowotny mikroklimat i  liczne możliwo-
ści ciekawego spędzenia wolnego czasu to 
udany przepis na uzdrowisko. – Zdrowie, 
turystyka, sport oraz rozwój przedsiębior-
czości to kierunki rozwoju naszego miasta 
i  szansa na dobrobyt jego mieszkańców – 
powiedział Jacek Wiśniowski Burmistrz 
Lidzbarka Warmińskiego.

Panie burmistrzu, kiedy Lidzbark 
Warmiński zostanie oficjalnie uzdro-
wiskiem?

- Robimy wszystko, żeby jak najszybciej, 
jednak trzeba spełnić szereg wymagań. 
Obiekty uzdrowiskowe mamy, bazę hote-
lową również, ale brakuje nam jeszcze szpi-
tala uzdrowiskowego. Umowy już zostały 
podpisane, a  teren przekazany. Inwestor 
zapewnia, że z  budową ruszy w  najbliż-
szym czasie. Czekamy na zielone światło.

O  jakich obiektach uzdrowiskowych 
pan mówi?

- Tężnie działają już od 2 lat i  są chętnie 
odwiedzane zarówno przez mieszkańców 
jak i  gości. W  sąsiedztwie trwa budowa 
tzw. pawilonu zdrowia, który umożliwi 
przeprowadzanie większej liczby różnego 
rodzaju zabiegów leczniczych. Ma zostać 
zakończona jeszcze w  tym roku. W  2017 
utworzyliśmy Park Uzdrowiskowy Doli-
ny Symsarny z  wyznaczonymi szlakami 
pieszymi i  rowerowymi, gdzie można od-
dychać czystym powietrzem i  cieszyć się 
dziewiczą przyrodą. Ogromną popularno-
ścią cieszą się Termy Warmińskie z bardzo 
bogatą ofertą zabiegów SPA i bazą hotelo-
wą. Do tego liczne ścieżki rowerowe, pla-
ża miejska i  rozbudowana infrastruktura 
stwarzają doskonałe warunki do uprawia-
nia różnych dyscyplin sportowych.

Podczas licznych konferencji zawsze 
mówi Pan o  potencjale drzemiącym 
w tym niewielkim warmińskim mie-
ście. Jednak brakuje tu dużych za-
kładów przemysłowych. Co zatem 
stanowi o  inwestycyjnej wartości Li-
dzbarka Warmińskiego?

- Miasto wspiera przedsiębiorców wieloto-
rowo. Od lat kładziemy nacisk na stworze-
nie inwestorom dogodnych warunków do 
rozwoju. Począwszy od wyposażenia tere-
nów inwestycyjnych w infrastrukturę dro-
gową i  niezbędne media, poprzez umoż-
liwienie nabycia nieruchomości w  formie 
użytkowania wieczystego, po zwolnienia 
z  podatków lokalnych. Kilka lat temu 
stworzyliśmy Punkt Obsługi Inwestora, 
który odpowiada za kontakty z  przedsię-
biorcami oferując opiekę przedinwesty-
cyjną jak i poinwestycyjną. Organizowane 
są również cykliczne spotkania lokalnych 
przedsiębiorców. Między innymi te dzia-
łania pozwoliły nam zbyć wszystkie tereny 
na strefie przemysłowej. Niestety realizację 
wielu inwestycji przesunięto ze względu 
na spowolnienie gospodarcze spowodo-

wane pandemią i  sytuacją geopolityczną. 
W  odpowiedzi na duże zainteresowanie 
terenami inwestycyjnym rozpoczęliśmy 
procedurę powiększenia strefy przemy-
słowej o kolejne 40 ha. Pragniemy również 
wykorzystać powstającą infrastrukturę 
uzdrowiskową do przyciągnięcia inwesto-
rów. Przygotowaliśmy ponad 4 ha terenów 
w  strefie uzdrowiskowej, które sąsiadują 
z tężniami oraz Leśnym Parkiem Uzdrowi-
skowym. Posiadamy również tereny usłu-
gowo-handlowe znajdujące się bezpośred-
nio przy drodze krajowej nr 51. 

Rozpoczyna się sezon turystyczny. 
Jakie wydarzenia zaplanowano w tym 
roku?

- Już 13 i  14 maja organizujemy Festiwal 
Biegowy, na który składają się dwa biegi 
– Nocny Bieg Mikołaja Kopernika na dy-
stansie 5 km i Półmaraton Ślimaka organi-
zowany wspólnie z  Górowem Iławeckim. 
W czerwcu czeka nas rekonstrukcja Bitwy 
pod Heilsbergiem, czyli największej bitwy 
Napoleona w tej części świata. Potem Ko-
pernik Camp, czyli międzynarodowy zjazd 
młodzieży w  ramach obchodów Roku 
Mikołaja Kopernika. Do tego Lidzbarskie 
Wieczory Jazzowe, Wieczory Humoru 
i  Satyry, dni miasta i  wiele innych wyda-
rzeń. Jest tego bardzo dużo. Praktycznie co 
weekend coś się dzieje.

Lidzbark Warmiński to miasto niezwykłe. 
Ma bogatą historię, którą widać na każdym 
kroku, rozwija nowoczesną uzdrowiskową 
gałąź przemysłu i  jest przyjazne inwesto-
rom. Jest liderem pod względem realizo-
wanych inwestycji i pozyskiwaniu środków 
zewnętrznych na rozwój, a  jednocześnie 
zachowuje unikalną atmosferę miasteczka 
Cittaslow, czyli miasta dobrego życia. 

- Tak. Uważam, że drzemie tu ogromny 
potencjał i  staramy się to wykorzystywać. 
Lidzbark Warmiński nie bez powodu jest 
nazywany Perłą Warmii. To historycznie 
bogate miasto, które rozwija nową uzdrowi-
skową specjalizację. Zapraszam serdecznie!

Jacek Wiśniowski, burmistrz Lidzbarka Warmiń-
skiego

Z Jackiem Wiśniowskim burmistrzem Lidzbarka Warmińskiego, rozmawia Radosław Nosek
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Jak pozyskać inwestorów  
do małego miasta?

Dzień dobry Pani Burmistrz, jak Hru-
bieszów chce pozyskać nowych inwe-
storów?

Zacznijmy od początku, czyli od tego, kim 
dla nas jest inwestor. Nie jest to enigma-
tyczna jednostka zewnętrzna, którą trzeba 
„upolować”, żeby wygenerować nowe miej-
sca pracy i  wpływy z  podatków. To każdy 
aktywny, rozwijający się przedsiębiorca - 
właściciel lokalnej firmy rodzinnej, to osoba 
zakładająca firmę, ale również przedsiębior-
ca zewnętrzny, który widzi w Hrubieszowie 
potencjał warty wykorzystania.

Czyli jest to w pewnym sensie taktyka 
na zatrzymanie firm i  przyciąganie 
tych zewnętrznych?

Budowanie atrakcyjności inwestycyjnej 
to skomplikowany, wielowymiarowy pro-
ces, na który składa się m.in. racjonalna, 
ale odważna polityka inwestycyjna, czy 
też rozwój kompetencji kadr. To również 
otwarte, transparentne i  partnerskie po-
dejście do współpracy z przedsiębiorcą.

Jakie są więc efekty prowadzonych 
działań?

Dzięki stale prowadzonemu dialogowi 
z  przedstawicielami społeczności lokal-
nych z jednej strony jesteśmy w stanie sku-
tecznie zdefiniować ich aktualne potrzeby, 
a  rozwijając kompetencje pracowników 
administracyjnych budujemy zespół profe-
sjonalistów, wiarygodnych we współpracy  
z biznesem, co jest równie ważne jak inwe-
stycje twarde.

Jesteście w  stanie konkurować i  wal-
czyć o  inwestora z  Warszawą, Lubli-
nem czy innymi miastami?

Bardzo ważna jest świadomość unikato-
wych atutów każdego z  miast. Pozyski-
wanie inwestorów nie polega na „podbie-
raniu” sobie firm. Naszym zadaniem jest 
ukazanie właśnie tego specyficznego kli-
matu miasta, który przekłada się również 
na klimat inwestycyjny. Nie każdy inwe-
stor może wybrać Hrubieszów kosztem 
Lublina, Warszawy, ale i  odwrotnie, nie 
każdy inwestor znajdzie w  Warszawie to, 
czym dysponuje Hrubieszów.

Co więc oferuje Hrubieszów - pierwsze 
miasto na wschodniej ścianie Polski?

Hrubieszów to miasto wielokulturowe, zie-
lone, kompaktowe. To realna alternatywa 
dla wielkich aglomeracji w kwestii prowa-
dzenia spokojnego życia, a dzięki współcze-

snym trendom to miasto, które daje możli-
wość pracy zdalnej. Hrubieszów znajduje 
się na strategicznych szlakach transporto-
wych. To tutaj przebiega najdalej położona 
linia szerokotorowa z Ukrainy, aż na Śląsk. 
To daje ogromne perspektywy rozwojowe, 
szczególnie w procesie odbudowy Ukrainy, 
na który mocno liczymy, jednak najpierw 
czekamy na ustanie działań wojennych 
u  naszego wschodniego sąsiada. Już dziś 
odbieramy liczne zapytania firm zewnętrz-
nych o  możliwości lokowania swoich za-
kładów jak najbliżej Ukrainy.

Może przedstawi Pani kilka przykła-
dów udanych inwestycji?

Wśród inwestorów funkcjonujących w na-
szym mieście i okolicach są m.in.: terminal 
gazu płynnego Orlen Paliwa Sp. z o.o., ope-
rator toru szerokiego – PKP Linia Hutnicza 
Szerokotorowa Sp. z o.o., Real S.A. - zakład 
przetwórstwa owoców i  warzyw, Krajowa 
Spółka Cukrowa S.A.. Swoją działalność 
planuje uruchomić też producent oleju rze-
pakowego Komagra S.A. Ponadto w  Hru-
bieszowie jest zarejestrowanych ponad 
2000 podmiotów gospodarczych.

Czym możecie Państwo zatrzymać 
firmy i młodzież Hrubieszowie?

Hrubieszów traktujemy i  kreujemy jako 
produkt, czyli zespół korzyści, które pozy-
tywnie oddziałują na mieszkańców, w tym 
przedsiębiorców/inwestorów. Hrubieszów 
jest miastem, w  którym obok spokojne-
go życia, można prowadzić biznes na wy-
sokim poziomie, mieć kontakt z  całym 
światem, a  czas wolny spędzać na łonie 
natury lub uczestnicząc w wielu wydarze-
niach i aktywnościach organizowanych na 
terenie miasta. Obecnie skupiamy się na 
tworzeniu atrakcyjnego katalogu wsparcia 
dla przyszłych i obecnych firm, za pomocą 
którego będziemy przekonywać biznes do 
zwrócenia uwagi na Hrubieszów.

Może Pani coś więcej powiedzieć 
o tym wsparciu?

Miasto Hrubieszów zapewnia dostęp do 
atrakcyjnych terenów inwestycyjnych, 
a także ulg i zachęt inwestycyjnych, zaczy-
nając od możliwości czasowego zwolnienia 
z podatku od nieruchomości, po możliwość 
skorzystania z najwyższego poziomu wspar-
cia w  ramach funkcjonowania Polskiej 
Strefy Inwestycji, która umożliwia uzyska-
nie zwrotu do 70% podatku dochodowego 
przez okres 15 lat. W tym aspekcie miasto 

współpracuje z Agencją Rozwoju Przemysłu 
S.A. w  ramach Tarnobrzeskiej Specjalnej 
Strefy Ekonomicznej EURO-PARK WI-
SŁOSAN. Region bogaty jest w bardzo ży-
zne gleby, atrakcyjne dla sektora rolnego, 
co przyciągnęło niedawno na teren miasta 
poważnego inwestora działającego w bran-
ży przetwórstwa płodów rolnych.
Ponadto od ponad dwóch lat pracujemy nad 
nową ścieżką rozwoju. W 2022 roku powo-
łaliśmy jednostkę pn. „Kreatywne Centrum 
Edukacji i  Współpracy Gospodarczej”. Jej 
podstawowym celem jest kreowanie warun-
ków rozwoju biznesu, opartego na wiedzy, 
innowacjach i  nowych modelach bizneso-
wych, tworzenie możliwości rozwoju kom-
petencji dzieci i młodzieży w rozwijających 
się dziedzinach naukowych oraz podnosze-
nie świadomości ekologicznej. 

Na co mogą liczyć firmy dzięki funk-
cjonowaniu Kreatywnego Centrum 
Edukacji i Współpracy Gospodarczej?

Kreatywne Centrum to miejsce systemo-
wego, realnego wsparcia firm, a także mło-
dych mieszkańców. Już niedługo ruszamy 
z pilotażowym programem wsparcia lokal-
nych firm, dzięki któremu przedsiębior-
stwa zdobędą nową wiedzę i  kompetencje 
pozwalające im budować swoje przewagi 
konkurencyjne na poziomie lokalnym, jak 
i ponadlokalnym. Na młodzież czekają zaję-
cia z robotyki i innych nowoczesnych form 
rozwijania pożytecznych kompetencji. Uru-
chomienie i  funkcjonowanie Kreatywnego 
Centrum jest jednym z efektów realizowa-
nego przez nas dużego projektu pn. „Roz-
wój Lokalny Hrubieszowa – od partycypa-
cji do realizacji” finansowanego w  ramach 
Programu „Rozwój Lokalny” ze środków 
Mechanizmu Finansowego Europejskiego 
Obszaru Gospodarczego 2014-2021.

Z Burmistrz Hrubieszowa Martą Majewską rozmawia Marcin Prynda

Takim hasłem Gmina Tarnowo Podgórne 
zachęca do udziału w akcji tworzenia Spo-
łecznego Parku. Na 12 hektarach zasadzo-
nych zostanie 110 000 sadzonek. 

Należący do Gminy teren, położony na 
granicy trzech miejscowości (Tarnowo 
Podgórne, Lusówko i  Jankowice), podzie-
lony został na 160 działek, o  powierzchni 
ok. 500 m2 każda. Gmina uruchomiła spe-
cjalny internetowy system rezerwacji i… 
działki rozeszły się błyskawicznie, prak-
tycznie w ciągu tygodnia! Do akcji zgłosiły 
się sołectwa, grupy mieszkańców, organi-
zacje pozarządowe, kluby sportowe i firmy. 

– Cieszę się, że tak wiele osób włączyło się 
do naszego PARKowania – podkreśla Ta-
deusz Czajka, Wójt Tarnowa Podgórnego. 
– Tworzymy miejsce wypoczynku i relaksu! 

Teren został odpowiednio przygotowany 
i  oznaczony, Gmina zapewniła również 
sprzęt. Na chętnych czeka 110 000 sadzo-
nek, zakupionych przez Gminę. To sosny 
zwyczajne, modrzewie europejskie, świer-
ki pospolite, dęby szypułkowe, brzozy bro-
dawkowate, klony pospolite, jesiony wy-
niosłe oraz lipy. Sadzonki – w zależności od 
gatunku – mają wysokość od 10 do 50 cm, 
więc ich sadzenie nie wymaga głębokiego 
kopania (to ważne, bo do akcji zgłosiły się 
również grupy szkolne i przedszkolne). 

Pierwsi wolontariusze umówili się na te-
renie Parku w połowie marca. Po krótkim 
szkoleniu otrzymali sadzonki (ok. 500-700 
szt. na każdą działkę). I…ruszyli! – Sadze-
nie poszło bardzo sprawnie i  szybko. Do-
datkowo motywowało nas to, że tworzymy 
coś, co pozostanie na lata, również dla ko-
lejnych pokoleń – podkreślali uczestnicy. 
Po wspólnej pracy można było odpocząć 
przy ognisku, ponieważ na terenie Parku 
jest specjalnie przygotowane na nie miej-
sce – wiele grup korzysta z tej możliwości, 
jeszcze bardziej się integrując. 

Podsumowanie akcji nastąpi 27 maja, 
w  Dniu Samorządu Terytorialnego, by 

jeszcze mocniej podkreślić jej społeczny, 
obywatelski charakter. – Naszą akcję pro-
mujemy hasłem „PARKujmy razem”. Teraz 
ma ono zachęcać do współtworzenia par-
ku – wyjaśnia Wójt Tadeusz Czajka. – Ale 
także ma pokazywać, że w niedalekiej przy-
szłości to miejsce będzie zachęcać do wspól-
nego spędzania czasu razem. Do zwolnienia 
tempa życia, do zatrzymania się, jednym 
słowem do „zaparkowania” wśród zieleni. 

ARz

PARKujmy razem!

Tadeusz Czajka, wójt Tarnowa Podgórnego

Gmina Tarnowo Podgórne
ul. Poznańska 115
62-080 Tarnowo Podgórne
www.tarnowo-podgorne.pl
tel. 61 8959 200
ug@tarnowo-podgorne.pl
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Jawor – miasto rozwoju i inwestycji

Śląsku i  20 w  Polsce pod względem śred-
nich wydatków inwestycyjnych per capita, 
w  latach 2019-2021. Takie są wyniki naj-
nowszego rankingu Pisma Samorządu Te-
rytorialnego „Wspólnota”. Z kolei, według 
analizy wydatkowania środków UE w  la-
tach 2014-2021 w zł per capita, Jawor zajął 
13. pozycję z wynikiem 2 644,73 zł osiąga-
jąc najwyższy wynik spośród miast powia-
towych województwa dolnośląskiego.
Jawor z roku na rok umacnia swoją pozycję 
także w rankingu najbogatszych samorzą-
dów w Polsce. W ocenie zamożności w ka-
tegorii miast powiatowych uplasował się na 
68. pozycji awansując o 15 miejsc w porów-
naniu z ubiegłym rokiem i o aż 136 w zesta-
wieniu z 2020.
- Jestem dumny i zmotywowany do dalsze-
go, efektywnego działania. W  czasie trwa-
nia moich dwóch kadencji na realizację in-
westycji w Jaworze przeznaczyliśmy ponad 
150 mln złotych. Dzięki nim nasze miasto 
rozwija się szybciej niż w ubiegłych latach, 
co z kolei przekłada się na jakość życia ja-
worzan. Miasto Jawor stawia na rozwój 
i  nie zwalnia tempa. Dowodem na to jest 
kolejna gigantyczna inwestycja marki Mer-
cedes Benz o wartości ponad miliard euro! 
– mówi Emilian Bera, burmistrz Jawora.
Ministerstwo Rozwoju i Technologii poda-
ło, że zatrudnienie w  zapowiadanej inwe-
stycji znajdzie ponad 2500 osób. Mercedes-

-Benz będzie produkował w Jaworze duże 
samochody dostawcze (furgon) oparte na 
architekturze VAN.EA. Mercedes-Benz 
Cars od 2019 roku produkuje w  Jaworze 
silniki spalinowe, a od 2021 roku akumu-
latory. Teraz więc dojdzie jeszcze jedna 
ogromna inwestycja będąca kolejnym ka-
mieniem milowym na drodze do elektro-
mobilności. 
Na energię odnawialną stawiają również 
władze Jawora. Rozpoczyna się tam wła-
śnie budowa elektrowni słonecznej o mocy 
12MW. Niedawno, razem z  inwestorem 
ZKlaster, prezesem Krajowej Izby Klastrów 
Energii, Albertem Gryszczukiem, samo-
rządowcy z Jawora wbili symboliczną łopa-
tę pod inwestycję wartą blisko 50 milionów 
złotych. Farma będzie zlokalizowana na 
nieużytkach o pow. 18 ha w Jaworze. 
- Stawiamy na zieloną energię, która zasili 
budynki użyteczności publicznej - szkoły, 
przedszkola czy uliczne oświetlenie. Mamy 
mocnego inwestora z grupy ZKlaster, który 
zapewnia rzetelną współpracę. Prace nad 
budową farmy już trwają, a  jak zapewnia 
inwestor pierwszy zielony prąd popłynie 
w  2023 roku – mówi burmistrz Emilian 
Bera.
- To ogromna inwestycja, której efekty Ja-
wor będzie mógł szybko odczuć. Śmiało mo-
żemy więc dziś powiedzieć, że Jawor staje się 
najlepszym miastem pod słońcem – dodaje 

Jawor Miasto Chleba – Miasto Poko-
ju w  ciągu ośmiu lat wykorzystał swoją 
szansę na 100% stając się miastem rozwo-
ju i  inwestycji. Według analizy Polskiej 
Agencji Nauk w 2015 roku zaliczany był 
do miast tracących swoją funkcję spo-
łeczno-gospodarczą, stagnujących i  za-
grożonych marginalizacją. Od tego czasu 
wiele się jednak zmieniło! 
Obecnie wśród 267 miast powiatowych 
znalazł się na drugim miejscu na Dolnym 

Albert Gryszczuk, prezes Krajowej Izby 
Klastrów Energii, wykonawca inwestycji 
w Jaworze.
Miasto z  dnia na dzień staje się jeszcze 
bardziej „zielone”. Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska i  Gospodarki Wod-
nej (NFOŚiGW) dofinansował zakup 
trzech elektrycznych autobusów dla Jawor-
skiej Bezpłatnej Komunikacji Miejskiej, 
w  łącznej kwocie 10 mln zł. Ale na tym 
nie koniec! Władze miasta nie zapominają 
o konieczności modernizacji i rozwoju in-
frastruktury komunalnej. Remontu docze-
kała się właśnie przepompownia ścieków 
przy ul. Starojaworskiej. Jej przebudowa 
trwała prawie 16 miesięcy i kosztowała bli-
sko 24 mln zł. 
Jest to część ogromnego projektu inwe-
stycyjnego Gminy Jawor w system gospo-
darki wodno-ściekowej, który zakłada: 
modernizację sieci wod.-kan. wzdłuż uli-
cy Cukrowniczej (realizowaną w  latach 
2017-2019), budowę nowej przepompowni 
ścieków (zakończoną w 2020 roku) i trwa-
jącą modernizację z rozbudową istniejącej 
oczyszczalni ścieków dla miasta Jawora. 
Wartość tych wszystkich inwestycji to po-
nad 108 mln zł, z czego 52 proc. to środki 
unijne. Zakończenie największych i  naj-
bardziej kosztownych w powojennej histo-
rii Jawora projektów inwestycyjnych za-
bezpieczy Jawor pod względem możliwości 
rozwoju gospodarczego oraz gospodarki 
komunalnej na najbliższe 50 lat. 
- W Jaworze powstaje wiele innowacyjnych 
projektów na skalę Polski – np. wspomniana 
farma fotowoltaiczna, która wyprodukuje 

Emilian Bera, burmistrz Jawora 12 MW zielonej energii czy kogeneracja, 
która dostarczy 5 MW energii elektrycznej 
z  ciepłowni. Nie ma dla mnie obszarów 
ważnych i ważniejszych. Staram się dzielić 
uwagę i  zaangażowanie na wszystkie po-
trzeby miasta. W  te działania wpisują się 
także zeroemisyjne autobusy elektryczne, 
które pojawią się na ulicach Jawora jeszcze 
w  tym roku. Przeprowadziliśmy też syste-
matyczną modernizację obiektów sporto-
wych z  myślą o  najmłodszych mieszkań-
cach. Jesteśmy w trakcie remontu Stadionu 
Miejskiego, powstają nowe parkingi, drogi 
dojazdowe. Obiecałem to i  zawodnikom 
i  kibicom, ludziom kochającym sport. Na 
tę realizację pozyskaliśmy blisko 5 mln zł. 
Nie mogę nie wspomnieć o basenie za ponad 

22 mln zł, który w sezonie letnim jest ulu-
bionym miejscem wypoczynku. Inwestuje-
my w ścieżki rowerowe, zieleń miejską, roz-
wijamy projekty zapobiegające zmianom 
klimatycznym. Lata zaniedbań sprawiły, 
że czego się przysłowiowo nie dotknie, tam 
trzeba zaczynać praktycznie od zera. I robi-
my to – wyjaśnia burmistrz Emilian Bera. 
Wizja na rozwój Jawora jest konkretna, dla-
tego władze miasta z  optymizmem patrzą 
w przyszłość. Jaworowi udaje się dziś łączyć 
dwa najważniejsze zadania w  ramach ak-
tualnej polityki Unii Europejskiej: z  jednej 
strony dbać o środowisko, a z drugiej budu-
jąc nową infrastrukturę, zapewnić miesz-
kańcom dziesiątki lat bezpieczeństwa na 
poziomie bytowym. Chapeau bas!

Wykorzystał swoją szansę na 100%

Rozpoczęcie budowy farmy fotowoltaicznej, Jawor grudzień 2022Lokalizacja nowej fabryki samochodów Mercedes Benz Vans Jawor

Fabryka silników Mercedes Benz w Jaworze
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PIEKARSKA 15.  
PERŁA WŁOCŁAWSKIEGO ŚRÓDMIEŚCIA
Turystów, którzy zagoszczą we Włocławku 
i wybiorą się na spacer ulicami Śródmieścia 
zachęcamy by zajrzeli pod ten adres. Dużą 
rolę w odrestaurowaniu kamienicy przy ul. 
Piekarskiej 15 odegrał Gminny Program 
Rewitalizacji Miasta Włocławek na lata 
2018-2028 i system wsparcia, jaki samorząd 
Włocławka oferuje właścicielom nierucho-
mości. Po remoncie zrealizowanym w 2020 
roku przy wsparciu miejskiej dotacji, ka-
mienica przy ul. Piekarskiej 15 zmieniła się 
nie do poznania i dziś jest prawdziwą pereł-
ką w obszarze rewitalizacji. 
Najwięcej pozytywnych emocji wzbudza 
frontowa elewacja kamienicy i  mural wid-
niejący na ścianie bocznej. Do opowieści 
związanej z  malowidłem ściennym wróci-
my później, a pierwsza czynność, do jakiej 
zachęcamy, gdy już znajdą się Państwo vis 
a vis tego budynku, to spojrzeć w górę! Wid-
nieje tam data: 1912, a poniżej: piękne detale 
architektoniczne, m.in. girlandy z roślinny-
mi motywami. Zachowanie oryginalnego 
stanu tych elementów, w tym zabytkowych 
balustrad balkonowych to wynik pasji, choć 
zaryzykowalibyśmy stwierdzenie, że rów-
nież miłości do miasta, jego historii i miesz-
kańców. Właściciele budynku, Państwo 
Aleksandra i Leszek Ruteccy zgodnie przy-
znają, że robią to, bo lubią dawać nowe życie 
starym, historycznym rzeczom, od drobia-
zgów i detali, po dawne mury. W podwórzu 
kamienicy zachwycają odnowione budynki 
z czerwonej cegły, to oczywiście oryginalna 
przedwojenna architektura, na części mu-
rów można podziwiać m.in. balkony w stylu 
francuskim. 
Elewacja tego obiektu to jednak nie wszyst-
ko. W  2021 i  2022 roku przeznaczono ko-
lejne wsparcie z  budżetu miasta na dalsze 
prace w  budynku głównym i  oficynach. 
Efektami robót wykonanych dzięki miej-
skiej dotacji oraz prac zrealizowanych we 
własnym zakresie, jest m.in. wymiana kon-
strukcji dachu i elewacji oficyny zachodniej, 
wymiana części instalacji elektrycznej, od-
nowienie schodów, klatek schodowych, czę-
ściowo stolarki okiennej i  drzwiowej oraz 
wymiana balustrad. Wszystkie elementy 
są dopracowane z  najwyższą starannością, 
a ich odnowienie lub jak w przypadku pięk-
nej zabytkowej lampy ozdabiającej parter 
klatki schodowej, sprowadzenie na miejsce, 
było wynikiem zaangażowania prywatnego 
czasu, przejechanych kilometrów, godzin 
spędzonych na rozmowach, ustaleniach 
i rodzinnych dyskusjach.

Państwo Aleksandra i Leszek Ruteccy opo-
wiedzieli nam, jak w trakcie remontu jedne-
go z mieszkań fachowcy odkryli zabytkowy 
stiuk. Zdarza się, że z traktowaniem takich 
skarbów różnie bywa, ale w tym przypadku 
odpowiedź na pytanie: „Co robimy?” była 
tylko jedna: „Ratujemy!”. Podobnie było 
z przedwojennymi balustradami balkonów, 
które odnowiono zgodnie ze sztuką konser-
watorską, a pasujące do całości nity Pan Le-
szek przywiózł aż spod Chojnic. 
- Chcielibyśmy, aby Piekarska 15 stała się in-
spiracją dla innych właścicieli nieruchomo-
ści z obszaru rewitalizacji, zresztą na naszej 
ulicy już są kolejne odnawiane kamienice. 
Urząd Miasta we Włocławku bardzo wspie-
ra takie inicjatywy, wystarczy złożyć wnio-
sek – mówi Pani Aleksandra Rutecka.
Kamienicę przy ul. Piekarskiej 15 kilka 
tygodni temu odwiedził prezydent Wło-
cławka Marek Wojtkowski, który podkre-
śla, ile dobrego już się wydarzyło w kwestii 
remontowania starych budynków w strefie 
rewitalizacji:
- Od 2019 roku udzieliliśmy 33 dotacje na 
prace w  24 nieruchomościach. Wysokość 
naszego wsparcia wyniosła prawie 5 mln 
złotych, oczywiście należy do tego dodać 
zaangażowanie i środki właścicieli kamie-
nic. Łącznie w  ciągu 4 lat na odnowienie 
budynków w najstarszej części Włocławka 
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przeznaczono ponad 11 mln zł. Bardzo się 
cieszę, że Państwo Ruteccy już trzeci raz 
skorzystali z dotacji na remont. Na tym to 
ma polegać, my staramy się wspierać wła-
ścicieli prywatnych, żeby odmienić nie tyl-
ko wizerunek kamienic w Śródmieściu, ale 
także ich standard.
- Tu jest dobre powietrze! – dodaje Pani 
Aleksandra i  choć stwierdzenie to można 
by potraktować wyłącznie symbolicznie, 
właściciele Piekarskiej 15 dosłownie dbają 
o  czystość powietrza; wymiana starych, 
nieekologicznych źródeł ciepła to jeden 
z ich priorytetów.
Kończąc naszą opowieść, zatrzymajmy się 
na chwilę przy muralu. Ozdobienie ścia-
ny malowidłem to autorski pomysł Pana 
Leszka Ruteckiego, a niesamowita historia 
tego, w  jaki sposób pocztówka okrążając 
świat, wróciła do Włocławka, kiedyś zyska 
swą własną legendę. Dość wspomnieć, że 
zanim trafiła ona w ręce Pani Aleksandry 
i Pana Leszka, została wysłana z ul. Piekar-
skiej 15 we Włocławku przez pierwszego 
właściciela tej kamienicy na 75 dni przed 
rozpoczęciem pierwszej wojny światowej… 
Takie właśnie historie zdarzają się w zwy-
kłych-niezwykłych miejscach, we włocław-
skim Śródmieściu.
Aleksandra Bartoszewska

Prezydent Włocławka Marek Wojtkowski oraz Państwo Aleksandra i Leszek Ruteccy

Samorządowy Kongres Trójmorza – 
Wspólnota z Państwami Trójmorza

W  dniach 16-17 maja 2023 r. w  centrum 
województwa lubelskiego odbędzie się 
Samorządowy Kongres Trójmorza oraz 
Forum Gospodarcze. To już III edycja 
wydarzenia, którego organizatorem jest 
Samorząd Województwa Lubelskiego we 
współpracy z  Instytucją Rozwoju Samo-
rządu Terytorialnego, Lubelskim Centrum 
Konferencyjnym oraz Centrum Spotkania 

Kultur. Kongres patronatem honorowym 
objął Prezydent RP Andrzej Duda. 

Spotkanie w  stolicy województwa lubel-
skiego stało się już cyklicznym między-
narodowym wydarzeniem gospodarczym 
skupiającym przedstawicieli administra-
cji rządowej i  samorządowej, sektora na-
uki i  biznesu z  12 państw członkowskich 
Inicjatywy Trójmorza (Austrii, Bułgarii, 

Chorwacji, Czech, Estonii, Litwy, Łotwy, 
Polski, Rumunii, Słowacji, Słowenii i Wę-
gier), przedstawicieli partnerów strategicz-
nych z  Unii Europejskiej, Stanów Zjed-
noczonych oraz regionów partnerskich 
z Ukrainy. 

Podczas dwóch dni wydarzenia zostaną 
poruszone m.in. takie tematy jak: bezpie-
czeństwo w  regionie oraz bezpieczeństwo 
energetyczne, zdrowie, transport, rolnic-
two. Pojawią się również zagadnienia do-
tyczące trwającej wojny na Ukrainie. Sa-
morządowy Kongres Trójmorza to również 
Forum Gospodarcze, którego celem jest 
wparcie promocji oferty MŚP z wojewódz-
twa lubelskiego, tworzenie warunków dla 
rozwoju przedsiębiorczości oraz obsługi 
inwestora, a także rozwijanie zaawansowa-
nych form współpracy międzynarodowej. 
Podczas Forum przewidziane są seminaria 
tematyczne z obszaru cyfryzacji, innowacji 
i nowych technologii, gospodarki wodoro-
wej i  współpracy międzynarodowej oraz 
spotkania B2B, a także spotkanie środowi-
ska start-upowego Meet&Greet. 

Zapraszam do udziału w Samorządowym 
Kongresie Trójmorza, Forum Gospodar-
czym. - Marszałek Województwa Lubel-
skiego Jarosław Stawiarski.

www.congress.lubelskie.pl.

Partnerem strategicznym wydarzenia jest 
KGHM Polska Miedź. 
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Hotel Gołębiewski w Karpaczu – centrum
konferencyjne w sercu polskich Karkonoszy

Ponad 300 debat – energetyka, ekonomia, innowacje
stosunki międzynarodowe, ochrona zdrowia

Miejsce spotkań liderów ze świata biznesu
i polityki z Europy, Azji i Stanów Zjednoczonych

Organizowana od ponad 30 lat najważniejsza
konferencja w Europie Środkowo-Wschodniej

UCZESTNIKÓW
+4000

DEBAT
+300

DNI
3

G ŁÓ W N Y  PA R T N E R

NOWE WARTOŚCI STAREGO KONTYNENTU  EUROPA U PROGU ZMIAN

K A R P A C Z ,  5  7  W R Z E Ś N I A  2 0 2 3  R .
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